
رسانه‌های معاند و خارجی، اربعین را بایکوت کردند

شمار 11/2 میلیونی  زائران در سال 95 به  22 میلیون نفر در اربعین امسال رسید

نخست وزیر عراق:  برای مبارزه با  جریان رسانه‌ای ضد اسلامی خطرناک‌تر از داعش،  به کمیته مشترک ایرانی‌-عراقی نیاز داریم
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بالغ بر 22میلیون نفر جمعیت در یک راهپیمایی عظیم 
و هرساله، آن‌هم با جزئیاتی شبیه خدمت‌رسانی خالصانه 
و خاضعانه با ده‌ها سوژه داغ خبری و عکس و فیلم‌های 

استثنایی در قله »ارزش‌های خبری« قرار دارند.
اما رسانه‌های خارجی یکپارچه آن‌را نادیده گرفتند؛ رسانه‌هایی که از تجمع 
چندده‌نفره همجنس‌بازها، دوچرخه‌سواری برهنه گیاهخوارها، آیین جاهلی 
هالووین و استخر گوجه یک مشت جماعت خرافی نمی‌گذرند، این »ابررویداد 

تاریخی« را بایکوت کردند.
اینکه چرا و چطور، روشن است. عبور کنیم. این مناسک عظیم تجسم تمام‌عیار 
»قدرت‌نمایی شیعی« است که در اوج تولی و محبت مومنانه و برادرانه و در تیزترین 

حالت دشمنی با ظالمان عالم است. طبیعی است که حناق بگیرند.
اما سخن دیگری در میان است؛ برای مخاطبی که ولو مختصری روی صداقت که 
نه، ولی »وجاهت حرفه‌ای« این رسانه‌ها حساب باز کرده است، باید این »بایکوت 
تاریخی قرن« را به چشم کشید. باید باور کنند با چه کذاب‌های خبرپراکنی 

مواجهند.
سانسور در بسیاری از موارد فقط نگفتن حقیقت نیست؛ اشتباه نکنیم. قلب واقعیت 
است. یک رویداد در پیش چشم مخاطب را »نمی‌توانند« انکار کنند، اما گویی آن‌را 
نمی‌بینند؛ یعنی می‌خواهند عظمت آن دیده نشود. مشکل، ضریب راهپیمایی و 
عظمت اربعین است؛ حذف اینجاست؛ دروغگویی اینجاست؛ »شیادی خبری« در 

این نقطه است.
اربعین خودش رسانه است؛ حذف کردنی نیست. نظرسنجی همشهری نشان 
می‌دهد 81درصد مردم حداقل یکی از نزدیکانشان رهسپار این سفر مبارک شده 
است. 75درصد تمایل داشته‌اند در این آیین شرکت کنند. با این توضیح اربعین 
خودش رسانه است. قابل حذف نیست، اما تلاش می‌کنند عظمت آن‌را نادیده بگیرند 

تا »هیبت هویتی« و »ابهت تاریخی« آن بشکند.
جالب اینکه با چشم باز تصمیم می‌گیرند دهان ببندند. عبور از استانداردهایی که 
عمری آن ‌را فریاد زدند، بی‌هزینه نیست، اما چرا؟ این چه ضرورتی است که حاضر 
می‌شوند سراسر »بی‌حیثیتی حرفه‌ای« و »بی‌آبرویی محتوایی« را تحمل کنند؟ 

اینجاست که قدر و عیار راهپیمایی اربعین معلوم می‌شود.
این »خودکشی رسانه‌ای« برای این است که من و شما نبینیم یا کمتر ببینیم. این 
استانداردهای نمایشی هست تا نبینیم. اگر قرار باشد ببینیم برمی‌گردند به اصل 

خویش که همان »هرزگی رسانه‌ای« و »رهزنی ذهنی« است.
و اما کلام آخر:

هرجا دیدیم »رسانه‌های اهریمنی« حیثیت حرفه‌ای خود را خرج می‌کنند تا 
مخاطب نبیند همانجا بایستیم و رسانه شویم. این رویداد عظیم برای سالی یک‌بار 

است، اما محتوایی می‌سازد برای تمام سال.
خلاصه راهپیمایی اربعین امتداد دارد، به‌سمت و نصرت انسان کامل... .

این سانسور را دست‌کم نگیرید!
»سقوط«، »کت چرمی« و »حیثیت گمشده« فیلم و سریال‌های 
شبکه نمایش خانگی است که نام محمدحسین مهدویان 
به‌عنوان مشاور کارگردان در آنها دیده می‌شود، اما 
به‌نظر مهدویان فرای یک مشاور کارگردان در این آثار 
حضور دارد. مهدویان در 3سال اخیر بیشتر مشغول 
مشاوره دادن به کارگردانان جوان بوده و در کنار همین 
مشورت‌ها بیکار ننشسته و به بازگشت »زخم کاری« 

هم فکر کرده است...

گروه مهدویان با »زخم کاری« ‌دست به ریسک بزرگی زده‌اند
بازگشت جواد عزتی
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پینگ‌پنگ‌بازان ایران 2بار تا یک‌قدمی سکوهای آسیایی پیش 
رفتند و فاصله‌ای با گرفتن تاریخی‌ترین مدال‌ این رشته نداشتند، 

اما هر دوبار شکست خوردند. در مسابقات قهرمانی آسیا که در 
پیونگ‌چانگ کره‌جنوبی در حال برگزاری 
است، نمایندگان ایران این فرصت را داشتند که 
پینگ‌پنگ را به نخستین مدال‌های آسیایی 

برسانند اما لحظه آخر شکست خوردند و 
نتوانستند روی سکو بروند اما...

درباره شعر و ترانه‌سرایی زنده‌یاد تیمور گورگین
وداع با خاطره‌ساز جنگل‌های گیلان

بازگشت  پرقدرت افشین نوروزی به رقابت‌ها
 بازگشت غیرمنتظره
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براساس مصوبه سال95 شورای شهر تهران، 14مهرماه 
»روز تهران« تعیین و در تقویم رسمی کشور هم ثبت 
شده است.  آنطور که نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران گفته در طول 
سال‌های گذشته برنامه‌هایی در این مناسبت طی 
یک هفته برنامه‌ریزی و اجرا شده که شروع و پایان 
هفته و زمان دقیقی نداشته است و انتخاب زمان 
آن متناسب با مناسبت‌های ملی و مذهبی 

متغیر بوده است...

 رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر
افتتاح خانه مشاهیر و ساختمان بلدیه

تیمور گورگین، شاعر و ترانه‌سرای گیلک شامگاه 
چهارشنبه در منزل شخصی‌اش در خمام بندر انزلی 
درگذشت. او از چهره‌های تأثیرگذار شعر گیلکی 
بود. مسعود بیزارگیتی، شاعر و پژوهشگر درباره 
شعر و ترانه‌سرایی او می‌گوید: ذات ترانه‌سرایی او بر 

زندگی روستایی گیلک و فرهنگ فولکلوری که 
با کار آمیخته بود، استوار است. او همچنین 

عاشقانه‌های پرسوز و گدازی سرود که...

ویژه‌های‌ امروز یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

چگونه در دام نیفتیم؟
بازی با جان در اینستاگرام

»تندرستی « منتشر شد
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اصل ماجرای سانسور اربعین توسط  
 رسانه‌های خارجی   را با اسکن

این کیو‌آرکد ببینید.

تصاویری از وداع غم‌انگیز موکب داران 
 عراقی با زائران اربعین را با اسکن 

این کیو‌آرکد ببینید.

آزادی به سبک فرانسوی

ضربه چین به آمریکا

جایی که سرطان درد بی‌درمان نیست
اخراج 300 دانش‌آموز محجبه از مدارس فرانسه با شعار آزادی

استفاده از گوشی آیفون توسط کارکنان دولتی چین ممنوع شد

تجهیز مرکز جامع برکت  به پیشرفته‌ترین تجهیزات درمان سرطان عبور از تابستان بدون‌خاموشی
از امروز ساعت کاری ادارات به حالت عادی بر می‌گردد

1200بیمار سرطانیبرای دومین سال متوالی نه از جدول‌های قطعی برق خبری بود و نه از خاموشی‌های پردردسر
ظرفیت پذیرش روزانه

13500مترمربع
مساحت مرکز جامع 

1200میلیارد تومان
هزینه ساخت مرکز
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داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

خوزستان

لرستان

کردستان

اردبیل

آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

جزئیات اقدامات دولت عراق برای اربعین امسال

تشکیل کمیته‌های راهبردی
الف: تشکیل کمیته دائمی برگزاری اربعین برای بهبود خدمت رسانى به زائران

ب: تشکیل کمیته‌های امنیتی به ریاست وزیر کشور 
ج: افتتاح 5 راه و جاده مواصلاتی جدید برای تسهیل تردد زائران 

خدمات مالی
تأمین  اعتبار مالى مورد نياز براى زيارت هاى مذهبى 
توزیع ۵۰ میلیارد دینار بین استانداری های ذیربط و عتبات 
اختصاص 6 میلیارد دینار برای خرید یخ و احداث جاده جدید بغداد-کربلا 

الف- آب و یخ:
بهره برداری از کارخانه های یخ سازی در استان‌های مختلف، ایران و منطقه
خرید نیم میلیون تکه یخ از ایران به همراه اجاره یخچال
خريد آب معدنی جهت تأمين نياز زائران به تعداد بسيار زياد
تهیه صدها مخزن آب از فرمانداری‌ها
ب- سوخت:
تهیه گاز و نفت سفید برای مواکب حسینی 
تأمین سوخت خودروهایی که زائران را جابه‌جا می‌کردند با قیمت کمتر
استقرار جایگاه های سوخت سیار
تأمین سوخت رایگان برای خودروهای استانداری های حامی
تأمین سوخت نیروگاه‌ها در مواقع قطعی اضطراری

راه هاى ارتباطى و جاده اى

 دولت عراق با انجام اقدامات ذیل، سفر زائران را تسهیل 
و مشکلات اساسی را رفع کرد

افتتاح جاده جدید
بغداد-جرف النصر-

کربلای معلی
  به طول

 80 کیلومتر

 افتتاح بزرگراه
 شماره 1 به کربلا 
از مسیر استان 

گشایش راه بابل
فرعی در جاده 

بغداد به سامرا و 
ایجاد 14 شهرک 

برای زائران

تعمیر و نگهداری 
راه های منتهی به 
مرزهای زرباطیه، 
الشیب، المندریه 

به کربلای معلی
 

استقرار 3650 اتوبوس 
و خودرو در محورهای 

منتهی به کربلا 

تدوین طرح برق برای 
رفع کمبود ها و اتصال 
صدها ترانس برق به 

مواکب

  استفاده از   استفاده از 
839839 کامیون و  کامیون و 
15001500 آمبولانس آمبولانس

استقرار 
درمانگاه سیار 
و آمبولانس در 

مسیرها

BUS

تدارک تدارک 44 میدان اصلی  میدان اصلی 
برای استقرار  اتوبوس‌ها برای استقرار  اتوبوس‌ها 
و زائران در نزدیکی کربلاو زائران در نزدیکی کربلا

تدوین طرحی برای 
مدیریت منابع آبی و 
بالابردن سطح آب در 

برخی رودخانه ها 

خدمات عمومی

د. سیستم فرماندهی و کنترل:
 تشکیل اتاق عملیات با حضور نخست وزیر 
تشکیل اتاق عملیات جهت مدیریت حمل و نقل در کربلا
تشکیل اتاق عملیات جهت مدیریت خدمات در کربلا

ج -گام هاى مختلف و متفرقه:
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ضربه کاری به شبکه سازمان‌دهنده اغتشاشات

رسانه‌های معاند و خارجی از کنار خبر اجتماع 
میلیونی مراسم اربعین در کربلا به‌سادگی 
گذشتند و با وجود ارزش‌های خبری این رویداد 

بزرگ ترجیح دادند کمتر به آن بپردازند.
 انتشار محدود تصاویر، ویدئوهای کوتاه و تهیه گزارش 
در متن‌های حداقلی، حکایت از ناهمخوانی سیاست‌های 

 رسانه‌های خارجی در مواجهه با این مراسم آیینی شیعیان 
داشت. این در حالی است که 11/2 میلیون زائر در سال 95 به  22 

میلیون نفر در اربعین امسال رسید.

سانسور22.000.000 نفر
11/2 میلیون زائر در سال 95 به  22 میلیون نفر در اربعین امسال رسید

امیررضا قشقائیگزارش2
روزنامه‌نگار

 
بزرگ‌ترین رویداد کل دنیا با تعداد 
جمعیت بالااتفاق افتاد، اما هیچ رسانه 

غربی به اون نپرداخت!
#ملت_حسینی

 
خدا قوت به اطلاعات سپاه و وزارت 
اطلاعات؛با پیگیری‌های اطلاعاتی 
مشترک سربازان گمنام امام زمان)عج( 
شبکه  یک  اعضای  از  تعدادی 
سازماندهی اغتشاشات، شناسایی 

شدند و تحت ضربه قرار گرفتند...
گویا اعضای این شبکه با حمایت مالی 
وزارت خارجه آمریکا، قصد آموزش برای 

خرابکاری و اغتشاش را داشتند.

 
تا سربازان گمنام امام زمان )عج( هستند 
فتنه‌گران در فتنه و آشوب ناکام خواهند 
ماند ؛ تیم سازماندهی تروریستی‌ای 
که با آموزش‌های شیطانی مأمور 
به‌هم‌ریختن امنیت و آرامش کشور و 
ایجاد آشوب و فتنه بود توسط وزارت 
اطلاعات و نیروهای اطلاعاتی سپاه، 

کشف و خنثی شد.

 
اگه یک دهه هشتادی برانداز باشی 
با شنیدن اینکه اطلاعات سازمانی رو 
گرفته که زیرنظر آمریکا دخترامون رو 
واسه جنبش ‌ززآ سازماندهی می‌کرده؛ 
می‌فهمی که با شعار آزادیشون بازیت 
دادن؛  وزیر اطلاعات رژیم صهیونیستی 
با جمعی از خبرنگاران و روزنامه‌نگاران 

مخالف جمهوری اسلامی دیدار کرد.

 
در آستانه سالگرد اغتشاشات و تولد 
جریان ضد‌امنیتی »زن، زندگی، آزادی« 
در ایران، برای خبر ذیل فقط یک تیتر 

می‌شه زد:
تجدید قرارداد با کارفرما

 
از کنار این توییت پانته‌آ مدیری از 
مجریان و گویندگان سابق شبکه‌های 

من و تو و ایران اینترنشنال نگذریم.
انتقال دفتر ایران اینترنشنال به آمریکا، 
سفر رضا پهلوی به سرزمین‌های اشغالی 
و حالا جلسه وزیر اطلاعات اسرائیل با 
ژورنالیست‌ها و شارلاتان‌های رسانه‌ای 

تأیید می‌کند اسرائیل کارفرماست.

خبرسازان

تیتر خبر

تقدیر از حشدالشعبی عراق
 برای تامین امنیت زوار اربعین

محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران در پیامی به 
رئیس سازمان بسیج مردمی عراق، از تأمین 
و برقراری امنیت مراسم باشکوه اربعین 

حسینی قدردانی کرد./ تسنیم

همدلی و اتحاد بین نیروهای 
مسلح، موجب خشنودی رهبری است
سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی 
دریایی سپاه در دیدار با فرمانده نیروی 
پدافند هوایی ارتش گفت: همدلی و اتحاد 
بین نیروهای مسلح موجب خشنودی مقام 

معظم رهبری )مدظله‌العالی( و مباهات ملت عظیم الشأن ایران 
است./ ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اسلامی در جلسه روز دوشنبه این هفته تقاضای تحقیق 
و تفحص از صندوق‌ ذخیره فرهنگیان و علت عدم 
پرداخت به موقع حقوق فرهنگیان را با حضور مسئولان 
 سازمان برنامه بودجه و وزارت آموزش و پرورش بررسی 

می‌کنند.
  طبق گفته مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، 
۳۰۹هزار زائر اربعین از طریق ناوگان هوایی جا‌به‌جا شده‌اند.

  دیپلمات‌های ایران و روسیه در وین با یکدیگر دیدار 
کردند.

  سفارت ایران در ترکیه از فراهم‌شدن مقدمات انتقال 
۴۰زندانی ایرانی در ترکیه به کشور خبر داد.

 حجت‌الاسام محمد موحدی، دادستان کل کشور با 
حضور در دادسرای عمومی و انقلاب ناحیه ۱۲ تهران بر 

تسریع در رسیدگی به پرونده‌ها تأکید کرد.
  کمیسیون مشترک نظامی ایران و جمهوری آذربایجان، 

امروز در باکو تشکیل می‌شود.
  سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد اربعین اعلام کرد که 
از نیروی هوایی خواسته شد تا با هواپیمای ایلوشین بخشی 

از زائران را به‌صورت رایگان به تهران منتقل کند.

  آشکار شدن ماهیت واقعی رفتار کانادا 
با مهاجرین

به گزارش فارس، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران در واکنش به گزارش گزارشگر 
ویژه شورای حقوق بشر درخصوص استثمار و 
سوءاستفاده از کارگران مهاجر و مردمان بومی در 
کانادا اظهار داشت: ابراز نگرانی عمیق گزارشگر 
ویژه شورای حقوق بشر از سوءاستفاده کانادا از 
مهاجرین، بیش از پیش ماهیت واقعی رفتارهای 
تبعیض‌آمیز این کشور در ارتباط با مسائل انسانی 

و حقوق بشری را برملا می‌کند.

  همکاری دوستانه و سازنده
 در منطقه آرش

کنعانی همچنین در پاسخ به بیانیه شورای 
همکاری خلیج‌فارس در مورد میدان آرش اظهار 
داشت: ایران از همسایگان انتظار دارد با رویکردی 
واقع‌بینانه از طرح ادعاهای غیرواقعی پرهیز کنند. 
ایران براساس مذاکرات دوجانبه با کویت، همواره 
بر همکاری دوستانه و سازنده در منطقه آرش 

تأکید کرده است.

پرداخت بدون سقف، یکی از احکام برنامه هفتم
رمضانعلی سنگدوینی، نماینده گرگان و سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه به همشهری گفت: ما  
در برنامه هفتم توسعه بندی آوردیم که سقف حقوق را برداریم، چون یک‌سری از نیروها، متخصصان، اعضای 

هیأت علمی، پزشکان و پرستاران دارند از کشور می‌روند. 

خدمت رسانی ارتش به زائران اربعین
با درخواست ستاد اربعین، ارتش‌ جمهوری اسامی برای کاهش صف‌های مسافری مهران-تهران برخی از 
زائران را به‌صورت رایگان با هواپیمای ایلوشین به تهران منتقل کرد.به گزارش ایرنا، با هرکدام از پروازها 

حدود ۲۰۰زائر منتقل شده‌اند.

آستان مقدس حضرت ابوالفضل العباس)ع(  
چهارشنبه اعلام کرد که بیش از ۲۲میلیون زائر 

در مراسم اربعین امسال شرکت کردند.

مطابق اطلاعیه سازمان اطلاعات سپاه و وزارت 
اطلاعات اعضای یک شبکه سازماندهی اغتشاشات، 

شناسایی  شدندو تحت ضربه قرار گرفتند.
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انقلابی‌ام

پریسا

یا زهرا

ماهلین

مهدی جهان‌تیغی

سیدعلی موسوی

درحالی‌که چند روز بیشتر به سالگرد فوت مهسا امینی و 
اغتشاشات سال گذشته، باقی نمانده و بارها معاندان در 
فضای مجازی اعلام کرده‌اند که قصد انجام مجدد اغتشاشات 
در کشور را دارند، وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه در 
اطلاعیه‌ای مشترک اعلام کردند که با پیگیری‌های اطلاعاتی 
مشترک سربازان گمنام امام زمان)عج(، تعدادی از اعضای 
یک شبکه سازماندهی اغتشاشات، شناسایی شدند و تحت 
ضربه قرار گرفتند. اعضای این شبکه که با حمایت مالی 
وزارت امور خارجه آمریکا و با مدیریت یکی از عناصر سیاسی 
خارج‌نشین، مشغول شبکه‌سازی زنان و برنامه‌ریزی برای 
نقش‌آفرینی در اغتشاشات بودند، با برگزاری دوره‌های 

مجازی و رایگان برای فعالان حوزه زنان و جامعه مدنی، 
عناصری از داخل و خارج از کشور را آموزش می‌دادند. 

دستگیری عامل کلیدی ایجاد ناامنی در فارس
در تازه‌ترین خبر، سازمان اطلاعات فرماندهی انتظامی استان 
فارس از دستگیری ‌فردی با هویت معلوم و سابقه‌دار خبر داد 
که در اغتشاشات سال گذشته ضمن ارتباط با شبکه‌های 
معاند و راه‌اندازی چند گروه در فضای مجازی اقدام به انتشار 
محتواهای خلاف واقع، تحریک‌آمیز و برنامه‌ریزی برای 
خرابکاری سازمان‌یافته و تشویش اذهان عمومی کرده بود. 

دستگیری تیم ضدملی اغتشاشگر در گیلان 
یک تیم مرتبط با عناصر بیگانه که در حال برنامه‌ریزی و اقدام 
برای دامن زدن به آشوب و خرابکاری در سالگرد اغتشاشات 
پاییز گذشته بود توسط سربازان گمنام امام زمان)عج( در 

دیپلماسی

نخست‌وزیر عراق در دیدار با هیأت رسانه‌ای ایران به مهم‌ترین 
فعالیت‌های این کشور در شکستن تحریم‌های ایران اشاره 
و تأکید کرد که عراق در مشکلات اقتصادی کنار ایران قرار 
گرفته است. محمد شیاع السودانی همچنین گفت: امروز 
رسانه‌های ضداسامی خطرناک‌تر از داعش و تروریست‌ها 
عمل می‌کنند. ما به یک کمیته مشترک ایرانی-عراقی برای 
مبارزه با این جریان رسانه‌ای نیاز داریم.شیاع السودانی به 
اشتراکات فرهنگی میان ملت ایران و عراق به‌ویژه در مراسم 
اربعین هم اشاره کرد. او تأکید کرد که پرونده شهادت سردار 
قاسم سلیمانی، فرمانده سابق سپاه قدس با جدیت دنبال 

می‌شود و اطلاعات لازم در این خصوص به دستگاه قضایی 
عراق داده شده است.طرف عراقی همچنین اعلام کرد که از 
12میلیارد یورو طلب ایران در بانک تجارت عراق، 3میلیارد 
یورو پرداخت شده است. در حوزه تهاتر نیز کارهای خوبی 
انجام شده و عراق برای تامین کالاهای اساسی ایران از طریق 
تهاتر گازی آمادگی دارد.شیاع السودانی همچنین درخصوص 
شهرک صنعتی مشترک میان ایران و عراق هم گفت که 
50درصد این شهرک درون ایران و نیمی از آن در عراق 
خواهد بود که به‌زودی راه‌اندازی می‌شود و فصل جدیدی برای 
تبادل کالا میان ایران و عراق محسوب می‌شود. او همچنین 

گفت: رسانه‌های دشمن درخصوص روابط میان ایران و عراق 
ادعاهایی را به دروغ مطرح می‌کنند، اما ما نسبت مردم عراق 
با ایران را در عمل و به‌صورت عیان در راهپیمایی اربعین 
می‌بینیم. مردم عراق نشان دادند که چقدر به مردم ایران 
علاقه‌مند هستند. افکارعمومی از نظر ما همین مهمان‌نوازی 
مردم عراق از مردم ایران است. افزون بر این عراق همچنان 
به‌عنوان میانجی برای گسترش روابط کشورهای مختلف با 

ایران نقش‌آفرینی خواهد کرد.
شیاع السودانی گفت: محور مشترک برای وحدت و نزدیکی 

بیشتر میان ایران و عراق امام حسین)ع( و مجاهدات اوست.

امام حسین)ع( محور وحدت ایران و عراق است
دیدار نخست‌وزیر عراق با هیأت رسانه‌ای ایران

به روال معمول بی‌بی‌سی ابتدا پیاده‌روی اربعین را اقدامی دولتی و حکومتی اعلام کرد و 
سپس با ارائه آمارهای جعلی و محاسبات غلط، سعی کرد که هزینه بالای بودجه‌های دولتی 
را برای این مراسم القا کند؛ مثلا در یکی از خبرهای سال‌های گذشته، بی‌بی‌سی با یک 
گزارش به‌اصطلاح تحلیلی، مراسم راهپیمایی اربعین را بسیار گران اعلام کرد و بدون اشاره 
به نذر و نیاز و ایثار میلیون‌ها خانواده عراقی و ایرانی با چند محاسبه غلط، رقمی نجومی را 

برای هزینه‌های اربعین نتیجه گرفت!
این در حالی است که نشریه »هافینگتون‌پست« در سال2014 درباره پیاده‌روی اربعین، 

اینگونه می‌گوید: »... درواقع، از چند لحاظ باید مراسم اربعین در کتاب‌ گینس ثبت شود: 
بزرگ‌ترین گردهمایی سالانه، طولانی‌ترین میز غذای پیوسته، بیشترین افرادی که به ‌رایگان 
غذا می‌خورند، بزرگ‌ترین گروه داوطلبانه‌ای که به یک واقعه‌ خاص خدمت می‌کنند و... . 
فقط به این جمعیت انبوه نفسگیر نگاه کنید... . این حرکت زائرانه صرفا یک فعالیت مذهبی 
نیست، بلکه مظهری از مقاومت است... . برای فردی که بیرون از این ماجراست راحت نیست 
که بفهمد چه چیزی به این زائران امید و نیرو می‌بخشد. شما زنان بچه در بغل، مردان 

ویلچر‌نشین، مردمان عصا‌ به‌دست و نابینایان زیادی را در این مسیر می‌بینید.«

اطلاع‌رسانی به سبک بی‌بی‌سی و اعتراف هافینگتون‌پست

گزارش1

برخی از رویدادهای خبری با ابعاد بسیار محدودتر، انعکاس 
بسیار گسترده‌تر، دامنه‌دارتر و همراه با محتواهای متنوع‌تر 
تصویری و ویدئویی در رسانه‌های خارجی داشته‌اند. انتشار 
برخی از گزارش‌ها در این رسانه‌ها نیز محدود به انتشار اخبار 
منفی همچون بعضی از حوادث تصادفات در جریان برگزاری 
این مراسم بود. بهره‌گیری از تحلیل و بررسی کارشناسان 
مختلف، اقدام معمول شبکه‌های خبری تلویزیونی و اینترنتی 
در ارتباط با رویدادهای خبری است؛ با این حال نه پوشش 
خبری زنده‌ای از مراسم میلیونی اربعین در رسانه‌های 
ضدانقلاب و معاند انعکاس داده شد و نه وقعی به ابعاد اجتماعی 
این حرکت گسترده شیعیان در کربلای عراق گذارده شد. از 
‌نظر این رسانه‌ها، اجتماع بزرگ اربعین نمی‌توانست حائز 
اهمیت جریان‌سازی خبری به نفع سیاست‌ها، جریان فکری و 

اهداف سیاسی مدیران آنها باشد.

بی‌توجهی رسانه‌های خارجی به مراسم اربعین در حالی 
صورت گرفت که علی علوی، دبیر کمیته اطلاع‌رسانی 
اربعین رسانه ملی با اشاره به حضور ۳۰۰رسانه بین‌المللی 
برای پوشش مراسم اربعین گفته بود: »از رسانه‌های 
منطقه و کل شبکه‌های جریان جبهه مقاومت گرفته 
تا فرانس۲۴ فرانسه، بی‌بی‌سی، ورلد نیوز، سی‌ان‌ان، 
سی‌سی‌تی‌وی چین و الجزیره قطر در مراسم اربعین 
حضور داشتند. البته گزارش آنها متناسب با سیاست 
خبری خودشان است. اینطور برداشت نشود که همه 
آنها برای ترویج راهپیمایی اربعین حضور دارند؛ خیر، آنها 
براساس اهداف خودشان گزارش تهیه می‌کنند.« با این 
حال شبکه‌های تلویزیونی و سایت‌های خبری مرتبط با 
این رسانه‌ها ترجیح دادند از کناراین اجتماع بزرگ عبور 

کنند و آن را نادیده بگیرند.

بر همین اساس هم وقتی دوربین و میکروفن این رسانه‌ها به سمت جمعیت 
بیش از 22میلیونی مراسم اربعین چرخید، ترجیح دادند به سرعت از آن 
عبور کنند و صرفا به اخبار حاشیه‌ای با نیت‌های خاص بپردازند. در چنین 
فضایی انتظارات از نحوه اطلاع‌رسانی و پوشش خبری رسانه‌های فارسی 
زبان خارجی نیز نمی‌توانست چیزی غیراز تحلیل‌های غرض‌ورزانه سیاسی 
و تقلیل آن به دوقطبی‌های کاذب باشد. پرداختن به هزینه‌کردهای این 
مراسم و قیاس‌های نسنجیده و مع‌الفارق در کنار نحوه تجهیز و تدارک 
خدمات‌رسانی به زائران اربعین برای این رسانه‌ها ارزش‌های خبری 
حاشیه‌ای بیشتری داشت تا اصل این رویداد میلیونی و بزرگ.موضع 
سکوت رسانه‌های خارجی در حالی اتفاق افتاد که بنا بر اطلاع‌رسانی برخی 
ازمنابع 3700خبرنگار، گزارشگر و تصویربردار از عراق و سایر کشورها برای 
پوشش اربعین حضور داشتند؛این تناقض در مقایسه خروجی این رسانه‌ها 
و لجستیک آنها در صحنه اربعین، بیشتر راوی سیاست بایکوت خبری 
مدیران رسانه‌های ضدانقلاب در انتشار گزارش خبرنگاران این رسانه‌ها بود.

دوقطبی‌های کاذبروایتگری مغرضانه جریان‌سازی منفی

اداره کل اطلاعات استان گیلان شناسایی شد و تمامی 
اعضای آن بازداشت شدند. 

بازداشت ۵۰ نفر از فعالان اغتشاشات در قم
در مهرماه سال گذشته نیز با اقدامات اطلاعاتی سربازان 
گمنام امام زمان )عج( در سازمان اطلاعات سپاه امام 
علی‌بن‌ابیطالب)ع( استان قم، فعالان یک شبکه سازمان‌یافته 
اغتشاش و فراخوان به تجمع غیرقانونی در قم، شناسایی 
و دستگیر شدند. براساس این گزارش، فعالان این شبکه 
50نفره ضمن فعالیت در فضای مجازی برای تحریک مردم 
به اغتشاش، اقدام به چاپ و توزیع تراکت‌های تبلیغاتی علیه 

نظام در فضای حقیقی می‌کردند.

دستگیری تروریست‌های حامل انواع بمب
در تاریخ اول شهریور‌ماه سال جاری، عنصر عملیاتی یک 
کانون تروریستی با سابقه چندین عملیات خرابکارانه، توسط 
جان‌برکفان گمنام اداره‌کل اطلاعات استان مازندران، 

بازداشت شد.
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آزادی به سبک فرانسوی
در روزهای اخیر از ورود300دانش‌آموز محجبه فرانسوی به مدارس جلوگیری شده است

شنبه شنبه 1818 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88808880
افزایش خودکشی معلمان در کره جنوبی

بعداز خودکشی چند معلم جوان در کره جنوبی، صدها هزار نفر ازجمله ده‌ها هزار معلم سیاه‌پوش به خیابان آمده 
و برای بهبود وضعیت معلمان تظاهرات کردند. به گزارش یونهاپ، قانون سوء رفتار با کودکان بسیاری از معلمان 

را در معرض اهانت و فشار دانش آموزان و اولیای آنان قرار داده است. 

سختی معیشت در کانادا زندانیان را به تمدید محکومیت وادار کرد
تعدادی از زندانیان کانادا به دلیل قیمت سرسام آور اجاره بهای مسکن به دنبال تمدید دوره محکومیت خود 
هستند. به گزارش تورنتو استار، افزایش هزینه‌های مسکن، مردم این کشور را در تنگنا قرار داده و برخی از 

زندانیان، برای تمدید دوره محکومیت، دست به تخلفات مختلف می زنند. 

غارت مغازه‌های بورلی‌هیلز 
افزایش دزدی و غارت مغازه‌ها 
در شهر لس‌آنجلس آمریکا باعث 
شده تا بورلی‌هیلز که زمانی میزبان 
لوکس‌ترین فروشگاه‌های جهان 
بود اکنون به شهر ارواح تبدیل شود. 

شماری از فروشگاه‌های معروف و مشهورترین رستوران‌ها در 
این منطقه تعطیل شده‌ و ده‌ها تجارت موفق دیگر هم اعلام 
ورشکستگی کرده‌اند. گزارش پلیس لس‌آنجلس حاکی از آن 
است که در یک هفته اخیر حدود ۱۰هزار مورد سرقت در این 

شهر به ثبت رسیده است.

تعجب یک توریست از تفکیک 
جنسیتی در متروهای ژاپن

یک توریست با انتشار ویدئویی 
از بخش مخصوص بانوان خطوط 
مترو در ژاپن، از این موضوع تعجب 
می‌کند. ژاپن جزو کشورهایی است 
که با فرهنگ نسبتا محافظه‌کارانه 

اجتماعی، باید و نبایدهای سختگیرانه‌ای نیز درباره نوع 
پوشش افراد دارد. به‌عنوان مثال، پوشیدن لباس‌های بدون 
آستین بین زنان به نوعی تابو محسوب می‌شود. همچنین 

لباس‌های یقه‌باز و بدن‌نما نیز برای زنان رایج نیست.

وقتی سربازان اسرائیلی شورش می‌کنند 
سربازان اسرائیلی در جریان یک 
جلسه آموزشی برای نیروهای 
پیاده نظام رژیم‌صهیونیستی 
دست به شورش زدند و اموال ارتش 
را تخریب کردند؛ اقداماتی که از 

افزایش نارضایتی در ارتش این رژیم حکایت دارد. اصرار 
بنیامین‌نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی، بر اعمال 
اصلاحات قضایی که اختیارات کابینه این رژیم را بیش از 
پیش افزایش می‌دهد نارضایتی‌ها در سرزمین‌های اشغالی 

به‌ویژه ارتش صهیونیستی را به‌شدت افزایش داده است.

جهان‌نما

خلبانان صهیونیست: 
نتانیاهو را به آمریکا نمی‌بریم

برای سومین‌بار خلبان‌های بزرگ‌ترین شرکت 
هواپیمایی در سرزمین‌های اشغالی اعلام کردند که 
حاضر به هدایت هواپیمای حامل نخست‌وزیر این 
رژیم برای سفر به نیویورک نیستند. به‌گزارش وبگاه 
خبری عرب ۴۸، خلبانان شرکت هواپیمایی »ال عال« 
اعلام کرده‌اند حاضر نیستند هواپیمایی که قرار است 
بنیامین نتانیاهو را برای حضور در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل به نیویورک ببرد، هدایت کنند. 

سخنان عباس درباره 
هولوکاست، لندن را برآشفت 
وزارت خارجه انگلیس با صدور بیانیه‌ای خشم 
لندن به اظهارات محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین، درباره افسانه بودن ماجرای 
هولوکاست را نشان داد. در بیانیه وزارت خارجه 
انگلیس، کشوری که یکی از بنیانگذاران اصلی 
رژیم‌صهیونیستی به شمار می‌رود، آمده که سخنان 

یهودستیزانه عباس را محکوم می‌کند. 

پکن روابط با ونزوئلا را 
تزلزل‌ناپذیر خواند

»نیکلاس مادورو« رئیس‌جمهور ونزوئلا در ادامه 
گسترش روابط دیپلماتیک این کشور با وجود 
فشارهای گسترده آمریکا و اروپا، قرار است به‌زودی 

به چین سفر کند. 
به نوشته خبرگزاری رویترز، وزارت امور خارجه 
چین دیروز )جمعه( اعلام کرد که مادورو از تاریخ 
هشتم تا چهاردهم سپتامبر به پکن سفر خواهد کرد 
که نشانه‌ای از تعامل مجدد بین 2کشور در بحبوحه 

تشدید تنش‌های غرب با هر دوطرف است. 

هشدار وزارت جنگ اسرائیل؛ 
منطقه آتش‌ می‌گیرد

مقامات مسئول در وزارت جنگ و نهادهای 
امنیتی رژیم‌صهیونیستی درباره تبعات مواضع 
افراطی کابینه کنونی این رژیم به‌ویژه اقدامات 
»ایتمار‌بن‌گویر« وزیر امنیت داخلی هشدار داده و 
اعلام کردند این مواضع، موجب شعله‌ور شدن همه 
جبهه‌ها خواهد شد. تبعات اقدامات افراطی کابینه 
فعلی رژیم‌صهیونیستی ازجمله تشدید شرایط 
طاقت‎فرسای زندانیان فلسطینی، حتی منتقدان 
صهیونیست را نگران کرده و نسبت به تبعات چنین 

اقداماتی هشدار می‌دهند.

هشتگجهان مقاومت

امیرعلی ابوالفتح
کارشناس مسائل آمریکا

تا می گویی در آمریکا مشکلاتی هست، می گویند در ایران 
مشکلات بدتری هست. اصلا چرا مقایسه؟ یعنی بررسی 

مشکلات آمریکا بدون مقایسه با مشکلات دیگر کشورها 
امکان پذیر نیست؟ یا قرار است برای سرپوش گذاشتن بر 

مشکلات آمریکا، توجیه پیدا کرد؟

کیانوش جهانپور 
سخنگوی سابق وزارت بهداشت 

این توییت را اینگونه اصلاح می‌کنم البته با افتخار: ایران، 
دومین تولیدکننده واکسن نوترکیب آنفلوآنزا در جهان بعد از 

ایالات متحده است.
)ایران سومین تولیدکننده واکسن نوترکیب آنفلوآنزا 
در جهان پس از آمریکا و فرانسه است. امسال، یک 

میلیون دوز واکسن آنفلوآنزا تولید شده، پارسال، نیمی از 
واکسن‌های تولید شده بدون استفاده مانده و امحا شد 
درحالی‌که بیش از 2 میلیون دوز واکسن خارجی وارد و 

استفاده می‌شود.( 

افشین رتنسی
خبرنگار مستقل انگلیسی

با توجه به شواهد موجود، ماریانا اسپرینگ عامل ناتو برای 
جنگ تبلیغاتی در اوکراین و سوریه بوده است. این خبرنگار 
بی‌بی‌سی و مسئول کمیته حقیقت‌یاب این رسانه به نشر 

اطلاعات نادرست و فیک متهم شده است.

اثر دومینویی در آفریقا، شرمندگی در پاریس

نقش دلالان اسلحه در تشدید جنگ اوکراین

آن چیزی که امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، »اپیدمی 
کودتا در قاره آفریقا« نامیده در حال گسترش است. دولت‌های 
آفریقایی یکی پس از دیگری سرنگون می‎شوند. وجه مشترک 
این کودتاها مخالفت صریح آنان با ادامه نفوذ فرانسه است. در 
آخرین کودتا که در گابن اتفاق افتاد، علی بونگو، رئیس‌جمهور 
گابن پس از بیش از نیم قرن حکمرانی در این کشور برکنار شد؛ 
کسی که یکی از شرکای تأثیرگذار فرانسه در منطقه به شمار 
می‌رفت. پس از کودتا در مالی، بورکینافاسو، نیجر و اکنون گابن، 
دولت فرانسه به صرافت افتاده تا جلوی این دومینو را بگیرد. 
امروز رهبران آفریقایی متحد فرانسه با نگرانی به تحولات نگاه 
می‌کنند و از فرانسه می‌خواهند که از این دومینو جلوگیری کند.

»جنگ بد است؛ از دست رفتن زندگی میلیون‌ها انسان بد 
است اما واقعیت این است که این پدیده بسیار سودآور است و 
درآمد هنگفتی را به جیب دلالان اسلحه می‌ریزد.« این بخشی 
از سخنان براون است؛ دلال اسلحه‌ای که این روزها تسلیحات 
آمریکایی را به خط مقدم در مناطق جنگی اوکراین می‎رساند. 
او بخشی از یک شبکه گسترده متشکل از صادرکنندگان 
تسلیحات، دلالان اسلحه و حمل‌ونقل است که در سایه فعالیت 
می‌کند و برای کسب سود بیشتر درگیر رقابتی نفس‌‎گیر با 
دلالان دیگر است. تسلیحات غربی به جنگ اوکراین دامن 

زده است. 

روزنامه ژاپن تایمز ]ژاپن[

روزنامه یواس‌ای تودی ]آمریکا[

کیوسک

گابریل آتال، وزیر آموزش و پرورش فرانسه 
یکشنبه گذشته و چند روز پیش از آغاز 
فصل بازگشایی مدارس در این کشور 

اعلام کرد که پوشیدن عبای اسلامی )ردای 
گشاد و تمام قد( برای دختران مسلمان در 

مدارس دولتی فرانسه ممنوع است.
 این اقدام پس از ماه‌ها بحث و جدل میان 
جناح‌های مختلف در فرانسه صورت 
می‌گیرد، در جریان این بحث و جدل‌ها 
جناح‌های راست و راست افراطی برای 

این ممنوعیت فشار آورده بودند، ولی 
جناح‌های چپ معتقد بودند که این 
ممنوعیت، آزادی‌های مدنی را زیر پا 
می‌گذارد؛ ولی در نهایت این جناح‌های 
راست افراطی بودند که حرف خود را بر 

کرسی نشاندند. 
با ممنوعیت حق انتخاب نوع لباس برای 

دانش‌آموزان فرانسوی، گویی اصل و 
مبنای حق تحصیل برای دانش‌آموزان 
فرانسوی همان لباس است و تن دادن به 
لباس غیراسلامی مجوز تحصیل مسلمانان 
در فرانسه است. روش و منشی که در 
تقابل کامل با منشورهای حقوق بشری و 

شعارهای آزادی خواهانه است.

19892004
اوتمارس سپتامبراکتبر و نوامبر

20102023 199220042015 20142023

اخراج 3 دانش‌آموز 
فرانسوی به‌دلیل 

حجاب اسلامی

صدور بخشنامه ممنوعیت حجاب 
در مدارس توسط فرانسوا بیرو، 

وزیر وقت آموزش و پرورش فرانسه

اخراج 130دانش‌آموز مسلمان به 
دلیل پوشش اسلامی در گزارش 
)CCIF( دیده‌بان اسلام‌هراسی

 اخراج حداقل 11دانش‌آموز 
دختر به خاطر حجاب در 
مدارس استراسبورگ 

ممنوعیت پوشیدن 
عبای اسلامی برای 
دختران مسلمان

تصویب قانون ممنوعیت پوشاندن 
کامل سر و صورت )ممنوعیت 

استفاده از برقع(

تصویب قانون ممنوعیت 
حجاب در اماکن عمومی 

ازجمله مدارس

اخراج حداقل 20دانش‌آموز 
در ‌5ماه اول سال به نقل از 

»ایندیپندنت«

 آغاز به‌کار گشت ارشاد 
فرانسوی با ۲۰۰۰ نیرو و 

محرومیت 300دانش‌آموز 
از ورود به مدرسه

مدعی دمکراسی در صف اول مبارزه با حجاب دانش‌آموزان

طی حدود 2دهه گذشته، قانون ممنوعیت حجاب در 
فرانسه بهانه‌ای برای اخراج صدها دانش‌آموز مسلمان از 
مدارس شده است. ازجمله در نوامبر2004 در اوج بحث 
و جدل‌ها درباره ممنوعیت حجاب در مدارس، رادیو 
خبری »فرانس انفو« گزارش داد که 5دختر دانش‌آموز 
مسلمان به‌دلیل رعایت پوشش اسامی از مدارس‌شان 
در استراسبورگ فرانسه اخراج ش��دند. یک‌ماه قبل از آن 
در اکتبر2004 نیز مقامات فرانسه اعلام کرده بودند که 
دست‌کم 6دختر دانش‌آموز مسلمان به‌دلیل بر سر گذاشتن 
)CCIF( رو سری، اخراج شده‌اند. دیده‌بان اسلام‌هراسی

نیز در گزارشی اعلام کرده است که سال2014 حدود 
130دانش‌آموز مسلمان به‌دلیل پوشش ظاهریشان، اجازه 
حضور در کلاس درس را پیدا نکردند. همچنین روزنامه 
»ایندیپندنت« انگلیس در نیمه سال2015 در گزارشی 
افشا کرد که طی 18ماه گذشته، 150دختر مسلمان 
به‌دلیل داشتن حجاب و پوشش اسلامی از مدارس اخراج 
شده‌اند. براساس گزارش سی‌بی‌اس نیز در آوریل2015، 
یک دختر 15ساله مسلمان فرانسوی به‌دلیل پوشیدن 
دامن بلند مشکی از حضور در کلاس درس منع شد. دامنه 
اخراج‌ دانش‌آموزان محجبه حتی تا همین چند روز پیش 

نیز ادامه یافته است.

موج اخراج 
دانش‌آموزان مسلمان

هدف اولیه محدودیت‌ها درباره نوع پوشش در مدارس 
فرانسه، مسلمانان هستند. در همه سال‌های گذشته 
همواره مسلمانان فرانسوی در معرض اعمال این 
محدودیت‌ها قرار گرفته‌اند. بحث‌ بر سر حجاب در مدارس 
به‌ویژه زمانی آغاز شد که در سال1989 در مدرسه 
راهنمایی گابریل هاوز از ورود 3 دانش‌آموز مسلمان 
محجبه جلوگیری شد. در سال1992 فرانسوا بیرو، وزیر 
وقت آموزش و پرورش فرانسه از جناح راست، موضوع 
حجاب را پیش کشید و بخشنامه ممنوعیت حجاب در 
مدارس را ابلاغ کرد. این بحث و جدل‌ها باعث شد تا در 
سال2004 مجلس ملی فرانسه که تحت کنترل نمایندگان 
راستگرا بود، ممنوعیت حجاب در اماکن عمومی ازجمله 
مدارس را به تصویب برساند. طی سال‌های گذشته همواره 
این قانون با نقدهایی روبه‌رو بوده و به‌طور عمده گروه‌های 
سیاسی چپگرا در فرانسه با قانون ممنوعیت حجاب 
مخالفت کرده و راستگرایان از آن دفاع کرده‌اند. در واقع 
موضوع حجاب در فرانسه بازیچه گروه‌های سیاسی شده 
است و در این میان به‌ نظر می‌رسد حقوق اولیه مسلمانان 
فرانسوی که بیش از 10درصد جمعیت این کشور را 
تشکیل می‌‎دهند، به محل بازی و رقابت‌های سیاسی در 

فرانسه تبدیل شده است.

حقوق اولیه مسلمانان
بازیچه سیاستمداران

مسلمانان فرانسوی که بیش از 6میلیون نفر از جمعیت این 
کشور را تشکیل می‌دهند، بزرگ‌ترین جمعیت مسلمانان 
اروپا هستند. گزارشی از مجله تایم انگلیس در سال2019 
نشان داد که 42درصد از مسلمانان فرانسه به‌ دلیل مذهب 
خود، تبعیض را تجربه کرده‌اند. این آمار برای زنان محجبه 
فرانسه به 60درصد نیز می‌رسد. علیا الساجی، دانشیار فلسفه 
در دانشگاه مک گیل کانادا به مجله تایم می‌گوید: »ممنوعیت 
حجاب در فرانسه به تاریخ استعمار فرانسه علیه مسلمانان 
بازمی‌گردد و در همان دوران حجاب وسیله مقاومت در برابر 
نوع پوشش استعمارگران فرانسوی بود.« به‌گفته این استاد 
دانشگاه، درحالی‌که یهودیان الجزایری در سال1870 با فرمان 
کرمیو به‌عنوان شهروند فرانسوی شناخته شدند، اما مسلمانان 
الجزایری تا سال‌ها بعد همچنان واجد شرایط دریافت تابعیت 
فرانسه نبودند، مگر اینکه دین و فرهنگ خود را کنار بگذارند و 
هویت فرانسوی اتخاذ کنند. فرانتس فانون، فیلسوف فرانسوی 
نیز در کتابش با نام »استعمارزدایی« معتقد است که حجاب 
ابزاری برای مقاومت ضد‌استعماری در مستعمرات اسلامی 
فرانسه بوده و ازاین‌رو سیاستمداران فرانسوی همواره به 
حجاب به‌عنوان ابزار مقاومت در برابر پاریس نگاه می‌کنند. از 
این‌رو سیاستمداران فرانسوی همواره ممنوعیت حجاب را در 

دستور کار خود قرار می‌دهند.

خصومت ورزی تاریخی 
فرانسه با حجاب

عکس‌نوشت

اعتراض انگلیسی‌ها به پادشاهی چارلز
با گذشت یک سال از مرگ الیزابت دوم -  فردی که طولانی‌ترین حکمرانی را در انگلیس داشت- 
اعتراض‌ها به تداوم نظام سلطنتی و پادشاهی چارلز سوم همچنان ادامه دارد. اعتراض‌ها از همان 
زمان به برگزاری تشریفات پرخرج خاکسپاری در بحبوحه مشکلات اقتصادی کشور، بالا گرفت 

و جنبش ضد‌سلطنتی موسوم به »جمهوری‌خواه« چندین تظاهرات اعتراضی برپا کرد.

چهره بین‌الملل

باوجود تلاش‌های تبلیغاتی غرب برای نشان‌دادن جبهه واحد علیه کشورهای غیرهمسو با 
خود، چارلز میشل، رئیس شورای اروپا از نبود اتفاق‌نظر در بین سران گروه ۲۰ خبر داد. میشل 
دیروز )جمعه( در آستانه آغاز نشست سران گروه ۲۰ در دهلی‌نو، گفت که پیش‌بینی اینکه 
شرکت‌کنندگان در پایان اجلاس هند بر سر بیانیه‌ای به اجماع برسند، دشوار است. به نوشته 
خبرگزاری رویترز، وی در این‌باره توضیح داد که اتحادیه اروپا از سران گروه ۲۰ می‌خواهد که 

روی چالش‌های جهانی برای امنیت غذایی و انرژی تمرکز کنند. بر این 
اساس، ازجمله مسائلی که انتظار می‌رود در اجلاس گروه ۲۰ مطرح 
شود، احیای توافق صادرات غلات اوکراینی از بنادر دریای سیاه و 
راهکارهای پایان دادن به جنگ اوکراین است. میشل با اذعان به 

اینکه این اجلاس نمی‌تواند تمام مشکلات عمده جهانی را حل 
کند، افزود که اتحادیه اروپا از این اجلاس می‌خواهد 

تلاش‌ها برای اهداف توسعه پایدار را تسریع کرده 
و بیانیه‌ای در مورد تغییرات آب‌وهوایی و کاهش 

فقر صادر کند.

اذعان به نبود اتفاق‌نظر بین سران گروه۲۰

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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سروصدای هواپیما اهالی تهرانسر را کلافه کرده است
معلوم نیست که به چه علت در چند‌ماه گذشته هواپیماها‌یی 
که از بالای منطقه تهرانسر عبور می‌کنند، ارتفاع خود را کم 
کرده و در سطح پایین‌تری نسبت به قبل پرواز می‌کنند. این 
موضوع باعث ایجاد سروصدای گوشخراش می‌شود و استراحت 
و آرامش افراد خصوصا سالمندان و کودکان را مختل کرده 
است. از مسئولان سازمان هواپیمایی کشور درخواست حل 

این مشکل را داریم.
تنابنده از تهرانسر

از پرداخت عوارض آزادراهی معاف نشدیم
مسئولان اعلام کردند زائرانی که در سفر اربعین با خودروی 
شخصی به شهرهای مرزی سفر کنند چنانچه قبل از سفر پلاک 
خودروی خود را در سامانه سماح ثبت کرده باشند از پرداخت 
عوارض آزادراهی در ایام اربعین معاف هستند. ما هم اقدام به 
ثبت پلاک خودروی خود کردیم، اما در تمام طول مسیر عوارض 

پرداختیم و اعتراض نیز فایده‌ای نداشت.
خیری از مشهد

روشنایی جاده چالوس کافی نیست
متأسفانه بخش زیادی از جاده چالوس یا چراغ روشنایی ندارد یا 
چراغ‌های روشنایی آن از کار افتاده است. از آنجا که حجم تردد 
خودروها در این جاده پرپیچ و خم بالاست این موضوع می‌تواند 
موجب تصادف و وارد آمدن خسارات جانی و مالی شود؛ خصوصا 
در شب و هنگام تاریکی هوا وقتی که رانندگان دید و تسلط کافی 
به اطراف خود ندارند. مسلما تهیه روشنایی کافی برای این جاده 

جلوی سوانح احتمالی را خواهد گرفت.
مهدوی از تهران 

جمع‌شدن آب در کوچه شهید مهری قائم‌شهر با بارش باران
همه می‌دانند که بارش باران در شهرهای شمالی کشور بیشتر 
از سایر شهرهاست؛ به همین دلیل مسئولان باید هنگام ساخت 
کوچه‌ها و معابر دقت بیشتری به خرج دهند. متأسفانه این 
تمهید در مورد کوچه شهید مهری قائم‌شهر اندیشیده نشده و با 
یک بارندگی معمولی کوچه تبدیل به یک دریاچه و عبور و مرور 
اهالی و خودروها تقریبا غیرممکن می‌شود. مدتی قبل و پس از 
پیگیری‌های متعدد یک پمپ دستی برای خارج کردن و مکش 
آب هنگام بارندگی در اختیارمان قرار گرفت که آن هم بعد از 
گذشت یک هفته سوخت و از کار افتاد. با توجه به نزدیک شدن 
فصل پاییز و بارندگی، نگرانی اهالی در مورد تجمع آب در کوچه 
شدت گرفته است. از مسئولان شهرداری قائم‌شهر در‌خواست 

داریم فکری اساسی برای حل این مشکل بکنند.
نوژه از قائم‌شهر

یک گره کور ترافیک دیگر باز می‌شود
امروز در رویداد شنبه‌های امید و افتخار پروژه دسترسی بلوار شقایق به خیابان ایثارگران به بهره‌برداری می‌رسد

کوتاه‌کردن مسیر تردد شهروندان، رویکرد مدیریت 
شهری در این دوره است. شهرداری تهران با اجرای 
پروژه‌های بزرگراهی، آزادراهی، اصلاحات هندسی 
و ترافیکی، ایجاد تقاطع‌های غیرهمسطح و... تلاش 
می‌کند تا این رویکرد را محقق و فرایند عبور و مرور 
اضافه شهروندان را در سطح شهر کاهش دهد. 
علاوه بر ابرپروژه‌ها، در محورهای درون‌شهری 
هم ایجاد دسترسی‌های محلی از طریق ساخت 
پل و تکمیل شبکه‌های اتصال، مسیرهای تردد 
شهروندان را کوتاه کرده و در مصرف سوخت و 
وقت و... صرفه‌جویی می‌شود. در راستای همین 
سیاست، هفتادودومین رویداد شنبه‌های امید 
و افتخار در منطقه2، امروز با بهره‌برداری از طرح 
اتصال بلوار شقایق به خیابان ایثارگران برگزار 
می‌شود؛ پروژه‌ای که 1.7کیلومتر مسافت سفرهای 

درون‌شهری را کاهش می‌دهد.

شنبه شنبه 1818 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88808880
شناسایی 134نقطه آسیب‌زا در تهران

احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: مرحله دوم طرح 
ساماندهی ۱۳۴نقطه از کلونی‌های آسیب‌زای تهران در مناطق ۱۹، ۱۵ و ۱۲ اجرا شد و 160معتاد متجاهر و 100 
بی‌خانمان ساماندهی شدند. در این پایش ابتدا مکان، زمان وقوع، نوع آسیب و موارد اینچنینی شناسایی می‌شوند.

تدوین نظام‌نامه HSE پس از 10سال
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر تهران: 10سال پیش شورای شهر درخصوص 
الزام تدوین نظام‌نامه ‌HSE )سلامت، ایمنی و محیط‌زیست( طرحی را تصویب کرد که انجام نشد. در جلسه 
اخیری که شهردار تهران با معاونان داشت، دستور داد که تا پایان شهریور نظام‌نامه تدوین و به شورا ارائه شود.

مصوبه  براساس 

خبر
سال95 شورای شهر 
تهران، 14مهرماه 
»روز تهران« تعیین و در تقویم رسمی 

کشور هم ثبت شده است.
 آنطور که نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای 
شهر تهران گفته در طول سال‌های 
گذشته برنامه‌هایی در این مناسبت 
در یک هفته برنامه‌ریزی و اجرا 
شده که شروع و پایان هفته و زمان 
دقیقی نداشته است و انتخاب زمان 
آن متناسب با مناسبت‌های ملی و 
مذهبی متغیر بوده است. به همین 
دلیل تصمیم‌گیری درخصوص هفته 
تهران در دستور کار جلسه کمیسیون 
فرهنگی شورای شهر تهران قرار گرفت 
و همه اعضا با عنوان »هفته فرهنگی 

تهران« موافقت کردند. همچنین 
فرمانداری با پیشنهاد هفته فرهنگی 
تهران از 14تا20مهر موافقت کرد. 
معدنی‌پور اهم برنامه‌های هفته 
فرهنگی تهران را این‌طور تشریح کرد: 

   رویکرد ما در شهرداری و مدیریت 
شهری توجه به ارزش‌های دینی، 
ملی و انقلابی است و تمام برنامه‌های 
شهرداری براساس این رویکردها 
برنامه‌ریزی می‌شود و در هفته فرهنگی 

تهران نیز توجه به ارزش‌های دینی و 
ملی و انقلابی مورد تأکید است.

  در کنار توجه به نقش زنان، همواره 
توجه به دانش‌آموزان و نوجوانان در 
تمام برنامه‌های شهرداری تهران 
در اولویت قرار گرفته است. در 
تدوین برنامه چهارم این موارد جزو 
هدف‌گذاری‌های اصلی ما با توجه ‌به 
سیاست‌های کلان کشور در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی بوده است و قطعا 
در برنامه‌های هفته فرهنگی تهران نیز 
توجه به این موارد باید در دستور کار 

قرار گیرد.
  در هفته فرهنگی تهران و روز تهران، 
افتتاح خانه مشاهیر در خانه اتحادیه و فاز 
اول ساختمان بلدیه باید در دستور کار 
قرار بگیرد، چرا که هفته تهران به‌عنوان 

قله برنامه‌ها پیش‌بینی‌شده است.

  توجه به اقتصاد فرهنگ، طراحی 
برنامه‌های متناسب با نیاز امروز جامعه 
و مقوله عفاف و حجاب در برنامه‌های 

این هفته باید در اولویت قرار بگیرد.
  توجه به مقوله عفاف و حجاب نیز 
باید در تمام برنامه‌های شهرداری 
تهران موردتوجه قرار گیرد و نظارت بر 
رعایت آن در برنامه‌هایی نظیر تورهای 
گردشگری، همایش‌ها و جشنواره‌ها در 

اولویت باشد.
  طبیعتا لزوم توجه به تورهای 
تهرانگردی با هدف معرفی اماکن 
تاریخی و دیدنی تهران و برگزاری 
نشست‌های تخصصی تهران‌شناسی، 
شمیران‌شناسی  و  ری‌شناسی 
با استفاده از نظر کارشناسان و 
تهران‌شناسان از مهم‌ترین برنامه‌های 

این هفته هستند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

بیش از 14سال از تصویب قانون فروش و انتقال 
پادگان‌ها به خارج از حریم شهرها می‌گذرد ولی در 
طول دهه۹۰ اقدامات اندکی در این رابطه صورت 
گرفت؛ اما اردیبهشت امسال بالاخره این طلسم 
شکست و تفاهمنامه‌ای میان ارتش جمهوری 
اسامی ایران و شهرداری تهران با هدف تغییر 
کاربری پادگان‌های دوشان‌تپه تهران و ۰۶ منعقد 
شد. این تفاهم قانونی و ساده اگرچه در دوره مدیریت 
شهری حاضر امری طبیعی و در راستای افزایش 
سرانه‌های شهری مردم تهران از سوی علیرضا زاکانی 
انجام شد اما در دوره مدیریت شهری قبل آرزویی 

دست‌نیافتنی بود.
 ۱۲مرداد۱۴۰۰ یعنی در آخرین ساعات پایان 
مدیریت شهری پنجم، پیروز حناچی در گفت‌وگویی 
اعلام کرد: »پروژه پادگان۰۶ یکی از پروژه‌هایی بود 
که در این دوره به نتیجه نرسید، البته خیلی دوست 
داشتیم این کار به نتیجه برسد اما نشد!« نکته جالب 
اینکه پیروز حناچی در مسیر تغییر کاربری ۰۶ با 
۶۴۰ هزار مترمربع ساخت‌وساز در این پادگان نیز 
اعلام موافقت کرد اما این تصمیم بدون گرفتن 
مجوز از شورای اسلامی شهر تهران صورت گرفته 

بود و در این مسیر هرگز نتوانست به موفقیت دلخواه 
برسد. پادگان۰۶ ارتش ۳۵ هکتار وسعت دارد و 
دیرکرد توافق برای تغییر کاربری آن ضرر هنگفتی 

به برنامه‌های آینده شهری در این بخش وارد کرد. 
جواد حق‌شناس، عضو شورای شهر سابق در این‌باره 
گفته بود: توافق پادگان۰۶ باید به اطلاع و تأیید 
شورای شهر تهران برسد در غیراین‌صورت محل 
اشکال قانونی خواهد بود و متخلفان در پیشگاه قانون، 
ملت و تاریخ باید پاسخگو باشند! اما شهرداری تهران 
در دور جدید تلاش کرد که گره کور تغییر کاربری 
پادگان‌های ارتش را باز کند. در بهار سال‌جاری 
سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران گزارش 
داد: »در دوره حاضر مدیریت شهری موفق به توافق با 
۳مجموعه درباره خروج پادگان‌ها از ۳منطقه شدیم. 

تملک پادگان۰۶ ارتش در منطقه۴ محدوده چهارراه 
پاسداران انجام شده و بناست در آینده فضای سبز 

مربوط به این زمین تحویل شود.  
همچنین طبق توافقی که با وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح صورت گرفت، مقرر شد بیش از 
۱۱هکتار جنگ‌‌افزارسازی در منطقه۱۳ خیابان 
پیروزی در اختیار شهرداری قرار بگیرد. منطقه۱۳ 
به‌لحاظ سرانه فضای سبز، آمار پایینی را به ثبت 
رسانده و آزادسازی اراضی این منطقه می‌تواند بهبود 
خدمت‌رسانی به شهروندان را در پی داشته باشد. 
51هکتار از پادگان دوشان‌تپه در منطقه۱۳ که 
۷۹هکتار وسعت دارد نیز در ‌۶ماه اول سال۱۴۰۲ 
پس از تعیین وضعیت سهم شهرداری، به فضای سبز 

و پارک شهر تهران تبدیل خواهد شد.«

خروج پادگان‌های نظامی از تهران؛ آرزویی که خاطره شد

سیدمحمد فخارگزارش2
روزنامه‌نگار

افتتاح خانه مشاهیر و فاز اول ساختمان بلدیه در هفته تهران

   کاهش بار ترافیک در میدان بهرود
میدان بهرود تهران به‌دلیل وجود مراکز تفریحی، تجاری و همچنین 
پارک ژوراسیک، هتل اسپیناس‌پالاس و... ازجمله میدان‌هایی 
محسوب می‌شود که جاذبه سفر در آن بسیار زیاد است و از این‌رو 
همیشه با بار ترافیک سنگین مواجه است؛ موضوعی که نارضایتی 
شهروندان را در پی داشته و به همین دلیل اجرای طرح‌های ترافیکی 
برای برون‌رفت از این مشکل در دستور کار مدیریت شهری قرار 

گرفت. پس از انجام طرح‌های مطالعاتی و کارشناسی، احداث پل 
شقایق به‌عنوان بهترین راهکار و با هدف توزیع صحیح بارترافیکی 
میدان بهرود عملیاتی شد. همچنین قرارگرفتن هتل اسپیناس 
پالاس که همواره میزبان گردشگران و مهمانان داخلی و خارجی 
است، سبب شد تا اجرای این طرح که دستاورد آن روان‌سازی 

ترافیک است، با سرعت بیشتری پیگیری شود.

   دسترسی‌ها آسان می‌شود
احداث پل شقایق باعث اتصال بلوار شقایق به 
خیابان ایثارگران شمالی می‌شود، البته پیش 
‌از این راه ارتباطی معابر محدوده میدان بهرود از 
طریق بلوار پیام انجام می‌شد و شهروندان مجبور 
بودند مسافت‌های طولانی را برای رسیدن به 
مقصد طی کنند. بهره‌برداری از این پل، علاوه بر 
تسهیل در دسترسی به پارک ژوراسیک و هتل 
اسپیناس‌پالاس و... گردش‌های اضافی در بلوار 

شقایق را نیز کاهش می‌دهد.

‌مشخصات 
پروژه شقایق - ایثارگران

طول پل

30متر

مسیر دسترسی

200متر

عرض پل

32متر

لاین عبور خودرو

2خط
لاین پیاده‌رو

2مسیر
راستگرد

1مسیر
)200متر طول  و 30متر عرض(
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صدور الکترونیکی پروانه ساختمانی در روستاهای تهران

احمد قیومی، فرماندار تهران: موضوع الکترونیکی‌شدن فرایند صدور پروانه در روستاها در قالب سامانه یکپارچه 
با قابلیت نظارت تمام‌وقت به‌منظور پیشگیری از تخلفات احتمالی به‌صورت تمام‌وقت اجرایی خواهد شد. 

اجرای این طرح در روستاهای واقع در حریم تهران در راستای شفاف‌سازی از بروز تخلفات ساختمانی است.

نمایشگاه کتاب و بررسی شهرآفتاب
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزیر ارشاد: تا پایان شهریور‌ماه بازدیدهایی از شهرآفتاب صورت می‌گیرد که اگر 
پیشرفت داشته باشد، می‌توانیم نمایشگاه کتاب را در آن برگزار کنیم. در این دوره جدید علاقه و اهتمام توسط 

شهرداری وجود دارد اما هنوز قابلیت برگزاری نمایشگاه در این مجموعه فراهم نشده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

نسبت به ساماندهی فضای سبز بزرگراه شهیدچمران اقدام کردیم. 1
در این طرح۳۵۰۰مترمربع فضای سبز بوستان بازپیرایی شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

از اجرای جداره‌سازی‌ و نقاشی دیواری با متراژ ۳۰۰۰مترمربع در 9
خیابان‌های توکلی، گزل خو و شهرک توحید بازدید کردم. 

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

همچنان در مرز مهران مشغول ارائه خدمات به زائران اربعینی در 5
مسیر بازگشت به کشور هستم.

احسان شریفی

منطقه 

تکریم خانواده شهدا در دسته برنامه‌های روزانه این منطقه قرار 12
دارد و روز گذشته به‌منظور پاسداشت مقام شهدا در منزل خانواده 

بزرگوار شهید حسن کمالی حاضر شدم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در سومین نشست کمیته حفاری حضور داشتم و پیرامون 18
موضوعات مرتبط با انشعابات خانگی و تجاری شهروندان با 
مسئولان دستگاه‌های خدمات‌رسان آب و فاضلاب، گاز، مخابرات 

و برق به بحث و تبادل‌نظر پرداختم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در مراسمی که جهت گرامیداشت و تجلیل از خانواده معظم 3
شهدای هفدهم شهریور در مسجد قبا و با حضور اقشار مختلف 

مردم و علاقه‌مندان به انقلاب اسلامی برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

از روز گذشته عملیات پیاده‌روسازی خیابان دانشگاه جنگ آغاز 11
شد و به‌منظور تردد راحت شهروندان معلول، قرار شد تا اجرای 
مسیر بساوایی)مبتنی بر حواس پنج‌گانه( ویژه این افراد در این 

مسیر ادامه داشته باشد.

سید محمد موسوی

منطقه 

برای چندمین‌بار در جلسه‌ای که با هدف ساماندهی دستفروشان 16
در محور صابونیان برگزار شد، شرکت کردم. تا رسیدن به نتیجه 
مطلوب، برگزاری این جلسات با حضور نمایندگان کسبه این خیابان 

ادامه خواهد داشت.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

جلسه‌ای با حضور مدیران و معاونان حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 7
منطقه داشتم که موضوع ساماندهی مسافربرهای شخصی در 

پیچ‌شمیران را بررسی کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

برنامه‌ ویژه‌ای برای کودکان کار منطقه درنظر گرفته‌ایم تا شاید از 14
این طریق موجب کاهش آسیب‌های اجتماعی این کودکان شویم. 

امیر یزدی

منطقه 

قبله ری در روزهای اخیر میزبان زائران زیادی بود؛ از این‌رو طی 20
جلسات مکرر همراه با معاونان خود نحوه خدمت‌رسانی مطلوب 

به آنها را بررسی کردیم.

رضا شنگی

منطقه 

در بازدید میدانی که از محله پرواز داشتم با حضور در جمع ساکنان 2
مجتمع فرهنگیان، به‌درخواست و مطالبات آنها رسیدگی و اولویت 

نیازهای این محله شناسایی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

بازدیدی از پروژه‌های عمرانی محلات ازجمله بریانک داشتم.10
مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

با توجه به اتمام فعالیت قرارگاه کربلا و موکب محبان الامام‌الرضا 6
علیه‌السام در حال تدارک جمع‌آوری و برگشت همکاران به 

کشور هستیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

جلسه‌ای برای بررسی آخرین وضعیت ایستگاه‌های اتوبوس منطقه 13
برگزار شد و با شرکت در آن از حوزه معاونت خواستم به فوریت طرح 

رسیدگی ویژه به 32ایستگاه اتوبوس را پیگیری کنند.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

پس از مدت‌ها فرصتی پیش آمد تا طی مراسمی از همکاران 19
پرتلاش ناحیه ۳ که در رفع خاف از ساخت‌وسازهای غیرمجاز 

مشارکت و حضور فعال داشتند، قدردانی کنم.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه‌ای که با هدف بررسی اقدامات در طرح استقبال از مهر 4
تشکیل شد، شرکت کردم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

پس از پایان مراسم اربعین، در قرارگاه نجف بر فرایند جمع‌آوری 17
موکب‌ها و پایان خدمت‌رسانی منطقه 17در این قرارگاه نظارت 

دارم.

رضا سیفی

منطقه 

پس از پایان مراسم اربعین، در شهر کربلا بر فرایند جمع‌آوری 8
موکب‌ها و پایان خدمت‌رسانی قرارگاه زینبیون به زائران حسینی 

نظارت دارم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در جلسه هم‌اندیشی بهبود پاسخگویی به پیام‌های ۱۳۷پلاس 15
منطقه۱۵ شرکت کردم و قرار شد پیام‌های سامانه ۱۳۷پلاس در 

کمترین زمان ممکن پیگیری شوند.

محمد شیری

منطقه 

با توجه به نزدیکی ‌ماه مهر و بازگشایی مدارس، نصب ۲۰۰ تابلوی 21
جدید اطلاع‌رسانی در ایستگاه‌های حمل‌ونقل عمومی سطح 

منطقه ٢١ را آغاز کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

در مرز خسروی مشغول نظارت بر عملکرد نیروها در واپسین 22
روزهای بازگشت زائران از کربلا به ایران هستم.

مسعود نصرتی

واکاوی حادثه انفجار در آرادکوه
چند روز پیش انفجار در زباله‌سوز مجتمع آرادکوه، حادثه‌ای 
تلخ آفرید که منجر به فوت 3تن از کارگران این مجموعه شد. 
این فاجعه که در یکی از مهم‌ترین مراکز پردازش پسماند کشور 
رخ داده، خبری ناگوار بود که مدیران شهری برای روشن‌ شدن 
ابعاد آن از همان ساعات اولیه دست به‌کار شدند. با این حال برخی 
شهرداری تهران را محکوم کردند که تلاش کرده این حادثه را 

پنهان کند.
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهر تهران حادثه را این‌گونه 
روایت کرده است: »ساعت۲۱:۳۰ سه‌شنبه هفتم شهریورماه 
حجم زیادی بخار از خط۲ نیروگاه به سمت بیرون متصاعد و 
باعث شد 4نفر از کارگران دچار سوختگی ناشی از بخار شوند. 
بلافاصله هماهنگی‌ها برای انتقال کارگران به مراکز درمانی 

انجام شد.«
رضا محمدی گفت: »یک دستگاه آمبولانس مجتمع و یک 
دستگاه آمبولانس اورژانس به محل اعزام و مصدومان برای انجام 
مراقبت‌های اولیه به بیمارستان شهدای هفتم تیر منتقل شدند. 
متأسفانه با وجود مراقبت‌های انجام شده، 3نفر از کارگران به‌دلیل 
شدت سوختگی جان خود را از دست دادند و یک کارگر نیز که 
در بیمارستان شهدای یافت‌آباد بستری بود، پس از طی مراحل 

درمانی روز گذشته از بیمارستان ترخیص شد.«
در میان این اتفاق تلخ، برخی سایت‌های خبری تلاش کردند آن 
را یک آتش‌سوزی گسترده در آرادکوه جلوه دهند؛ موضوعی که 
محمدی درباره آن گفت: »حادثه آتش‌سوزی نبوده، بلکه بر اثر 
نشت بخار از لوله‌ بویلر رخ داده؛ درحالی‌که طبق اعلام پیمانکار، 

تعمیرات اساسی سامانه‌ها به‌تازگی انجام شده است.«
او تأکید کرده که شهرداری تهران علل بروز این حادثه را 
پیگیری خواهد کرد: »کمیته فنی متشکل از 4گروه به همراه 
کارشناسان خبره که از سوی شرکت تدبیر توسعه سلامت 
به‌عنوان سرمایه‌گذار و پیمانکار زباله‌سوز دعوت به همکاری 

شده‌اند، در حال بررسی دقیق علل این اتفاق هستند.« 
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران با ابراز 
تأسف و تاثر عمیق از این حادثه، می‌گوید: »ما از ابتدای وقوع 
حادثه پیگیر مراحل درمانی سانحه‌دیدگان بودیم و اقدامات لازم 
برای هر 4 کارگر آسیب‌دیده انجام شده است. همچنین به موازات 
بررسی علل حادثه، پیگیری حقوقی ابعاد موضوع در دستور کار 

سازمان قرار گرفته است.«

فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

حمل‌ونقل عمومی تهران آماده تغییرساعت‌کاری ادارات
جزئیات تغییر ساعت فعالیت مترو، اتوبوس و تاکسی‌ از امروز اعلام شد

محمد سرابیگزارش3
روزنامه‌نگار

   تکمیل پروژه توسط معاونت فنی و عمرانی
پل شقایق روی کانال بهرود طراحی و عملیات احداث آن از سال99 
توسط شهرداری منطقه2 و هتل اسپیناس‌پالاس آغاز شد و آنطور که 
مهدی صالحی، شهردار منطقه اعلام کرده شمع‌ها و ستون‌ها اجرا 
شدند، اما در مرحله احداث عرشه پل، بنا به دلایلی پروژه متوقف شد. 
بنا به ‌گفته‌ هادی حق‌بین، سرپرست معاونت فنی و عمرانی شهرداری 

تهران، این پروژه پاییز سال گذشته با 35درصد پیشرفت فیزیکی به 
معاونت واگذار شد و عملیات تکمیل آن در اولویت قرار گرفت. علاوه 
بر احداث پل، اصلاح هندسی مسیر بلوار شقایق، خیابان ایثارگران، 
احداث 200متر دیوار وزنی و مسلح )دیوار حائل( در ارتفاع 2.8متر از 

دیگر اقدامات انجام شده در راستای تکمیل این پروژه هستند.

   طرح ترافیک تغییر می‌کند؟
محسن هرمزی درباره اینکه آیا ساعت طرح ترافیک 
تهران از امروز تغییر می‌یابد، توضیح داد: »خیر، برای 
ایجاد تغییر در این ساعت‌ها باید ارزیابی دقیقی صورت 
گیرد و به‌صورت رسمی ابلاغ شود که تاکنون چنین 
تغییری به‌صورت رسمی اعلام نشده است. بنابراین 
براساس روال قبلی طرح ترافیک را در تهران اجرا خواهیم کرد؛ البته در ستاد 
استقبال از مهر برنامه‌ریزی‌هایی برای روز‌های پایان شهریور داریم و در این 

هفته جلساتی برای تبادل‌نظر برگزار می‌شود.«

   چگونگی فعالیت اتوبوسرانی از پانزدهم شهریور
سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران درباره نحوه فعالیت اتوبوسرانی گفت:»قرار 
است نزدیک 150دستگاه اتوبوس جدید به ناوگان 
اتوبوسرانی تهران افزوده شود. بخشی از این اتوبوس‌ها 
که برای مراسم اربعین در حال خدمت‌رسانی بودند از 
روز شنبه و روز‌های بعد اضافه خواهند شد. نزدیک به همین تعداد هم 
خودروی ون جدید داریم که کار خود را در این هفته آغاز می‌کنند. به برخی 
خطوط اتوبوسرانی که با تعداد مسافر بیشتری روبه‌رو شوند، اتوبوس‌های 
جدید اعزام خواهیم کرد.« همچنین مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران در این‌باره گفت: »خطوط بی‌آرتی مانند همیشه به‌صورت 
شبانه‌روز فعال هستند و شروع حرکت خطوط دیگر که به 5صبح انتقال پیدا 

کرده بود، به همین شکل ادامه دارد.«

   تغییر ساعت شروع به‌کار تاکسی‌ها
زمان ارائه خدمات تاکسی‌های 
پایتخت نیز تغییر کرد. محمد 
علوی‌زاده، معاون نظارت و امور 
مناطق سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران در 
این‌باره توضیح داد: »از روز شنبه ۱۸شهریور فعالیت 

تاکسی‌های تهران از ساعت ۶ صبح شروع می‌شود.«

   تغییر ساعت کار مترو
شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
ساعت کار مترو که در خردادماه، 
از 5:30 به 4:30 تغییر کرده بود، از 
روز شنبه 18شهریور از ساعت 
5:20 و در روزهای جمعه و تعطیل از ساعت ۶ صبح آغاز 
می‌شود و تا ساعت ۲۲ ادامه دارد. همچنین هرمزی در 
این‌باره گفت: »سرفاصله برخی خطوط مترو در روز‌های 
پیش رو کاهش می‌یابد.« سرپرست معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران این را هم گفت که »بعضی از 
از  را  کاری  ساعت‌های  شناورسازی  ادارات 
ساعت‌‌7تا‌‌9صبح اجرا خواهند کرد تا به کاهش ترافیک 

تهران کمک کنند.«

کاهش مسیرهای پرتردد تهران
اگرچه در سال‌های اخیر شهرداری تهران در راستای تکمیل شبکه حمل‌ونقل عمومی پایتخت مانند 
مترو و اتوبوسرانی قدم برداشته تا بار ترافیک را از روی دوش تهران بردارد، اما در کنار آن تلاش کرده 
که شبکه بزرگراهی شهر را نیز به سامان برساند تا در وقت مردم و مصرف بنزین نیز صرفه‌جویی 
شود. آنطور که زاکانی در مصاحبه‌های خود عنوان کرده: »بهره‌برداری از این پروژه‌ها باعث می‌شود 
788کیلومتر از مسیرهای بزرگراهی، حدود 50کیلومتر کاهش یابد که علاوه بر صرفه‌جویی در 
وقت، حدود 600هزار لیتر صرفه‌جویی بنزین خواهد داشت.« براساس آخرین اطلاعات، وضعیت 

ابر‌پروژه‌های بزرگراهی تهران اینگونه است:

بزرگراه شهید 
بروجردی

مسافت بزرگراه حدود 5کیلومتر است 
که فاز اول آن مسیری به طول 3700متر 
حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان تا زیرگذر 
میدان جانبازان است. فاز دوم هم حدود 

1250متر از تقاطع میدان جانبازان تا 
خیابان 45متری بهار خواهد 

بود.

آزاد‌راه شهید 
شوشتری

طول آزادراه شهید شوشتری بیش از 
۱۶کیلومتر است که قطعه اول آن به‌طول 

۹کیلومتر امسال به بهره‌برداری می‌رسد. این 
آزاد‌راه محور شمالی-جنوبی دارد که بزرگراه‌های 
آزادگان، شهید رستگار و امام رضا)ع( در جنوب 

شرق پایتخت را به بزرگراه شهید یاسینی 
در شمال شرق تهران متصل 

می‌کند.

شاخه غربی بزرگراه 
یادگار امام)ره(

این پروژه پس از عبور از میدان جی 
و اراضی پادگان جی و بلوار دکتر قریب 
)خیابان اجتماعی( به میدان فتح می‌رسد 
و یک تقاطع سه‌سطحی دارد و طول 

کلی این پروژه حدود ۹۵۰۰متر 
است.

پس از 3ماه، امروز ساعت کاری 
ادارات به زمان قبل از 15خرداد 
بازگشت. همزمان با این تغییر، 
مراسم اربعین حسینی و چند 
روز تعطیلی هم پایان یافته است 
و از این‌رو ترافیک سنگین در 
ساعات ابتدایی صبح و عصر در 
خیابان‌های تهران پیش‌بینی 

می‌شود. 
سرپرست معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران 
در این‌باره به همشهری گفت: 
»پیش‌بینی ما این است که صبح 
شنبه با توجه به پایان تعطیلات 
و بازگشت ساعت‌های کاری به 
شکل قبلی، با ترافیک در تهران 
مواجه شویم و به همین دلیل 

تدابیری اندیشیده شده است.«
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راه دشوار مهار تورم
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با اعلام 
این که تورم نقطه به نقطه تا پایان 
سال‌جاری پایین‌تر از تورم میانگین 
خواهد بود و به‌نظر می‌رسد که در کانال 
۳۰درصد خواهد ماند، گفت: نتایج 
کنترل نقدینگی باید از نیمه دوم سال۱۴۰۱ خود را نشان 
می‌داد اما جنگ ارزی مانع از آن شد. او توضیح داد که گرچه 
سیاست‌های کنترل نقدینگی از اوایل سال1401 آغاز 
شد و ما باید نتایج آن را از نیمه دوم سال گذشته مشاهده 
می‌کردیم اما جنگ ارزی تمام عیار در آذر و دی آغاز و سبب 
شد به لحاظ انتظاراتی عنصر کوتاه‌مدت تورم که همان 
مسئله لنگر اسمی ارز هست، جهش پیدا کند و در نهایت 

شاهد کاهش تورم در نیمه دوم سال1401 نیز نباشیم.
وزیر اقتصاد  درباره پیش‌بینی‌ نرخ تورم هم اعلام کرد: 
پیش‌بینی‌ها همیشه مشروط است. اگر متغیر ناگهانی و 
برون‌زای دیگری بیاید می‌تواند پیش‌بینی‌ها را تحت‌تأثیر 
قرار دهد اما به‌نظر می‌رسد اسفند‌ماه را با تورمی در حدود 

40درصد به پایان می‌بریم.
به‌نظر می‌رسد دولت و بانک مرکزی نرخ تورم 
هدف‌گذاری‌شده تا پایان امسال را روی عدد 30درصد 
برای نرخ تورم نقطه به نقطه تنظیم‌کرده‌اند و با این حساب 
نرخ تورم سالانه در اسفندماه چنان‌که خاندوزی می‌گوید، 
40درصد خواهد بود. به این ترتیب نرخ تورم سالانه برای 
پنجمین سال متوالی بالای 40درصد باقی می‌ماند. با این 
حساب و کتاب دولت سیزدهم باید علاوه بر تلاش برای 
تقویت دیپلماسی خارجی خود و رفع تنش در منطقه در 
جهت شوک‌زدایی از اقتصاد روی کنترل نقدینگی و مدیریت 
کسری بودجه به‌صورت جدی متمرکز شود تا بتواند در جنگ 

با تورم، موفق ظاهر شود. 

شنبه شنبه 1818 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88808880

چهره روز

نقد خبر

انبساط خام‌فروشی
در ‌5ماه امسال، صادرات آهن اسفنجی 232درصد رشد کرده 
است. این اتفاق اگرچه از منظر ارزآوری می‌تواند قابل‌تمجید 
باشد، اما ازآنجا ‌که آهن اسفنجی بعد از سنگ‌آهن، خام‌ترین 
نوع محصول فولادی محسوب می‌شود، نمادی از انبساط در 
خام‌فروشی است که هم در قوانین کشور و هم در رهنمودهای 

رهبری، ناپسند شمرده شده است.
 براساس آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در 
‌5ماه امسال ازنظر حجم، بیشترین محصول صادراتی 
فولادسازان کشور، شمش فولاد بوده که در این بازه زمانی، 
3میلیون‌و۹۳هزار تن از آن صادر شده است. این مقدار، 
۲۴.۸درصد بیش از میزان صادرات شمش فولاد در ‌5ماه سال 
قبل است. پس از شمش فولادی، یک‌میلیون‌و۳۴۱هزار تن 
محصولات فولادی در ‌5ماه سال‌جاری صادر شده که نسبت 
به ۱۶۶هزار تن صادراتی در 5ماهه سال قبل، ۱۵درصد بیشتر 
است. همچنین در ‌5ماه امسال، یک‌میلیون‌و۱۴۶ هزار تن 
مقاطع طویل فولادی صادر شده که نسبت به یک‌میلیون‌و۱۸ 
هزار تن صادر شده در مدت مشابه سال گذشته ۱۲.۶درصد 

افزایش یافته است.
  اگرچه در شرایط تنگنای ارزی و تلاش همه‌جانبه برای دور 
زدن محدودیت‌های تحریم در دوره جنگ اقتصادی، هر نوع 
صادراتی می‌تواند از منظر ارزآوری قابل قدردانی باشد؛ اما 
بررسی آمارهای مربوط به صادرات محصولات فولادی با 
درصد فرآوری بیشتر و ارزش‌افزوده بالاتر، نشان می‌دهد که 
امکان کاهش خام‌فروشی و استفاده از آهن اسفنجی تولیدی 
برای تولید محصولات با ارزش‌افزوده بیشتر نیز وجود دارد 
و با توجه به نهی خام‌فروشی در قوانین توسعه‌ای کشور و 
رهنمودهای مقام معظم رهبری، بهتر است حداقل از افزایش 

صادرات آن خودداری شود.

شایعاتی درباره لاکچری‌سازی‌ برخی برج‌های نهضت 
ملی مسکن در شهر جدید پرند مطرح شده که اگرچه 
متولیان این شهر آن را رد می‌کنند، اما می‌تواند زنگ 
خطری برای انحراف در اهداف نهضت خانه‌سازی باشد.

به گزارش همشهری، قانون جهش تولید مسکن از 
سال1400 دولت را مکلف کرد برای احداث سالانه 
یک‌میلیون واحد مسکونی برای متقاضیان مصرفی و 
اقشار کم‌درآمد برنامه‌ریزی کند و دولت سیزدهم برای 
اجرای این تکلیف و عمل به شعارهای انتخاباتی، نهضت 
ملی مسکن را پایه‌گذاری کرد؛ نهضتی که هدف آن 
کاهش هزینه ساخت و حذف قیمت زمین از احداث 
مسکن بود و می‌خواست کم‌درآمدها را از شر هزینه 
اجاره‌بها خلاص کند؛ اما حالا، متقاضیان مسائلی را 
در مورد لاکچری‌سازی در برخی پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن در شهر پرند مطرح می‌کنند که از جهاتی 
می‌تواند واقعیت داشته باشد. این مسئله که در یکی از 
خبرگزاری‌ها نیز پویشی برای رسیدگی به آن به راه افتاد 
و البته چندی بعد حذف شد، می‌تواند حاصل تلاش 
برخی از انبوه‌سازان برای بیشینه كردن گردش مالی 
خود از طریق خرج‌های اضافه در پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن باشد که وقوع آن در ابعاد بسیار کوچک نیز 

می‌تواند بحران‌ساز باشد.

ذینفعان لاکچری‌سازی‌
برخی متقاضیان نهضت ملی مسکن در شهر جدید پرند 
با انتشار تصاویری از پیامک‌های مکرر واریز آورده نقدی 
و همچنین اطلاعیه برآورد هزینه پروژه‌های مسکونی 
لاکچری‌ساز به مبلغ یک میلیارد تومان، مدعی شده‌اند 
که برخی شرکت‌های ساختمانی فعال در شهر جدید 
پرند، با افزودن امکاناتی نظیر استخر، سالن ورزشی و... 
به پروژه‌های مسکن دولتی در فازهای جدید پرند، هزینه 
متقاضیان این واحدها که به‌صورت اتفاقی گزینش 
شده‌اند را به حدود 2برابر واحدهای عادی رسانده‌اند. 
نتیجه این اتفاق برای متقاضیان مسکن دولتی در این 
پروژه‌ها، کوتاه شدن زمان واریز آورده نقدی بوده و مزیت 

آن برای سازندگان نیز بالا رفتن گردش مالی شرکت و 
به‌تبع آن رشد بازدهی خواهد بود.

مغایرت  لاکچری‌سازی‌ با نهضت خانه‌سازی
 احداث برج‌های دارای امکانات لوکس و لاکچری 
شاید در شمال شهر جزو لاینفک اصول شهرسازی 
باشد، اما در پروژه‌های نهضت ملی مسکن که هدف 
آن خانه‌دار کردن اقشار کم‌درآمد است، معنایی جز 
انحراف در نهضت خانه‌سازی ندارد، طبیعتاً دولت 
سیزدهم که انرژی زیادی برای حل مشکل مسکن 
از طریق نهضت خانه‌سازی صرف کرده، هرگز 
اجازه نخواهد داد که با هدف بیشینه کردن منافع 
عده‌ای، این نهضت به بیراهه کشیده شود. کاهش 
5واحد درصدی تسهیلات نهضت ملی مسکن، یکی 
از اساسی‌ترین اقدامات دولت در ماه‌های اخیر بوده 
که نشانگر حمایت ازخانه‌دار شدن اقشار کم‌درآمد 
است. همین مسئله، قطعیت مخالفت دولت را با هر 
اقدامی که به افزایش هزینه‌های مسکن‌سازی منجر 

شود، اثبات می‌کند.

تکذیبیه پرند
بعد از پویشی که در یکی از خبرگزاری‌ها در اعتراض 
به لاکچری‌سازی مسکن در پرند و افزایش رقم آورده 
متقاضیان به راه‌افتاد و البته چندی بعد حذف شد، 
برخی از متقاضیان مسکن دولتی پرند نیز در تماس با 
یکی دیگر از خبرگزاری‌ها از ارسال پیامک‌هایی مبنی 
بر افزایش آورده نقدی و الزام واریز وجه خبر داده‌اند 
و همین مسئله باعث پیگیری از مدیرعامل شرکت 
عمران شهر جدید پرند شده که البته به تکذیب کل 
ماجرا انجامیده است. آرش صیادی، مدیرعامل شرکت 
عمران شهر جدید پرند، از اساس وجود پروژه دارای 
استخر و این قبیل امکانات در مسکن دولتی پرند را 
رد کرده است. او با بیان اینکه قیمت تمام‌شده هر واحد 
در نهضت ملی مسکن حدود یک میلیارد تومان است، 
می‌گوید: از این مبلغ ۵۵۰میلیون تومان تسهیلات 
بانکی و آورده هر متقاضی ۴۵۰میلیون تومان است که 
البته رقم دقیق آن براساس متراژ و پروژه تعیین می‌شود 
اما درمجموع محدوده مبلغ آورده در قراردادهای جاری 

حدود ۵۰۰میلیون تومان خواهد بود.

 اولویت ارزان‌سازی در نهضت ملی
مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید پرند می‌گوید: 
احداث پروژه‌های نهضت ملی مسکن در این شهر جدید 
براساس تسهیلات و آورده متقاضیان روند روبه‌جلو پیدا 
کرده و تسهیلات نیز به‌مرور با نظارت سازمان عمران در 
حال تزریق به سازنده‌هاست. صیادی با اشاره به تأمین 
مالی نهضت ملی مسکن از محل تسهیلات بانکی و آورده 
متقاضیان، می‌افزاید: بسته به پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها 
و طبق قرارداد، پیامک‌ها برای متقاضیان مرحله‌به‌مرحله 
ارسال شده است و در این فرایند، هیچ پیامکی برای واریز 
آورده بالاتر از میزان درج شده در قرارداد ارسال نشده 
است. او تأکید می‌کند که دولت در تلاش است تا نهضت 
ملی مسکن را با ارزان‌ترین قیمت و با رعایت استانداردها 
تحویل مردم بدهد؛ اما پایان یافتن پروژه بستگی به آورده 
متقاضی دارد که هر چه سریع‌تر و البته طبق قرارداد 

پرداخت کنند  روند اجرای آن شتاب خواهد گرفت.

تسریع در ویلاسازی با اعطای زمین
بخش قابل‌توجهی از تعهد دولت در برنامه‌ریزی در تولید 
یک‌میلیون واحد مسکونی در سال، تسهیل احداث 
مسکن شهری و روستایی با اعطای زمین و تسهیلات 
بلندمدت به متقاضیان است. بخشی از این متقاضیان 
مالک زمین هستند و به‌صورت خودمالکی قصد احداث 
مسکن دارند که با دریافت سقف تسهیلات نهضت ملی 
مسکن می‌توانند مسکن موردنیاز خود را احداث کنند 
و بخشی دیگر نیز متقاضیان شهرهای کوچک محسوب 
می‌شوند که دولت زمین موردنیاز برای احداث خانه‌های 
ویلایی و یک طبقه و دوطبقه را برای آنها تأمین می‌کند 
و به کمک تسهیلات بانکی، بنا برای آنها احداث می‌شود. 
وزیر راه‌وشهرسازی می‌گوید: یک‌میلیون‌و۵۲۰ واحد 
طرح نهضت ملی مسکن در سطح کشور در حال ساخت 
است و همچنان زمین‌های جدید برای تداوم نهضت 
خانه‌سازی نیز تامین می‌شود. مهرداد بذرپاش با اشاره 
به اینکه افتتاح ۱۰۱هزار واحد مسکونی در هفته دولت، 
یک حرکت قابل‌توجه برای خروج از 8 سال رکورد 
تولید مسکن محسوب می‌شود، می‌افزاید: تا پایان سال 
۵۰۰هزار قطعه زمین در سراسر کشور به متقاضیان 
واجد شرایط مسکن دولتی واگذار می‌شود تا مسکن 

موردنیاز خود را احداث کنند.

اولین تصویر پولی 1402
سهم پول از نقدینگی به 26درصد رسید

کشت فراسرزمینی در حال پیگیری است
مهدی مسکنی، معاون تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی: در راستای ارزان‌سازی‌ موادغذایی و تضمین 
امنیت غذایی، کشت فراسرزمینی در حال پیگیری است. مجوز‌های لازم از معاون اول رئیس‌جمهور دریافت 

شده و 2کشور برای این کار پیشنهاد شده است. محصول موردنظر هم درحال نهایی‌شدن است.

شکر با نرخ مصوب به صنایع نمی‌رسد
جمشید مغازه‌ای، دبیر انجمن صنفی بیسکوئیت، شیرینی و شکلات: تامین آرد، روغن و شکر برای صنایع سخت‌تر 
شده و مواداولیه به نرخ مصوب به‌دست صنایع نمی‌رسد و قیمتی که تامین می‌شود، گران‌تر است.‌ با وجود اینکه 

نرخ مصوب شکر 25500تومان برای صنایع است، اما مجبوریم به قیمت‌های گران‌تر از بازار آزاد تهیه کنیم.

آفت چاه‌های غیرمجاز 
فرصت را نباید از دست داد، برای نجات ایران از تنش آبی در 
سال‌های آینده یک راه بستن چاه‌های غیرمجاز است. اما آیا بستن 
چاه‌های غیرمجاز می‌تواند به بحران کسری آب در سفره‌های 
زیرزمینی ایران کمک کند و جلوی بحرانی‌تر شدن دشت‌های 

ممنوعه و بحرانی کشور را بگیرد؟ اصل ماجرا چیست؟
به این آمارها دقت کنید، بیش از 55درصد آبی که ما ایرانی‌ها در 
بخش‌های مختلف شرب، صنعتی و کشاورزی مصرف می‌کنیم 
از منابع یا سفره‌های زیرزمینی برداشت می‌شود و خود همین 
سفره‌ها هم دچار تشنگی مفرط هستند و اگر روند مصرف به شکل 
فعلی ادامه یابد، نتیجه‌اش دردسر بزرگ‌تر و البته خالی شدن زیر 

پای شهروندان خواهد بود.
به‌گزارش همشهری، یکی از گزینه‌های جدی برای جلوگیری از 
فرونشست زمین و البته نجات از بحران تنش آبی، بستن چاه‌های 
غیرمجازی است که دور از چشم وزارت نیرو اقدام به برداشت آب 
می‌کنند و با سیاست انسداد همین چاه‌ها، تاکنون از برداشت 
3.7میلیارد مترمکعب جلوگیری شده یعنی 18برابر ظرفیت سد 
کرج. خطر جدی این‌جاست که برخی استان‌ها با تنش شدید 
آبی و برداشت بی‌رویه آب از زیرزمین مواجه هستند ازجمله 
خراسان‌رضوی، کرمان، فارس، یزد، هرمزگان، البرز و همدان 
که 80درصد آب این استان‌ها از سفره‌های آب زیرزمینی تامین 
می‌شود. آمارها نشان می‌دهد که برداشت آب از منابع راهبردی 
و استراتژیک در طول دهه‌های اخیر اکنون نتیجه‌ تلخی به جا 
گذاشته و 277دشت کشور در وضعیت بحران آب و 143درصد 
فراتر از بحران قرار گرفته‌اند یعنی هرگونه برداشت آب از این 
143درصد باید متوقف شود. شاید فکر کنید که باران که ببارد، 
دردسر کمتر خواهد شد، اما واقعا اینگونه است؟ پاسخ منفی است 
چرا که میانگین بارش 53ساله ایران حدود 250میلی‌لیتر بوده و 
در 13سال اخیر به 232میلی‌لیتر کاهش یافته است. با این حساب 
که جمعیت کشور بیشتر شده اما ذخایر آبی ایران آب رفته و دمای 
هوا هم هر سال بیشتر شده که یک اثر آن تبخیر بیشتر آب ناشی 

از بارش‌ها بوده است.

اعتیاد به آب‌های زیرزمینی
اعتیاد آبی در استان‌های بحرانی به آب‌های زیرزمینی به‌معنای 
مین‌گذاری ناشی از بدمصرفی و نبود اصلاح الگوی مصرف است؛ 
چرا که آمارها به‌طور شفاف گویای واقعیت است. تا جایی که 
بیشترین وابستگی آبی در استان کرمان به میزان 93درصد، یزد 
91درصد، البرز 89درصد، خراسان‌جنوبی 89درصد، هرمزگان 
88درصد، همدان 88درصد، خراسان‌رضوی 84درصد و فارس 
هم 80درصد برآورد شده است.   دولت سیزدهم در تلاش است 
تا آبخوان‌ها را احیا و متعادل کند و تاکنون بیش از ۱۲۰هزار ابزار 
برداشت آب با حجم برداشت معادل ۳.۷میلیارد مترمکعب از 
منابع زیرزمینی در سطح کشور مسدود شده است که از این تعداد 
نزدیک به ۲۳هزار مورد در 2سال اخیر انجام شده است. اما این 
اقدام کافی نیست و برنامه هفتم یک فرصت تاریخی برای کمک به 
دولت برای نجات آبی ایران است. به‌ویژه اینکه همچنان 400حلقه 
چاه غیرمجاز و بدون پروانه در حال مکیدن آخرین قطره‌های آب 

سفره‌های زیرزمینی هستند.

چرا لاستیک گران شد؟
بازار لاستیک در ماه‌های گذشته با چالش‌های مختلفی 
مواجه بوده و قیمت‌ها روند صعودی داشته است. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد علت ایجاد التهاب در بازار کاهش 14درصدی 
تولید ناشی از تامین نشدن ارز مورد نیاز صنایع لاستیک‌سازی‌ 
بوده است. با این حال به‌نظر می‌رسد مشکل تامین ارز 

تولیدکنند‌ه‌های لاستیک در حال حل شدن است.
به‌گزارش همشهری، بازار لاستیک در طول چند‌ماه گذشته 
فرازونشیب‌های زیادی داشته و حتی به تشکیل صف‌های 
طولانی برای دریافت لاستیک با نرخ مصوب منجر شده 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد علت اصلی این موضوع کاهش 
تولید لاستیک در ‌5ماه امسال نسبت به‌مدت مشابه سال 
قبل بوده است. سال قبل جمعا ۹میلیون‌و100هزار حلقه 
لاستیک در ‌5ماه سال برای خودرو‌های سواری تولید شد که 
این میزان امسال به کمتر از 8میلیون حلقه رسید. این ارقام 
نشان می‌دهد تولید لاستیک سواری در ‌5ماه امسال بیش 
از یک‌میلیون حلقه معادل 14درصدکاهش داشته و علت 
تشکیل صف‌های طولانی برای خرید لاستیک و افزایش قیمت 
در بازار غیررسمی ناشی از همین موضوع است. اما چرا تولید 
کاهش یافت؟ در ابتدای سال قرار بود ارز مورد نیاز صنایع 
لاستیک‌سازی‌ برای تامین مواداولیه و همینطور واردات از 
محل ارز نیمایی به قیمت 28هزارو500تومان تخصیص 
داده شود. به‌طور طبیعی سالانه 24میلیون حلقه لاستیک در 
کشور تولید می‌شود که از این میزان سالانه 21میلیون حلقه 
در داخل تولید می‌شود و بقیه از طریق واردات تامین می‌شود. 
به همین منظور سالانه رقمی بین 250 تا 300میلیون دلار 
صرف واردات و همین میزان نیز صرف تامین مواداولیه تولید 
می‌شود. این به‌معنای این است که صنعت لاستیک‌سازی‌ 
سالانه به 500 تا 600میلیون دلار ارز برای تولید و واردات 
نیاز دارد که این ارز طبق توافق‌های ابتدای سال باید از محل 
ارز نیمایی و به قیمت 28هزارو500تومان تامین می‌شد. اما 
2 مشکل یکی در تخصیص ارز و دیگری انتقال حواله‌های 
ارزی به کاهش تامین منابع ارزی این صنعت و درنهایت 
کاهش تولید در صنعت لاستیک‌سازی‌ منجر شد.آنطور که 
محسن صفدری مدیرکل دفتر صنایع شیمیایی و پلیمری 
وزارت صنعت تأیید کرده است بخش عمده مشکل تامین ارز 
صنایع لاستیک‌سازی‌ ناشی از مشکلاتی بوده که برای انتقال 

حواله‌های ارز به ذینفعان خارجی وجود داشته است.
با این حال طبق آخرین خبر‌ها گشایش‌هایی در بانک مرکزی 
در این موضوع ایجاد شده و انتظار می‌رود در هفته‌های آینده 
مشکلات تامین ارز صنایع لاستیک‌سازی‌ برطرف شود و بازار 

لاستیک به آرامش برسد.

بانک مرکزی با انتشار آمار متغیرهای پولی و اعتباری در 
فروردین1402 از رشد 45درصدی پایه پولی و 33.1درصدی 
نقدینگی در نخستین‌ماه سال‌جاری نسبت به فروردین سال1401 
خبر داد و اعام کرد که سهم پول از کل نقدینگی با ادامه روند 
صعودی یک سال اخیر به 26درصد رسیده است. این در حالی است 
 که ضریب فزاینده با کاهش 8.2واحد درصدی به 7.236 رسیده است.‌

 به‌گزارش همشهری، سهم سپرده‌های قرض‌الحسنه از 8.7درصد در اسفند 
پارسال به 8.2درصد در فروردین امسال کاهش یافته و سهم سپرده‌های 

سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت یک‌دهم درصد، سپرده‌های یک‌ساله 4دهم درصد 
و سپرده‌های دوساله نزد بانک‌ها 7دهم درصد کاهش یافته و در مقابل سهم 
سپرده‌های  3ساله از 3.7درصد به 5.1درصد رشد کرده است. اعلام رشد پایه 
پولی 45درصدی به‌عنوان بالاترین نرخ افزایش در 15سال اخیر این احتمال را 
تقویت می‌کند که سیاست کنترل نقدینگی و مهار تورم به مانع بزرگ برخورد 
کند و به‌نظر می‌رسد تیم اقتصادی دولت باید تلاش کند تا جلوی پیشروی 
رشد پایه پولی و به‌دنبال آن رشد نقدینگی را بگیرد تا با پایان امسال نرخ تورم 

به 30درصد هدف‌گذاری شده برسد.

صورت وضعیت بدهی دولت در پایان 
فروردین 1402- به هزار میلیارد ریال

   بدهی به بانک مرکزی  1877.9
   رشد نسبت به فروردین 1401   

42.3درصد
   بدهی به شبکه بانکی   7442.8

   رشد نسبت به فروردین 1401   
65.7درصد

   بدهی به بانک‌های تجاری    3344.5
   رشد نسبت به فروردین 1401    

154.5درصد
   بدهی به بانک‌های تخصصی    965.5

   رشد نسبت به فروردین 1401    
18.9درصد

   بدهی به بانک‌های غیردولتی    145.8
   رشد نسبت به فروردین 1401 ،80درصد 

 پایه پولی - به هزار میلیارد ریال

درصد 45
6117.8    8870.7

فروردین 1402فروردین 1401

درصد رشد

سهم پول از نقدینگی

درصد0/3
   26درصد   25.7

درصد

فروردین 1402اسفند 1401

درصد رشد

 نقدینگی- به هزار میلیارد ریال

درصد 33.1
48232.9    64188.1   

فروردین 1402فروردین 1401

درصد رشد

* سهم شبه پول از نقدینگی

درصد0/3
74.3 
درصد

74   
درصد

فروردین 1402اسفند 1401

درصد رشد

مدیرعامل شرکت عمران 
شهر جدید پرند می‌گوید: 
احداث پروژه‌های نهضت 
ملی مسکن در این شهر 
جدید براساس تسهیلات 
و آورده متقاضیان روند 
روبه‌جلو پیدا کرده و 
تسهیلات نیز به‌مرور با 
نظارت سازمان عمران 

بازاردر حال تزریق  است

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

دولت علیه لاکچری‌سازی در نهضت خانه‌سازی
 شایعاتی در مورد لاکچری‌سازی‌ در مسکن دولتی پرند مطرح شده که مغایر با هدف دولت در نهضت ملی مسکن است

ات
ی بی

هد
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک
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سوپر مارکتگزارش کوتاه

صعود قیمت شوینده‌ها

قیمت بعضی از شوینده‌ها طی یک‌ماه اخیر افزایشی 
بوده است. به گزارش همشهری، بررسی تغییرات قیمت 
محصولات شوینده ازجمله مایع‌لباسشویی نشان می‌دهد از 
مرداد به این سو قیمت این محصولات بین 15 تا 30درصد 
افزایش یافته است. این در حالی است که آخرین نرخ مصوب 
اعلام‌شده برای این محصولات از سوی سازمان حمایت 
مربوط به خرداد سال گذشته است که انجمن صنایع 
شوینده و بهداشتی مجوز افزایش 25 تا 30درصدي قیمت 
تولیدات‌شان را دریافت کرد و بعد از آن تا امروز نرخ مصوب 
جدیدی برای شوینده‌ها اعلام نشده است. یک‌ماه پیش با 
تصمیم ستاد تنظیم بازار کشور گروه‌بندی اقلام کالایی تغییر 
کرد و بر این اساس نرخ‌گذاری برخی کالاها به صنایع واگذار 

شد که به‌نظر می‌رسد شوینده‌ها نیز از آن جمله هستند.

قیمت جدید آجیل در میادین
قیمت جدید انواع آجیل و خشکبار در میادین میوه و تره‌بار 
اعلام شد. به گزارش همشهری، نرخنامه جدید سازمان 
میادین میوه و تره‌بار نشان می‌دهد قیمت بیشتر اقلام آجیل 
در مقایسه با آبان سال گذشته بین 30 تا 90درصد افزایش 
یافته است. بادام هندی، پسته، فندق و مغز بادام‌زمینی از 
محصولاتی هستند که بیشترین رشد قیمت را داشته‌اند. 

رشد قیمت در خشکبار نیز به همین میزان بوده است.

‌ قیمت بعضی از انواع مایع‌لباسشویی‌ها
 در سوپرمارکت‌های تهران 

تومانواحد لیتربرند 
120.000 2.5 اکتیو صورتی 
208.000 2.4پرسیل- پریمیوم
72.500 1.1امو-لباس مشکی 
HD3153.500سافتلن-جنرال
60.000 1تست-سفید و روشن 

2140.000اکو واش
143.000 2.7کامفورت-مشکی 
118.600  1.5راپیدو-توربو

پیش‌بینی کاهش قیمت سکه و طلا
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران: هفته گذشته قیمت هر اونس طلای جهانی ‌5درصد رشد 
کرد اما قیمت طلای داخلی کاهش یافت. بازار در رکود است و به ‌نظر می‌رسد که این رکود تا پایان‌ ماه صفر 
نیز ادامه‌دار باشد. پیش‌بینی‌ ما این است که در هفته پیش‌رو نیز تغییر خاصی در قیمت‌ها نداشته باشیم .

کفش خارجی نمی‌تواند با تولید داخل رقابت کند
رسول شجری، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان کفش‌های دست‌دوز تهران: کفش‌های خارجی 
قدرت رقابت با تولیدات داخلی را ندارند. قیمت کفش داخلی ریالی و قیمت خارجی‌ها دلاری است و از طرف 

دیگر کیفیت کفش داخلی نیز مناسب است.

عبور از تابستان بدون‌خاموشی
از امروز ساعت کار ادارات به حالت عادی بازمی‌گردد و مردم 
ایران برای دومین بار متوالی، شاهد عبور از تابستان بدون 
خاموشی بودند. البته همچنان ناترازی برق به قوت خود باقی 
است و باید دید سیاست وزارت نیرو در سال آینده باز هم 
جواب می‌دهد یا نه؟ علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
می‌گوید: دوره گرم امسال، بدون قطعی برنامه‌ریزی شده‌ 
برق خانگی و همزمان با امکان تأمین برق بیشتر نسبت به 
بازه‌های مشابه سال‌های گذشته برای صنایع کشور مدیریت 
شد. به‌ گزارش همشهری، از امروز واحدهای نظامی، انتظامی 
و امنیتی ساعت۶:۳۰ واحدهای استانی ادارات ساعت۷، 
مدارس مقطع متوسطه اول و دوم ساعت۷:۳۰ مراکز آموزش 
عالی و همچنین مدارس ابتدایی ساعت8 بانک‌ها ساعت۷:۳۰ 
و دستگاه‌های اجرایی ملی مستقر در شهر تهران با مدیریت 
مسئول مربوط به‌صورت شناور از ساعت ۷ تا ۹ صبح آغاز به‌ 

کار خواهند کرد.

پایان رکوردشکنی برق
مرکز ملی راهبری شبکه برق کشور اعلام کرد: میزان مصرف 
برق در روز سه‌شنبه ۱۴شهریور‌ ماه جاری نصاب ۶۹هزار 
و۱۹۳ مگاوات را ثبت کرده که نسبت به روز مشابه سال 
گذشته افزایش 8هزار مگاواتی مصرف برق و رشد ۱۳درصدی 
را نشان داد که در این مقطع زمانی بی‌سابقه بوده است. این 
نهاد وابسته به وزارت نیرو با اشاره به روند افزایشی دما در 
هفته گذشته، اذعان کرد که میزان مصرف برق با وجود 
نزدیک شدن به پایان تابستان و تعطیلات آخر هفته کماکان 

با افزایش غیر‌قابل تصوری روبه‌رو است.

سهم ادارات در عبور از خاموشی
سخنگوی صنعت برق می‌گوید: با تغییر ساعت کار ادارات و 
رعایت توصیه‌های مدیریت مصرف برق موفق به صرفه‌جویی 
850مگاوات برق در تابستان شدیم که این اقدام نیازمند 
احداث یک نیروگاه با ظرفیت 1200مگاوات است. مصطفی 
رجبی مشهدی، در عین حال تأکید کرد: با ناترازی تولید و 
مصرف برق حداقل 10هزار مگاواتی مواجه هستیم و باید 
برنامه‌هایمان به‌گونه‌ای باشد که همه مشترکان از برق 
مطابق با نیازشان استفاده کنند. او با اشاره به هدفگذاری 
کاهش هزارمگاواتی مصرف برق نهادها، سازمان‌های عمومی 
و غیر‌دولتی نظیر بانک‌ها و شهرداری ها گفت: خوشبختانه 
شاهد محقق شدن 85درصد از این ظرفیت هزارمگاواتی 
شدیم؛ به نوعی این امکان مهیا شد تا بتوانیم این انرژی را به 
سایر بخش‌ها همانند صنعت و یا بخش‌های تولیدی کشور 
تحویل دهیم. رجبی مشهدی با اشاره به مصوبه بازگشت 
ساعت کار ادارات به ساعت عادی گفت: پس از 15شهریور 
ماه ساعات کار ادارات به روال قبل باز خواهد گشت و با توجه 
به اینکه در هفته آتی دمای هوا قدری کاهش خواهد یافت، 
انتظار داریم شاهد کاهش مصرف برق باشیم. هر چند هنوز 
هم نیازمند همکاری تمامی هموطنان در بخش‌های مختلف 

با صنعت برق در مدیریت مصرف برق هستیم.

گرمسیری‌ها گل کاشتند
مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران با بیان اینکه 
در تابستان امسال و دوره مدیریت مصرف، بخش صنعت 
کشور همکاری بسیار خوبی با وزارت نیرو داشت، اعلام کرد: 
میزان برق تحویلی به صنایع بزرگ کشور در زمان مدیریت 
مصرف 8درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته که این 
میزان 26درصد نسبت به سال1400 بیشتر بوده و 92درصد 
مشترکان صنعتی کشور که شامل کارگاه‌های صنعتی و 
صنفی هستند، هیچ‌گونه محدودیتی در مصرف برق نداشتند. 
سخنگوی صنعت برق با اشاره به همکاری خوب مشترکان 
خانگی در مدیریت مصرف برق فاش کرد: امسال به‌ویژه در 
مناطق گرمسیری مانند استان‌های هرمزگان، خوزستان 
و بوشهر، همکاری بسیار خوبی برای مدیریت مصرف برق 
صورت گرفته است؛ به‌طوری که میانگین پاداش دریافتی 
آنها به بیش از 200هزار تومان رسیده و بیشترین کاهش 
مصرف برق در این استان‌ها اتفاق افتاده است که نشان 
می‌دهد حتی در زمان‌های اوج مصرف هم میزان مصرف‌شان 

تغییری نداشته است.

افزایش ظرفیت آب شرب پایتخت
معاون بهره‌برداری شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب 
تهران گفت: یک‌هزار و ۲۵۰لیتر در ثانیه بر ظرفیت تولید 
آب شرب تهران از طریق تصفیه‌خانه ششم افزوده خواهد 
شد. محمدحسین خانجانی، معاون بهره‌برداری شرکت 
آبفای پایتخت با اشاره به کمبود حجم ذخایر سدهای 
سامانه شرقی تهران)لار و لتیان( نسبت به سد امیرکبیر 
گفت: بخشی از کسری آب سامانه‌های شرقی استان تهران، 
از طریق افزایش ظرفیت تصفیه‌خانه ششم آب تهران جبران 
خواهد شد. او تصریح کرد: این میزان آب از طریق خطوط 
انتقال داخلی و پیرامونی که بخشی از رینگ آبرسانی شهر 
تهران هستند به سامانه‌های شرقی و جنوب‌شرقی استان 

انتقال خواهد یافت.
خانجانی با بیان اینکه تصفیه‌خانه ششم آب تهران در حال 
حاضر با ظرفیت ۲هزار و ۵۰۰لیتر بر ثانیه در مدار بهره‌برداری 
قرار دارد، گفت: با اقدامات انجام‌شده ظرفیت این تصفیه‌خانه 
به 3هزار و ۷۵۰لیتر در ثانیه ارتقا پیدا می‌کند. این گزارش 
می‌افزاید: تصفیه‌خانه ششم آب تهران با ظرفیت تصفیه 
اسمی 7هزار و ۵۰۰لیتر آب در ثانیه در شمال‌غرب تهران 
واقع شده و مرحله نخست آن در آبان‌ماه سال۱۴۰۰ به 
بهره‌برداری رسید. این تصفیه‌خانه برای بهره‌گیری مؤثر 
از ظرفیت منابع آبی غرب تهران به‌ویژه سد امیرکبیر 

طراحی‌شده است.‌

آثار عبور قیمت نفت از مرز 90دلار 
همزمان با افزایش قیمت نفت احتمال رشد درآمد‌های دولت و کاهش کسری بودجه تقویت شد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

پس از آنکه سه‌شنبه هفته قبل عربستان و روسیه، کاهش عرضه 
داوطلبانه خود را تا پایان سال 2023تمدید کردند و مشخص شد ذخایر 
نفتی آمریکا کاهش یافته است، قیمت نفت برنت روز گذشته تا سقف 
90دلار صعود کرد. همزمان برخی مؤسسات بین‌المللی احتمال افزایش 
بیشتر قیمت نفت تا مرز 100دلار را رد نکرده‌اند. به‌نظر می‌رسد این 

موضوع می‌تواند درآمد‌های ارزی دولت را افزایش دهد.
به گزارش همشهری، بازار نفت جهان این روز‌ها شرایط متفاوتی را 
سپری می‌کند از یک طرف عربستان و روسیه برای حفظ سطوح فعلی 
قیمت، کاهش عرضه خود را که از قبل آغاز شده بود تمدید کردند و از 
طرف دیگر حجم صادرات نفت ایران افزایش یافته است. این در حالی 
است که هر نوع افزایش قیمت نفت می‌تواند سیاست‌های فدرال رزرو 
را برای کاهش تورم درآمریکا خنثی کند و حتی انتخابات سال آینده 
ریاست‌جمهوری را در آمریکا تحت‌تأثیر قرار دهد.به همین دلیل 
واشنگتن علاقه‌ای به افزایش قیمت ندارد و تلاش می‌کند با افزایش 
سطح عرضه مانع از رشد قیمت شود. به همین دلیل بازار نفت این روز‌ها 

بیش از گذشته به عرصه رویارویی قدرت‌ها تبدیل شده است.
همه اینها در حالی است که افزایش قیمت نفت می‌تواند به رشد 

درآمد‌های دولت و جبران کسری بودجه دولت منجر شود.

علت رشد قیمت نفت
آمار‌ها نشان می‌دهد روز گذشته قیمت نفت برنت با کمتر از یک درصد 
رشد به 90دلار و 43سنت و وست تگزاس اینترمدیت به 88دلار رسید. 
این رشد قیمت بعد از آن اتفاق افتاد که روز سه‌شنبه عربستان و روسیه 
اعلام کردند کاهش عرضه داوطلبانه خود را تا پایان سال ۲۰۲۳ تمدید 
خواهند کرد. عربستان سعودی تولید خود را به میزان یک میلیون بشکه 
در روزکاهش می‌دهد و روسیه صادرات نفت خود را به میزان ۳۰۰ هزار 

بشکه در روز محدود خواهد کرد.
همزمان با این رویداد مؤسسه امریکن پترولیوم اعلام کرد پیش‌بینی 
می‌شود ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به اول سپتامبر، به میزان 

۵.۵ میلیون بشکه کاهش پیدا کرده باشد.
رویترز نیز گزارش داد تقاضای بالا، کاهش عرضه، نزول قیمت معاملات 
آتی نفت و افزایش هزینه ذخیره‌سازی، باعث شده ذخایر نفت خام 
آمریکا به پایین‌ترین سطح طی چند سال گذشته برسد و احتمالاً این 
روند نزولی ادامه خواهد داشت. به زعم کارشناسان این دو عامل یعنی 
کاهش سطح عرضه نفت عربستان و روسیه و کاهش ذخایر نفت آمریکا 

ازجمله دلایل رشد قیمت نفت بوده است.
همزمان با این رویداد روز گذشته بانک گلدمن ساکس هشدار داد اگر 
عربستان سعودی و روسیه، کاهش تولید خود را حفظ کنند، قیمت 

نفت در سال میلادی آینده ممکن است به مرز ۱۰۷ دلار در هر بشکه 
صعود کند.

اثر افزایش قیمت نفت بر ایران
آمارها نشان می‌دهد در طول یک سال گذشته صادرات نفت ایران با 
رشد قابل توجهی مواجه شده است. با توجه به تحریم‌های بین‌المللی 
دسترسی به آمار دقیق صادرات نفت ایران مهیا نیست اما آنطور که 
خبرگزاری بلومبرگ اواخر هفته قبل گزارش داد صادرات نفت خام 
ایران به 2میلیون بشکه در روز رسیده است که بالاترین سطح از سال 
2018است. مؤسسه کپلر نیز قبلا گزارش داده بود که چین ماهانه 
1.5میلیون بشکه نفت ایران را خریداری می‌کند. اگرچه برخی آمار‌ها 
نشان می‌دهد ایران نفت خود را با تخفیف به قیمت هر بشکه 60تا 
65دلار می‌فروشد با این حال افزایش قیمت نفت می‌تواند منجر به 
افزایش قیمت نفت ایران شود. متوسط قیمت واقعی نفت ایران رقمی در 
حدود 80دلار است و هر نوع افزایش قیمت نفت حتی با اعمال تخفیف‌ها 
می‌تواند منجر به رشد قیمت نفت ایران و افزایش درآمد‌های دولت شود. 
این افزایش درآمد‌ها می‌تواند بخشی از کسری بودجه دولت را تامین و 
ابزاری برای کنترل سطح تورم باشد. به‌طور ریشه‌ای علت اصلی تورم در 
ایران کسری بودجه دولت است و حتی بخش عمده ناترازی بانک‌ها نیز 

ناشی از همین موضوع است.

اثر‌گذاری بر انتخابات آمریکا
هرگونه افزایش قیمت نفت به‌عنوان ماده اولیه تولید می‌تواند منجر به 
افزایش هزینه‌های تولید در بسیاری از کشور‌ها به‌ویژه آمریکا شود و این 
موضوع می‌تواند سیاست‌های فدرال رزرو که از طریق افزایش نرخ بهره در 
تلاش است سطح تورم را کاهش دهد بی‌اثر می‌کند. در چنین شرایطی 
برخی کارشناسان اعتقاد دارند افزایش قیمت نفت از سوی عربستان و 
روسیه با هدف اثر‌گذاری بر انتخابات آمریکا درسال آینده و جلوگیری از 
انتخاب جو بایدن انجام شده است، چرا که افزایش قیمت نفت این پتانسیل 
را دارد که بر اقتصاد ایالات متحده و برداشت رأی‌دهندگان تأثیر بگذارد.

در واقع افزایش قیمت نفت صرف‌نظر از افزایش هزینه تولید می‌تواند 
هزینه‌های سوخت را در اقتصادهای غربی افزایش دهد. کاخ سفید در 
ماه‌های گذشته رشد اقتصادی و کاهش تورم را به‌عنوان نشانه‌هایی از 
کارآمدی جو بایدن برجسته کرده است اما افزایش قیمت بنزین می‌تواند 
برداشت رأی دهنده‌ها را معکوس کند. روزنامه فایننشیال تایمز نیز روز 
گذشته در این‌باره گزارش داد: تلاش دوباره عربستان سعودی و روسیه 
برای افزایش قیمت نفت تا 100دلار در هر بشکه می‌تواند برای جو بایدن که 
روی کارنامه خود در زمینه رشد اقتصادی و تورم تمرکز دارد، چالش ایجاد 
کند. این موضوع می‌تواند دریچه‌ای برای کاهش تحریم‌های نفتی، حل 
برخی چالش‌های سیاسی و افزایش صادرات نفت ایران باشد چرا که تمایل 

آمریکا برای افزایش عرضه نفت از سوی کشور‌های دیگر افزایش می‌یابد.

افت یک‌‌شبه قیمت خودروهای خارجی
قیمت کف بازار بعضی از محصولات هیوندا، کیا، میتسوبیشی و رنو بین 50 تا 100میلیون تومان کاهش یافت

 انتشار دستورالعمل استاندارد برای واردات خودروهای دست‌دوم در 
هفته گذشته، قیمت خارجی‌های بازار خودرو را در روزهای پایانی 
هفته قبل با افت به‌نسبت زیادی مواجه کرد. به گزارش همشهری، 
درحالی‌که هنوز آیین‌نامه واردات خودروهای دست‌دوم در هیأت 
دولت به تصویب نرسیده و جزئیات و ضوابط قانونی آن مشخص 
نشده است، انتشار دستورالعمل واردات خودروهای خارجی کارکرده 
از سازمان استاندارد و مشخص‌شدن الزامات زیست‌محیطی مورد 
پذیرش استاندارد برای این خودروها در روزهای میانی هفته قبل با 
ارسال سیگنال نزدیک‌تر‌شدن زمان واردات، شوک قیمتی جدیدی 

را در بازار خودرو باعث شد.
نگاهی به آخرین نوسانات قیمت در بازار نشان می‌دهد روز پنجشنبه 
برخی خودروهای خارجی موجود در بازار با افت 2.5درصدی قیمت 
مواجه شدند که بیش از 100میلیون تومان از قیمت بازار آنها کم کرد. 
مونتاژی‌ها هم که در ماه‌های اخیر کاهش قیمت زیادی داشته‌اند، در 
آخرین روز هفته گذشته این روند تشدید شد و بیشتر این خودروهای 
چینی بین 20 تا 30میلیون تومان ارزان‌تر شدند. بازار خودرو از 
اردیبهشت امسال تحت‌تأثیر عوامل زیادی ازجمله ثبات نسبی نرخ 
ارز و اجرایی‌شدن طرح واردات خودرو روند نزول قیمت را طی کرده و 
با رونمایی از نخستین وارداتی‌های صفر در هفته دولت به‌دست وزیر 

صمت، شیب کاهش در خودروهای خارجی نیز تندتر شده است.

کدام خارجی‌ها ارزان شدند؟
بیشتر برندهای خودرو خارجی موجود در بازار ایران از ابتدای تابستان 
به این‌سو با افت قیمتی بین 20 تا 35درصدی مواجه بوده‌اند. برخی 
برندها که با توجه به ضوابط آیین‌نامه واردات خودروهای صفر، امیدی 
به ورود دوباره آنها به کشور وجود نداشت، با تصویب آیین‌نامه واردات 
خودروهای کارکرده در مجلس، فتیله قیمتشان در بازار پایین کشیده 
شد به‌طوری که بعضی مدل‌های بنز و ب‌‌ام‌و، از نیمه خرداد به این‌سو 
2 تا 3میلیارد تومان افت قیمت داشتند. اما نقطه عطف کاهش قیمت 
خارجی‌ها در بازار را رونمایی از خودروهای صفر جدید ترخیص‌شده 

از گمرک در نمایشگاه دستاوردهای دولت در 6شهریورماه رقم زد 
که در فاصله چند ساعت قیمت‌ها را بین 100 تا 500میلیون تومان 
پایین کشید. محصولات کیا، هیوندا، تویوتا و میتسوبیشی تا امروز افت 
قیمت خوبی داشتند و حالا با قوت‌گرفتن احتمال ورود محصولات رنو 

و پژو به ایران، کاهش قیمت این خودروها نیز آغاز شده است.  

کدام داخلی‌ها ارزان شدند؟
در آخرین روز هفته گذشته بیشتر مونتاژی‌های بازار بین 10 تا 
20میلیون تومان ارزان شدند. کی‌‌ام‌سی 20میلیون تومان، دیگنیتی 
10میلیون تومان و هایما بین 10 تا 20میلیون ارزان شدند. به‌گفته 
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو، کاهش قیمت محصولات 
خودروسازان خصوصی در هفته گذشته تا 50میلیون تومان هم 
رسیده و به‌طور مثال آریزو5 در فاصله یک هفته اخیر از یک میلیارد 

و 150میلیون تومان به یک میلیارد و 100میلیون تومان رسیده و 
تیگو8 پرومکس هم در همین مدت 40میلیون تومان افت قیمت 
داشته است. محصولات 2خودروساز دولتی هم در یکی دو هفته 
گذشته کاهشی بودند. قیمت دناپلاس توربو اتوماتیک که حدود 
2هفته پیش 820میلیون تومان بود، اکنون به 800میلیون تومان 
کاهش یافته و قیمت 207 که هفته گذشته 620میلیون تومان 
بود به 600میلیون تومان کاهش یافته است. دستورالعمل جدید 
استاندارد برای واردات خودروهای کارکرده ورود برندهای معتبر 
خودرویی کشورهای عضو اتحادیه اروپا، انگلیس، ژاپن و کره‌جنوبی 
شامل بنز، بی‌ام‌دبلیو، سئات، اشکودا، آئودی، فولکس‌واگن، مینی، 
اپل، ولوو، فیات، مازراتی، رنو، پژو، مان، اسکانیا، ایویکو، تویوتا، نیسان، 
سوزوکی، هوندا، لکسوس، میتسوبیشی، مزدا، کیا و هیوندای به 

کشور را امکان‌پذیر می‌کند. 

میادین

خبر

قیمت‌ها‌ - کیلو به تومان
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لطفاً مرا زندانی کنید!

یک مرد ۶۰ساله در اسپانیا، از زور تنهایی و مریضی، به 
مقامات دولتی پناه برده و از آنها خواسته است او را زندانی 
کنند! این مرد با این توجیه این درخواست را مطرح کرده 
که ممکن است به‌خاطر این شرایط دست به خلاف بزند 
و به همین‌خاطر باید زندانی شود. او چنان جدی است 
که چند روز پشت زندان بست نشسته بود تا مقامات را 
مجاب کند با درخواستش موافقت کنند. این مرد تنها از 
افسردگی، اضطراب، مشکلات قلبی و همچنین سرطان 
رنج می‌برد و گفته اگر به زندان برود، دیگر در تمام مدت 
24ساعت شبانه‌روز تنها نخواهد بود و کسانی را در 
کنارش خواهد داشت تا لااقل باآنها صحبت کند. مقامات 

درخواست او را نشدنی خوانده‌اند.

ناجی مرد کم‌توان

یک مرد دارای معلولیت در آمریکا، تنها چند ثانیه با مرگ 
فاصله داشت که یک زن شجاع و البته مهربان، او را نجات داد. 
ماشین کرایه‌ای دنیس براون به‌خاطر نقص فنی آتش گرفت و 
شعله‌های آتش او را در‌برگرفت و براون هم به‌خاطر شرایطش 
نمی‌توانست  با سرعت از ماشین خارج شود. در این حین، 
یک زن رهگذر متوجه وخامت اوضاع می‌شود و جانش را به 
خطر می‌اندازد و به دل آتش می‌زند تا این مرد را نجات دهد. 
براون گفته که این زن یک قهرمان واقعی است و در کمال 
خونسردی، اقدامات لازم را انجام داده تا او را از ماشین بیرون 
بکشد. براون گفته فکر می‌کرده مرگش فرا رسیده اما به‌خاطر 
مهارت و شجاعت زن رهگذر‌، دوباره به زندگی برگشته است.

نجات 2000کرگدن

یک سازمان غیرانتفاعی در آفریقا، در بزرگ‌ترین عملیات نجات 
تاریخ، بیش از 2هزار کرگدن را خریده و در طبیعت آزاد کرده 
است. این تعداد کرگدن، تحت مالکیت خصوصی بوده‌اند و در 
فضاهای مشخصی نگهداری می‌شد‌ه‌اند. اما حالا این سازمان، 
بعد از خریدشان، آنها را به مناطق حفاظت‌شده در سراسر آفریقا 
منتقل کرده است. این کرگدن‌ها چند ‌ماه پیش از سوی مالکشان 
به حراج گذاشته شدند و ابتدا کسی برای خرید آنها پیشقدم نشد 
تا اینکه این سازمان، منابع مالی مورد نیاز را از افراد نیکوکار تامین 
‌و پول خرید همه آنها را پرداخت کرد. پیش از این هرگز این تعداد 
کرگدن به طبیعت بازگردانده نشده بود و این سازمان امیدوار 

است این کار، گام بلندی برای پروژه‌های بعدی باشد.

ایده خوبگرینویچ

عکس نوشت

گاراژی برای مهربانی

حتما برای یک‌بار هم که شده 
از خودتان پرسیده‌اید که اگر 
من جای فلانی بودم و چند میلیون تومان پول نقد برنده 
می‌شدم چه کار می‌کردم؟ اگر واقعا برنده 100هزار پوند 
پول نقد می‌شدید، چه کار می‌کردید؟سفر؟ خرید؟ 

گردش و تفریح؟ کارهای خیر؟
این آرزو در گوشه‌ای از جهان به واقعیت پیوسته و 
یک زوج برنده 100هزارو770 پوند پول نقد از بازی 
»یورومیلیون« شده‌اند. این زوج که هر دو 40سال دارند و 
در ورسسترشایر انگلیس زندگی می‌کنند، دارای 3فرزند 
هستند. آنها تصمیم گرفته‌اند با این پول، گاراژ منزل 
خود را به چند اتاق خواب با امکانات مناسب تبدیل و از 
کودکان بی‌سرپرست - به تعدادی که در توان آنهاست - 
مراقبت کنند. این رویایی است که »کاتلین« و »مارک« 

همواره به آن فکر می‌کردند.
با وجودی که کالین، مادر 3فرزند است، اما همواره 
آرزو داشته که بتواند به کودکان بیشتری کمک کند. 
اکنون علاوه بر فراهم شدن هزینه نگهداری از کودکان 
بی‌سرپرست، فرزندان او هم به‌زودی خانه را ترک خواهند 
کرد. بنابراین کالین و مارک با هزینه و فرصت مناسب 
می‌توانند به کودکان بی‌سرپرست رسیدگی و از آنها 

نگهداری کنند.
پس از آماده‌سازی گاراژ و فراهم کردن امکانات کافی 
برای تبدیل شدن آن به چند اتاق‌خواب، کالین و مارک 
تعدادی کودک بی‌سرپرست را به فرزندی قبول کرده‌اند 
و قرار است بخش ‌عمده‌ای از این پول را صرف نگهداری و 

تامین هزینه‌های لازم برای این کودکان کنند.

مهمان ما باشید

هستند کسانی که برای کمی پول بیشتر دست به 
هر کاری می‌زنند، گرانفروشی و کم‌فروشی می‌کنند 
و مال حلال و حرام برایشان فرقی ندارد و خیرشان 
هم به کسی نمی‌رسد، اما بسیارند آدم‌هایی که اهل 
حساب و کتاب نیستند؛ کسانی که با خدا معامله و 
مزدشان را هم از او طلب می‌کنند؛ همان‌ها که شاید 
اصلا دخل و خرج‌شان هم با هم نخواند و جزو مرفهان 
و آدم‌های پولدار نباشند، اما وقتی با خدا معامله 
کردند دیگر حساب و کتاب هیچ‌چیز را نمی‌کنند؛ 
همان‌هایی که دلی دارند به بزرگی دریا. از این 
آدم‌های دست و دل‌باز و نیکوکار در ایران عزیزمان 
کم نداریم؛ مانند همین هم‌وطن مشهدی‌مان که در 
این گرمای تابستان، بچه‌ها را مهمان آبمیوه و بستنی 
می‌کند حتی اگر والدین‌شان نتوانند هزینه‌اش را 

پرداخت کنند.
 این کاسب مشهدی روی در یخچالش که انواع بستنی 
و آبمیوه در آن پیداست، نوشته: »اگر کودک دلبندتان 
هوس آبمیوه و بستنی کرده و فکر می‌کنید نمی‌توانید 
برایش تهیه فرمایید، مهمان ما باشید.« اجرتان با خدا 

که دل کودکان را شاد می‌کنید.

مهتاب خسروشاهی

خوش خبر

تقویت سفره‌های آب زیرزمینی
 

اگر از اهالی قسمت مرکزی ایران به‌خصوص استان اصفهان و حتی شهر کاشان 
هستید، به خوبی با واژه فرونشست زمین آشنایید. اینکه ناگهان گودال‌های بزرگی 
در دل زمین ایجاد می‌شود، ناشی از برداشت‌های زیاد از منابع زیرزمینی است. حال 
ممکن است در چند سال آینده، زیاد از این خبرها به گوشتان برسد، اما گروهی از 
مهندسان وزارت نیرو دست به اقدامی بزرگ زده‌اند تا از این فاجعه زیست‌محیطی 
جلوگیری کنند. خبر خوب این که در راستای احیا و تعادل‌بخشی به سفره‌های آب 
زیرزمینی فعالیت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری گسترده‌ای در دستور کار قرار 
گرفته که یکی از انواع این فعالیت‌ها، طرح‌های تغذیه مصنوعی آبخوان است. معمولا 
آب موردنیاز برای تغذیه سفره‌های زیر زمینی از آب مازاد یا پساب و رواناب‌ها تامین 
می‌شود. برای همین تاکنون ۳۱۸پروژه تغذیه مصنوعی به ظرفیت ۷۰۰میلیون 
مترمکعب تزریق آب در سراسر کشور اجرا شده است. البته هم ‌اکنون وزارت نیرو 

۳۰پروژه تغذیه مصنوعی با ظرفیت ۱۰۷میلیون مترمکعب در دست اجرا دارد. 

استخدام مربی معلولان برای نخستین‌بار 
بخشی از دانش‌آموزان آموزش و پرورش را دانش‌آموزان استثنایی تشکیل می‌دهند 
و طبیعی است که خدمات  آموزشی خاصی برای این قشر در نظر گرفته می‌شود. به 
همین منظور برای نخستین بار در ۲دهه اخیر شرایطی برای وزارت آموزش و پرورش 
فراهم شده است تا بتواند جذب نیروی توانبخشی متخصص برای مدارس استثنایی 
و مراکز داشته باشد. مراکز جامع سنجش، آموزش، توانبخشی و مداخله به هنگام، 
به تازگی ایجاد شده‌اند و حالت ارتقایافته مراکز مشکلات ویژه یادگیری هستند که 
ارتقای کارکردی و مأموریتی پیدا کرده‌اند. در این مراکز، هم نیروی کار درمان و 
 گفتار درمان مستقر هستند و هم آزمون‌گرانی که انواع و اقسام تست‌ها و آزمون‌ها را 
می گیرند. این خدمات به گروه‌های مختلفی از کودکانی که دارای اختلالات مختلفی 
هستند مثل اختلالات یادگیری خاص، کودکان دارای اختلالات بیش فعالی یا نقص 
توجه یا در کودکانی که آسیب زبان و گفتار دارند یا کودکان دیرآموز ارائه می‌شود و 

همچنین کودکان برای سنجش بدو ورود هم در این مراکز معاینه می‌شوند.. 

دل‌نگرانی‌های زنانه واحه‌های خورشیدی در قلب اروپا
بلای خانمان‌سوز

آخرین چیزی که در اقلیم اروپایی 
وین می‌توان انتظار داشت، واحه‌ 
است اما دانشجویان دانشگاه منابع طبیعی پایتخت اتریش، در 
طرحی ابتکاری، بام خانه‌ها را به اقلیم‌های نو تبدیل می‌کنند.

چیزی که آنها واحه می‌خوانند، ترکیب باغ‌های پشت بامی 
)روف گاردن( و پنل‌های خورشیدی است که نوع جدیدی 
از باغ را در این شهر ایجاد می‌کند. این واحه‌ها در شکل‌های 
مختلفی ساخته می‌شوند؛ از مدل هایی که پنل و گل و گیاهان، 
همینطور روی سقف کنار هم قرار داده می‌شوند گرفته تا انواع 
دیگری که پنل و گیاهان، از داربست‌هایی در ارتفاعی حدود 
2متر آویزان می‌شوند. واحه‌های محبوب همین نوع اخیر 
هستند که مردم می‌توانند زیر گل وگیاه آن بنشینند و همزمان 
از سایه و نور بهره ببرند. این باغ‌ها از چندین لایه مواد مختلف 
تشکیل می‌شوند که آب‌بندی، زهکشی، خاک و پوشش گیاهی 
را فراهم می‌کنند.  البته مزایای فراوانی هم دارند: سقف خانه‌ها 
و ساختمان‌ها را خنک و آب باران را حفظ می‌کنند، گونه‌های 
مختلف جانوری را به ‌خود جلب و خوشایندتر از همه آنها 
برای ساکنان شهر این که فضای دلپذیری را برای آنها فراهم 
می‌‎کنند. با توجه به نیاز شهر به انرژی‌های تجدیدپذیر، ترکیب 
باغ و پنل‌های خورشیدی با هم، روشی به صرفه برای استفاده 
از انرژی خورشیدی است. اثر خنک‌کننده این باغ‌ها می‌تواند 
عملکرد فوتوولکائیک پنل‌ها را برای تولید انرژی تقویت کند و 
خاک و دیگر مواد مشابه می‌توانند با سنگین کردن پنل‌ها، آنها 

را در جای خود ثابت نگه دارند.
توسعه‌دهندگان طرح گفته‌اند که 
در طراحی اولیه، 60مترمربع پنل 
خورشیدی می‌تواند در یک سال، تقریبا 
به اندازه میانگین مصرف یک خانوار، 

انرژی تولید کند. آنها همچنین به نوع گیاهان در این واحه‌ها 
هم توجه داشته‌اند و گفته‌اند می‌توان با کاشت سبزی و گیاهان 

دیگر، مصرف خانوار در این زمینه را هم تامین کرد.
افراد زیادی هستند که می‌خواهند بام‌های سبزی داشته باشد 
اما در نهایت به نصب چند پنل خورشیدی در پشت‌بام بسنده 
می‌کنند؛ چون هزینه‌های آن زیاد می‌شود. به همین‌خاطر 
است که تنها شرکت‌های بزرگ می‌توانند این ایده را پیاده 
کنند. اما در سال2021 شهرداری وین، یارانه نصب پنل‌های 
خورشیدی را تا حداکثر 400یورو برای هر کیلو وات در اوج 
مصرف تعیین کرده است. اما این مبلغ همچنان بسیار کم است؛ 
طرح ابتکاری دانشگاه وین، در هر مترمربع هزار یورو هزینه 
می‌برد و عملا همچنان هر کسی از عهده آن بر نمی‌آید. یک راه 
برای کاهش هزینه و افزایش استقبال از طرح، این است که به 
جای طراحی انحصاری و ساخت پنل و زیرساخت‌های مربوط 
به باغ‌ها، سازه‎ها به‌صورت پیش‌ساخته به پشت بام برده شوند. 
با وجود این مشکلات، به‌نظر می‌رسد در آینده استقبال از این 
طرح بیشتر خواهد شد؛ چون نه فقط فواید محیط‌زیستی و 
اقتصادی در زمینه مصرف انرژی دارد بلکه فضای دلپذیر و 

لذت‌بخشی را ایجاد می‌کند.

جواد نصرتی

فاطمه عباسی

کاش زندگی مانند 
جعبه موسیقی بود؛ 
صداها آهنگ بود، 

حرف‌ها ترانه... .

علی حاتمی

دیالوگ

دلشدگان

تعزیه روز اربعین در امامزاده شاه کرم اصفهان   عكس‌ها: محمدرضا شریفی اول آخر

بین تمامی شماره‌های 
3رقمی، 4رقمی یا 5رقمی که 
جزو شماره‌های ضروری و امدادی محسوب می‌شوند، 
خط۰۹۶۲۸ برای سؤالات مرتبط با اعتیاد است. اسمش 
را هم گذاشته‌اند خط ملی مشاوره اعتیاد تا اگر کسی 
در این زمینه سؤالی یا مشکلی داشت بتواند با این خط 
تماس و درباره شیوه‌های درمانی و ارجاع به مراکز و 
سؤالات مربوط به درمان راهنمایی بگیرد. گاهی خود فرد 
مصرف‌کننده و گاهی نیز کسی که در خانواده یا اطرافیان، 
فرد مصرف‌کننده‌ای دارد با خط ملی مشاوره اعتیاد تماس 
می‌گیرد تا  از شیوه‌های درمانی مطلع شود، گاهی هم 
افراد، فرزندانی دارند که نگران هستند مواد مصرف کنند؛ 
بنابراین با خط ملی مشاوره اعتیاد تماس می‌گیرند تا از 

اعتیاد فرزندان خود پیشگیری کنند.
اما آمار جالبی که رئیس گروه پیشگیری از اعتیاد سازمان 
بهزیستی کشور درباره خط ملی مشاوره اعتیاد داده این 
است که حدود ۸۰درصد تماس‌گیرندگان با آن بانوان 
هستند. با اینکه بین بانوانی که با این خط تماس می‌گیرند، 
افرادی هم وجود دارند که مصرف‌کننده مواد هستند، اما 
اغلب بانوان تماس‌گیرنده، افرادی هستند که سؤالی راجع 
به مواد‌مخدر دارند یا کودکی دارند که مدرسه می‌رود و در 
زمینه امور پیشگیرانه نیازمند راهنمایی هستند. عمدتا 
مادران و همسران به‌دلیل نگرانی و دغدغه‌هایی که دارند، 
بیشترین تماس‌گیرندگان با این سامانه هستند. این زنان 
در تماس با خط ملی مشاوره اعتیاد، راهنمایی‌های لازم 
را دریافت می‌کنند و اگر کسی نیاز به درمان یا سؤالاتی 
درباره انواع درمان داشته باشد یا حتی بخواهد به مراکز 
درمانی مراجعه کند، نشانی کلینیک‌ها یا مراکز درمان 
اعتیاد که مجوز معتبر دارند، به آنها داده می‌شود. ضمن 
اینکه محرمانه بودن تماس‌ها و حفظ مسائل اخلاقی کیی 
از ویژگی‌های این سامانه است که موجب جلب اعتماد 

تماس‌گیرندگان می‌شود.



عصر دل‌انگیز جمعه 
دیروز، ورزش خبرهای خوبی برای ایران داشت. هم تکواندوی نونهالان روز 
آخر مسابقات قهرمانی آسیا 5مدال طلا گرفت و هم تیم هاکی روی یخ زنان 

به فینال مسابقات جام اتحادیه امارات رسید.

   8طلای تکواندو در آسیا
نونهالان ایران در روز پایانی مسابقات قهرمانی تکواندوی آسیا صاحب 5مدال 

طلا شدند. روزان حیدری در رده قدی ۱۷۲- سانتی‌متر، نیایش علی‌عسکری 
در رده قدی ۱۷۶- سانتی‌متر، هستی خلجی در رده قدی ۱۷۶+ سانتی‌متر، 
ایلیا الهویرنی در رده قدی ۱۸۰+ سانتی‌متر و ابوالفضل نجفی در رده قدی 
۱۸۰- سانتی‌متر دیروز روی سکوی قهرمانی رفتند. تیم ایران 15مدال در این 
رقابت‌ها داشت. سیدمحمد عبداللهی، سیده فاطمه‌زهرا باقری و نارینا خیاط 
در روزهای قبل مدال طلا گرفته بودند. فاطمه حسن‌زاده، امیرعباس نصیری، 
پینار لطفی‌زاده و پویا کیاحیرتی تیم را صاحب 4مدال نقره کردند. اسما 

خرمی، محمدحسین منتظری و آرمین معصومی هم به مدال برنز رسیدند.

   یک بازی تا جام یخی
تیم دختران هاکی روی یخ ایران ساعت 20 امشب در فینال مسابقات جام 
اتحادیه امارات بازی می‌کند. تیم ایران که با ۳پیروزی به دیدار نیمه‌نهایی 
راه یافته بود، عصر دیروز هم به یک برد دیگر رسید و فینالیست شد. ایران 
دیروز تیم یاس امارات را ۹ بر صفر شکست داد و فاطمه اسماعیلی، خانم‌گل 
آسیا، به‌عنوان بهترین بازیکن تیم ایران در این دیدار انتخاب شد. ایران پیش 
از این تیم‌های شاهین امارات، عقاب‌های فیلیپین و پنترنز مکزیک را شکست 
داده بود. دختران ایران امروز برای قهرمانی باید با الدهبی امارات بازی کنند.

دربی
و خواب قطری!

 برای چیزی حدود 3ساعت، ماجرای برگزاری 
شهرآورد تهران در قطر به سوژه اصلی فوتبال ایران 
تبدیل شد. این خبر از کجا آمد و چگونه به مرحله 
منتفی‌شدن رسید؟ آیا اساسا امکان برگزاری یک 
مسابقه از لیگ برتر ایران در کشوری دیگر وجود 
دارد؟ آیا ایده برگزاری دربی در قطر، می‌توانست 
ایده مفیدی برای فوتبال ایران باشد؟ چه دلایلی 
وجود دارند که چنین ایده‌ای را فعلا به ایده‌ای دور 

از ذهن تبدیل می‌کنند؟

   هیاهویی برای هیچ
احتمال منتقل‌شدن دربی تهران به قطر، خبری بود 
که صبح جمعه مجری یک برنامه ورزشی تلویزیونی 
اعلام کرد. طبیعتا اگر این خبر رسمی بود، باید از 
طریق خود فدراسیون یا 2باشگاه در این خصوص 
اطلاع‌رسانی می‌شد. با این حال، بیشتر هواداران 
فوتبال ایران این خبر را جدی گرفتند اما حدود 
3ساعت بعد از انتشار، پیگیری‌های چند رسانه به 
اینجا ختم شد که برگزاری دربی در کشوری دیگر 
منتفی است. ظاهرا اقداماتی برای این کار صورت 
گرفته بود اما این طرح در نهایت به بن‌بست خورد.

   این مسابقه »زمان« ندارد
نکته جالب اینجاست که تا امروز تاریخ مشخصی 
برای برگزاری دربی اعلام نشده است. سازمان لیگ 
در برنامه بازی‌های هفته پنجم لیگ جلوی 3بازی 
به جای تاریخ از کلمه نامشخص استفاده کرده که 
دربی هم یکی از این بازی‌هاست. در چنین شرایطی 
طبیعی است که برای برگزاری بازی در کشوری 
دیگر هم برنامه‌ریزی نشده باشد. پرسپولیس فعلا 
در لیگ قهرمانان آسیاست و 2ستاره استقلال هم 
قرار است در بازی‌های آسیایی شرکت کنند. در 
این شرایط احتمال دارد این بازی‌ به این زودی‌ها‌ 

برگزار نشود.

   بی‌خبر؛ مثل سهیل مهدی!
پس از انتشار خبر برگزاری دربی در قطر، سهیل 
مهدی، مسئول سازمان لیگ فدراسیون فوتبال 
ابراز بی‌اطلاعی کرد و گفت که از تاریخ برگزاری این 
بازی خاص خبری ندارد. او حتی مدعی شد که تا به 
امروز چیزی از ایده برگزاری بازی در کشور دیگری 
نشنیده است! دیروز فدراسیون فوتبال هیچ‌واکنشی 
به این خبر نداشت و هنوز هم هواداران فوتبال 
منتظر شنیدن توضیح مسئولان رده بالای فوتبال 
در این خصوص هستند و باید دید که سرانجام 
‌مسئولان اصلی برگزارکننده بازی‌ها چه جمله‌ای 

را در مورد این طرح بی‌سرانجام به زبان می‌آورند.

   سوپرجام شاید، لیگ هرگز
پیش آمده که بعضی از کشورها بازی‌های بزرگشان 
را به میزبانی یکی از کشورهای خاورمیانه برگزار 
کنند ولی کمتر پیش آمده که بازی‌ها در سطح 
لیگ باشد. برای نمونه کشورهایی مثل ایتالیا 
و اسپانیا، دیدارهای سوپرجام یا فینال حذفی 
را معمولا در کشور دیگری برگزار می‌کنند اما 
تا‌به‌حال پیش نیامده این کشورها‌ هم یک بازی از 
لیگشان را به کشور دیگری ببرند. 2سال قبل قرار 
شد چند هفته از دیدارهای لیگ برتر انگلیس در 
آمریکا برگزار شود اما تقریبا همه مربیان با این ایده 
مخالفت کردند و این طرح نیز در نطفه خفه شد. از 
نظر مخالفان برگزاری چند بازی از لیگ یک کشور 
در کشور دیگر، یکپارچگی لیگ را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد و شرایط برگزاری بازی‌ها را از حالت عادلانه 

خارج می‌کند.

   VAR فقط برای یک مسابقه؟
اگر دربی تهران به قطر می‌رفت، کمک‌داور ویدئویی 
هم می‌توانست در این بازی حاضر باشد اما مگر 
می‌شود فقط یک مسابقه از یک لیگ 30هفته‌ای 
VAR داشته باشد؟ مثلا چرا بازی سپاهان و تراکتور 
باید بدون VAR برگزار شود اما بازی استقلال و 
پرسپولیس باید این تکنولوژی را داشته باشد؟ 
این می‌تواند نوعی تبعیض در فضای فوتبال ایران 
به‌وجود بیاورد و به همین‌خاطر فعلا از چنین طرحی 
استقبال چندانی نمی‌شود. کمک‌داور ویدئویی 
زمانی مفید خواهد بود که در تک‌تک بازی‌ها وجود 
داشته باشد؛ درست مثل اتفاقی که قرار است این 

فصل در لیگ قهرمانان آسیا رخ بدهد.

   ویترین منتقل نمی‌شود!
دربی تهران، ویترین فوتبال ایران است؛ مهم‌ترین 
بازی سال که میلیون‌ها نفر به شکل مستقیم و 
غیرمستقیم، درگیر آن هستند. انتقال ویترین 
فوتبال به کشوری دیگر، طبیعتا اتفاق مثبتی برای 
فوتبال ایران نیست و ضعف زیرساخت‌ها در این 
فوتبال را بیشتر از همیشه به نمایش می‌گذارد. 
البته که شرایط فعلی استادیوم آزادی، تلخ و گزنده 
است اما دربی، هرگز از ایران خارج نشده و بعید 

است این اتفاق در آینده نزدیک نیز رخ بدهد.

   تنها توجیه منطقی
اگر فقط یک توجیه برای رفتن دربی به کشوری 
دیگر وجود داشته باشد، بهره‌بردن از درآمد حق 
پخش تلویزیونی است. با توجه به ناموفق‌بودن 
باشگاه‌ها در دریافت حق پخش، این بازی 
می‌توانست درآمدی را برای هر دو باشگاه رقم 
بزند اما بعید به‌نظر می‌رسد که میزان آن به شکل 
قابل‌توجهی زیاد باشد. در مجموع، فعلا امکان 
چنین انتقالی فراهم نیست و دربی بدون‌شک، در 

تهران می‌ماند.

   شنبه    18 شهریور 1402       23 صفر   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8880

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

سه‌شنبه 21 شهریور  1402

ایران

آنگولا
20:30

دوستانه

سه‌شنبه 21 شهریور  1402

ایران

ازبکستان
17:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

ایران

افغانستان
15:30

مقدماتی آسیا - تیم ملی امید

چهارشنبه 29 شهریور  1402

ملوان

پیکان
17:45

هوادار

تراکتور
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 5

مس

آلومینیوم
18:15

استقلال خوزستان

ذوب‌آهن
19:00

صنعت نفت

گل‌گهر
19:00

پنج شنبه 30 شهریور  1402

آذربایجان

استونی

مقدونیه

بلژیک

سوئد

ایتالیا

16:30

19:30

22:15

اوکراین

کوزوو

انگلیس

سوئیس

19:30

22:15

مقدماتی جام ملت‌های اروپا

مصدوميت بيرو، بازگشت قدوس  و البته يک پيروزي خفيف برابر رقيبي نه‌چندان مصدوميت بيرو، بازگشت قدوس  و البته يک پيروزي خفيف برابر رقيبي نه‌چندان 
قدرتمند،  حاصل  ششمين حضور امير قلعه‌نويي روي نيمکت تيم‌ملي بودقدرتمند،  حاصل  ششمين حضور امير قلعه‌نويي روي نيمکت تيم‌ملي بود

سوغات بلغارسوغات بلغار

ی|
وود

ن دا
حس

س| م
  عك
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حسن یزدانی کجاست؟
در 6 مبارزه حساسی که اتحادیه جهانی کشتی اعلام کرده 

نامی از یزدانی و تیلور نیست

 اتحادیه جهانی کشتی 6 مبارزه را به عنوان حساس‌ترین و تماشایی‌ترین 
کشتی‌هایی که در مسابقات جهانی2023 بلگراد برگزار خواهد شد، معرفی 
کرد. 3ایرانی در این لیست حضور دارند که پیش‌بینی می‌شود کشتی‌های 
جذابی مقابل حریفانشان داشته باشند اما اتحادیه هیچ اشاره‌ای به کشتی‌های 
حسن یزدانی نکرده است. از نگاه اتحادیه جهانی در وزن 65کیلوگرم، رحمان 
عموزاد، دارنده مدال طلای جهان در سال2022 مقابل تاکوتو اوتوگورو از ژاپن 
یکی از مسابقات حساس و دیدنی رقابت‌های امسال را برگزار خواهد کرد. 
اتحادیه در این پیش‌بینی به کشتی احتمالی محمدرضا گرایی با لوئیس اورتا 
از کوبا در وزن 67کیلوگرم کشتی فرنگی اشاره کرده است. سومین کشتی‌ای 
که یک ایرانی در آن حضور دارد و به‌طور حتم در جهانی2023 هرگز انجام 
نمی‌شود، مبارزه بین امیرحسین زارع با گیبل استیوسون از آمریکاست. 
استیوسون دارنده مدال طلای المپیک2020 ستاره نوظهور آمریکایی‌ها در 
دسته فوق‌سنگین بود که بعد از المپیک و در 21سالگی از کشتی خداحافظی 
کرد و به سراغ کشتی )WWE( کچ رفت. او پس از مدتی حضور در این حرفه 
مجددا به کشتی برگشت و با قهرمانی در مسابقه انتخابی، ملی‌پوش تیم 
ملی آمریکا در وزن 125کیلوگرم شد اما در آستانه شروع مسابقات جهانی، 
آمریکایی‌ها در لیست ارسالی، در وزن 125کیلوگرم نام میسون پاریس را 
قرار داده‌اند. به این ترتیب حضور گیبسون در مسابقات جهانی2023 بلگراد 
منتفی است و میسون پاریس به عنوان ملی‌پوش آمریکایی‌ها به بلگراد می‌رود، 

کشتی‌گیری که سابقه شکست امیرحسین زارع را در کارنامه خود دارد.
از نکات جالب در فهرست 6کشتی دیدنی اتحادیه جهانی، قرار نگرفتن نام 
حسن یزدانی و دیوید تیلور در این فهرست بود. به‌نظر می‌رسد اتحادیه جهانی 
به‌دلیل اینکه این دو کشتی‌گیر 5مرتبه در مقابل یکدیگر قرار گرفته‌اند و 4بار 
تیلور برنده کشتی بوده شانسی برای پیروزی یزدانی قائل نیست و به‌خاطر 
همین مبارزه این دو را در بین کشتی‌های دیدنی مسابقات جهانی قرار نداده 
است. تیلور در جام‌جهانی کرمانشاه برای نخستین‌بار حسن یزدانی را شکست 
داد و در مسابقات جهانی2018، المپیک 2020 و مسابقات جهانی2022 
برنده دوئل جذاب با این کشتی‌گیر ایرانی بود. یزدانی فقط در جهانی2021 
نروژ موفق به شکست دیوید تیلور آمریکایی شد. مسابقات کشتی قهرمانی 

بزرگسالان جهان از 25شهریور تا 2مهر در بلگراد برگزار می‌شود.

پینگ‌پنگ‌بازان ایران 2بار تا یک‌قدمی سکوهای آسیایی 
پیش رفتند و فاصله‌ای با گرفتن تاریخی‌ترین مدال‌ این 
رشته نداشتند، اما هر 2بار شکست خوردند. در مسابقات 
قهرمانی آسیا که در پیونگ‌چانگ کره‌جنوبی در حال 
برگزاری است، نمایندگان ایران این فرصت را داشتند که 
پینگ‌پنگ را به نخستین مدال‌های آسیایی برسانند اما 
لحظه آخر شکست خوردند و نتوانستند روی سکو بروند اما 
اتفاق مهم این رقابت‌ها برای تیم، بازگشت ستاره سابق بود؛ 
بازگشتی امیدوارکننده که خیلی‌ها را شگفت‌زده و بهترین 

پیروزی تاریخ را در پینگ‌پنگ ایران ثبت کرد.
نوروزی 38ساله چند‌سالی است که از مسابقات ملی دور 
مانده و فدراسیون ترجیح داده است به او استراحت بدهد، در 
حدی که در بین 855بازیکن حاضر در رنکینگ‌ جهانی هم 
جایی ندارد. شاید تصور خیلی‌ها این بود که او برای همیشه 
از تیم ملی کنار رفته است اما با بازگشت غیرمنتظره‌اش 

این پیام را به هوادارانش داد که هنوز هم می‌تواند بهترین 
باشد و در سطح بالا بدرخشد. نوروزی مسابقات انفرادی را 
با یک پیروزی درخشان آغاز کرد. او هاریموتو توماکوزوی 
ژاپنی را که رنک 4جهانی ‌دارد، 3 بر یک شکست داد. برای 
بازیکنی که در یک سال گذشته حتی یک بازی خارج از ایران 
نداشته است، این برد مقتدرانه مهم‌ترین اتفاق بود. نوروزی 
ست اول را 11 بر 4 برد، ست دوم را 11 بر 7 از دست داد اما 
2ست بعدی را هم 11 بر 4 و 11 بر 9 با پیروزی به پایان برد. 
درخشش نوروزی در مرحله یک‌شانزدهم هم ادامه داشت. 
او 3 بر صفر کنجایف زوخید از ازبکستان را برد. این پیروزی 
پایان اتفاقات خوش برای افشین بود. او در مرحله‌ یک‌هشتم 
نهایی مقابل چوانگ چی‌یوآن از چین‌تایپه که رنک26 جهان 
را دارد، 3بر یک شکست خورد و نتوانست به جمع 4نفر اول 
صعود کند. او با صعود به جمع 4نفر اول می‌توانست مدالش 

را قطعی کند اما این اتفاق نیفتاد.

نوشاد عالمیان که در حال‌ حاضر در بین بازیکنان ایرانی 
بهترین رنک را دارد و در رده47 بهترین‌های جهان قرار دارد، 
مسابقات انفرادی را با پیروزی شروع کرد. او 3 بر 2 چونگ‌ 
جاون از مالزی را برد و به جمع 32نفر صعود کرد. رقیب 
بعدی نوشاد اوه جونوسونگ از کره‌جنوبی با رنکینگ91 
بود. نوشاد این بازیکن را مقتدرانه و 3 بر صفر شکست داد 
و به جمع 16نفر اول رسید. کار سخت نوشاد برای رسیدن 
به جمع 8نفر اول بود. او در مرحله‌ یک‌هشتم نهایی مقابل 
فان‌ژن دنگ چینی که در صدر جدول رنکینگ جهانی است، 
قرار گرفت و با شکست 3 بر صفر از دور رقابت‌ها کنار رفت و 

حسرت مدال به دل پینگ‌پنگ ایران ماند.
امیرحسین هدایی هم که با رنک123 بعد از نوشاد بهترین 
بازیکن ایران است، در همان بازی اول حذف شد. هدایی 
مقابل لین‌یون جو از چین‌تایپه با رنک7 یک‌طرفه و 3 بر 
صفر شکست خورد. نیما عالمیان نیز با رنک197 مقابل 

هوانگ یان‌چنگ از چین 3 بر یک باخت و از دور مسابقات 
کنار رفت.

پینگ‌پنگ ایران در مسابقات 2نفره هم شانس مدال داشت 
اما در این بخش هم هیچ‌ سکویی نصیب ایران نشد. نوشاد 
و نیما عالمیان تیم 2نفره ایران را تشکیل داده بودند. آنها با 
شکست‌دادن تیم 2نفره مالزی به جمع 8تیم اول آسیا راه 
پیدا کردند و دیروز ظهر تا یک‌قدمی مدال هم پیش رفتند، 
اما تیم کره‌جنوبی با داشتن بازیکنانی نظیر لیم‌جونگ هون 
و جانگ‌ووجین حرفه‌ای‌تر از رقبای ایرانی بودند. برادران 
عالمیان 2 بر صفر از حریف جلو بودند. آنها ست اول را 
درحالی‌که 10 بر 6 عقب بودند، 12 بر 10 بردند. در ست دوم 
هم 11 بر 6 به پیروزی رسیدند. در ست سوم هم نوشاد و نیما 
7 بر 3 جلو بودند و کمتر کسی تصور می‌کردند آنها بازی را از 
دست بدهند، اما کره‌ای‌ها ست را 11 بر 8 بردند و در 2ست 

بعدی هم 11 بر 8 و 11 بر 4 به پیروزی رسیدند.

 افشین نوروزی که به دلیل سال‌ها دوری از مسابقات بین‌المللی از رنکینگ جهانی خارج شده بود
در مسابقات آسیایی بازیکن رنک 4 جهان را شکست داد اما در ادامه دستش به مدال نرسید

 بازگشت  بازگشت غیرمنتظرهغیرمنتظره
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سوغات ناچیز بلغار
نکات مثبت و منفی به‌جا مانده از برتری خفیف تیم ملی 

در مسابقه تدارکاتی

بهروز رسایلی|  تیم ملی ایران نخستین دیدار 
تدارکاتی‌اش در این پنجره فیفا را با برتری یک بر صفر در 
برابر بلغارستان پشت سر گذاشت. تنها گل تیم ملی در این 
دیدار را محمد محبی در نیمه اول به ثمر رساند. با هم به 

مرور چند نکته در مورد این مسابقه می‌پردازیم.

11   آیا این بازی کمکی به فوتبال ما کرد؟ حتی پیش از آغاز 
مسابقه هم با توجه به کیفیت بلغارستان و افول طولانی‌مدت 
فوتبال ملی این کشور، هشدار داده می‌شد که نبرد با چنین 
تیمی نمی‌تواند آنقدرها مفید و سودمند باشد. اگر کادرفنی 
تیم ملی ناراحت نمی‌شود، در عمل هم صحت این گزاره به 
تأیید رسید؛ جایی که دیدیم بلغارها مخصوصا در فاز دفاعی 
تا چه اندازه شلخته و سردرگم بودند. به جرأت می‌توان گفت 
برخی اشتباهات آماتور مدافعان و دروازه‌بان این تیم حتی 
بین تیم‌های متوسط به بالای لیگ برتر ایران هم کم‌سابقه 
است. اساسا روی یکی از همین اشتباهات هم بود که تیم ملی 
به گل رسید. این برد به کارنامه امیر قلعه‌نویی کمک کرده و 
وزن آماری آن را بالاتر برده، اما حقیقتا بهتر است تیم ملی در 
میدان‌های بزرگ‌تری محک بخورد. تحت فشار قرار‌گرفتن 
از سوی رقبای جدی‌تر، خیلی بهتر از آن است که ما با امثال 
کنیا، آنگولا، افغانستان و بلغارستان بازی کنیم و مشغول 

پرکردن ستون بردهای سرمربی تیم باشیم.

22   البته که سهم اصلی را در به ثمر رسیدن گل ایران، 
اشتباه ناشیانه و باورنکردنی مدافع بلغارستان داشت اما 
نباید از پیگیری و سماجت سامان قدوس هم غافل شد. شاید 
مهم‌ترین خاصیت این پنجره و این بازی، بازگشت قدوس 
به تیم ملی بود؛ بازیکنی که طی هفته‌های گذشته شایعه 
خداحافظی‌اش از یوزها به گوش می‌رسید اما حالا روشن 
شده در برنامه‌های قلعه‌نویی جا دارد و چه‌بسا این حضور 

فیکس و ارسال پاس گل نیز او را برای آینده دلگرم‌تر کند.

33   نمی‌توان به بازی تیم ملی در برابر بلغارستان اشاره کرد 
و از نمایش محو و کم‌اثر مهدی طارمی غافل شد؛ بازی بدی 
که به‌نظر می‌رسد در امتداد نمایش‌های ضعیف اخیر او با 
پیراهن پورتو بوده است. طارمی در این بازی گل نزد و کار 
خاصی هم انجام نداد. حالا مدت زمان ناکامی او در گشودن 
دروازه رقبا از 400دقیقه تجاوز کرده ‌و حتی رویارویی با تیم 
آسانی مثل بلغارستان هم به شکستن این طلسم کمک نکرد 
هرچند هنوز آنگولا برای طارمی باقی مانده است. به وضوح 
روشن است که شایعات بسیار زیاد نقل‌وانتقالاتی در مورد 
این مهاجم و عدم‌انتقال او به میلان در لحظه پایانی، در افول 

کیفی طارمی تأثیرگذار بوده است.

44   بازی با بلغارستان اما برای دیگر مهاجم بوشهری تیم 
ملی یعنی محمد محبی مفید بود. این بازیکن که بار دیگر در 
ترکیب اصلی تیم قلعه‌نویی قرار گرفته بود، تنها گل بازی را 
به ثمر رساند که البته در این مسیر کار چندان سختی پیش 
رو نداشت. محبی که ابتدای فصل از استقلال به روستوف 
کوچ کرده، اصلا شروع خوبی در لیگ روسیه نداشته، هیچ 
گلی نزده و در اغلب مسابقات تیمش نمرات ضعیف گرفته 
است. با این حال، این گل ملی شاید برای او روحیه‌بخش 

بوده باشد.

  سریال مصدومیت‌های بیرو
در خط دروازه تیم ملی علیرضا بیرانوند کم‌کم دارد 
به رکورددار مصدومیت در جریان بازی‌ها تبدیل 
می‌شود. بیرو دقیقه22 این مسابقه به‌خاطر مصدومیت 
جایش را به پیام نیازمند داد و این اتفاق دقیقا در بازی 
قبلی تیم ملی نیز دقیقه10 رخ داده بود. در بازی با 
ازبکستان در فینال تورنمنت کافا بیرانوند از ناحیه 
صورت مصدوم شد و این‌بار کشیدگی کشاله ران بود 
که دروازه‌بان سپاهان را جانشین گلر پرسپولیس کرد. 
بیرانوند چند بازی قبل‌تر در جام‌جهانی هم مقابل 
انگلیس مصدوم و مجبور به ترک بازی شده بود. خلاصه 
اینکه پنجاه‌وهشتمین بازی ملی بیرانوند هم برای او 
خوش‌یمن نبود و در عوض نیازمند فرصت پیدا کرد 
تا پنجمین بازی ملی خودش را تجربه کند. در جدول 
نمرات متریکا، بیرانوند با نمره6.86 بازی را ترک کرد 
و نیازمند بعد از حضور 70دقیقه‌ای خودش در بازی به 

نمره7.24 رسید.

  دفاع میانی؛ محله بروبیا
امیر قلعه‌نویی در دوره حضورش روی نیمکت تیم 
ملی بیشترین تغییرات را در دفاع میانی داشته است. 
او در 6بازی 6زوج مختلف داشته و از هیچ زوجی 
2بار استفاده نکرده است. لیست زوج‌هایی که او 
در دفاع میانی استفاده کرده جالب توجه است. در 
4بازی از 5بازی قبلی کنعانی‌زادگان پای ثابت خط 
دفاعی بود و قلعه‌نویی از 4بازیکن مختلف در کنار 
او استفاده کرد. شجاع خلیل‌زاده، آرمین سهرابیان، 
مجید حسینی و پورعلی‌گنجی 4مدافعی بودند 
که در 4بازی مختلف در کنار کنعانی‌زادگان بازی 
را آغاز کردند. در تنها مسابقه‌ای که کنعانی حضور 
نداشت، زوج مجید حسینی و پورعلی‌گنجی یعنی 
همان زوجی که کی‌روش در جام‌جهانی به آنها اعتقاد 
داشت شروع‌کننده بازی بودند. در اردوی حال‌حاضر 
کنعانی‌زادگان به‌خاطر مسائل انضباطی غایب است و 
قلعه‌نویی این بار از زوج جدید شجاع و پورعلی‌گنجی 
استفاده کرد تا ششمین زوج هم در ششمین بازی 
شکل بگیرد. این زوج موفق شد دروازه تیم ملی را 
مقابل حریف نه‌چندان قدرتمندش بسته نگه دارد و 
در پایان شجاع و مرتضی به‌ترتیب نمره 7.45 و 7.02 

گرفتند. شجاع با این نمره چهارمین بازیکن برتر تیم 
ملی بود.

  چپ و راست؛ دود و کنده
در دفاع چپ و راست تیم ملی مقابل بلغارستان به‌ترتیب 
احسان حاج‌صفی و رامین رضاییان به میدان رفتند. 
حاج‌صفی که در مسیر رکوردشکنی در بازی‌های ملی 
است و بازوبند کاپیتانی را هم به بازو می‌بندد در بازی 
ملی شماره128 خودش نمره7.26 را از متریکا گرفت و 
جزو چهره‌های خوب تیم ملی بود. او تا دقایق پایانی هم 
در زمین ماند و در وقت‌های تلف‌شده جای خودش را 
به محمد دانشگر داد. حاج‌صفی در این بازی 2بار شوت 
زد که یکی از آنها داخل چارچوب بود. رامین رضاییان 
اما نمره خوبی در این مسابقه نگرفت. او 90دقیقه کامل 
در میدان بود اما نه شوت زد و نه پاس کلیدی داد تا در 

نهایت با نمره6.85 به‌کار خودش خاتمه بدهد.

  بازگشت نوراللهی
در خط هافبک احمد نوراللهی بعد از مدت‌ها فرصت 
حضور در ترکیب اصلی تیم ملی را پیدا کرد. احمد نور 
در دوره جدید تیم ملی و تحت هدایت امیر قلعه‌نویی 
حتی یک دقیقه هم برای تیم ملی بازی نکرده بود و 
دلیل غیبتش معمولا مصدومیت‌های نابهنگام بود. 
این بار او از دقیقه یک به میدان رفت و تا دقیقه58 که 
با علی کریمی تعویض شد در زمین ماند. نوراللهی به 
نمره7.08 رسید و جانشین او یعنی علی کریمی هم 

نمره6.66 را کسب کرد.

  سعید؛ سکونشین سرحال
سعید عزت‌اللهی با اینکه مدت‌هاست در وایله‌کلوب 
دانمارک روی سکو می‌نشیند اما عملکرد بدی در بازی 
با بلغارستان نداشت. هافبک دفاعی تیم‌ملی و صاحب 
پست مهم شماره6 تا دقیقه83 که در میدان بود 
2شوت زد و دقت پاس 91.9درصدی داشت که آمار 
بسیار خوب و چشمگیری است. سعید با این عملکرد 
توانست از سایت متریکا نمره7.43 را بگیرد و یکی از 
برترین‌های تیم ملی باشد. او در دقایق پایانی جایش 
را به روزبه چشمی داد که فقط 3 لمس توپ داشت و 

فرصت چندانی برای هنرنمایی پیدا نکرد.

  سامان آمد خوش آمد
اما هر چه به خطوط جلوی زمین می‌رسیم امتیاز 
بازیکنان تیم ملی در بازی با بلغارستان بالاتر می‌رود. 
مهدی طارمی در نوک حمله تیم ملی به همراه 3هافبک 
پشت سرش یعنی محبی، قدوس و جهانبخش تقریبا 
بالاترین امتیازات را به‌دست آوردند و از میان آنها گلزن 
بازی عنوان برترین بازیکن زمین را هم به‌دست آورد. 
محمد محبی عاوه بر گلی که زد 3بار دیگر هم به 
دروازه حریف حمله کرد که ضرباتش داخل چارچوب 
نبودند. او چهارمین گل ملی‌اش را زد که نیمی از این 
گل‌ها در دوره امیر قلعه‌نویی به ثبت رسیده‌اند. محبی 
با نمره7.69 بهترین بازیکن زمین بود و بعد از او رتبه 
دوم به سامان قدوس رسید که نمره7.55 را کسب 
کرد. قدوس بعد از مدت‌ها به تیم ملی برگشت و 
علاوه بر پاس گلی که داد نقش مهمی هم در ساختار 
هجومی تیم ملی ایران ایفا کرد. بعد از او مهدی طارمی 
با نمره7.53 سومین بازیکن برتر تیم بود. مهدی 
در ادامه سریال بدشانسی‌هایش که از رقابت‌های 
باشگاهی به بازی‌های ملی رسیده باز هم هیچ گلی نزد 
اما 4پاس کلیدی داد و نقش مؤثری در موقعیت‌سازی 
برای هم‌تیمی‌هایش داشت. علیرضا جهانبخش هم به 
نمره7.44 رسید و البته در دقیقه83 جایش را به میلاد 

محمدی داد.

  چقدر خطا می‌کنیم!
تیم ملی ایران در مجموع مقابل بلغارستان 52درصد 
مالکیت توپ داشت و 491پاس هم داد که کمی 
بیشتر از 461پاس میزبان بوده است. ایران در تعداد 
شوت‌ها 9 بر 7 و در شوت‌های داخل چارچوب 3بر 2 
برتری داشت. اما فاصله امید گل 2تیم خیلی بیشتر 
از اینها اختلاف داشته است. سفیدپوشان ایران 
موفق به خلق امید گل1.46 شدند درحالی‌که امید 
گل بلغارستان فقط 0.23 بود. یک نکته مهم در 
آمارهای 2تیم، تعداد خطاها بود که نشان می‌داد 
ایران حدودا 50درصد بیشتر از حریفش خطا کرده 
است. تیم ملی در این مسابقه 21خطا انجام داد که 
آمار نگران‌کننده‌ای است. تیمی که مقابل بلغارستان 
به این تعداد خطا می‌کند در برابر تیم‌های بزرگ‌تر و 

قدرتمندتر چه خواهد کرد؟

تست مثبت آل‌کثیر
در روزهای تعطیلی لیگ برتر ایران و همزمان با برگزاری بازی 
تیم ملی مقابل بلغارستان، باشگاه سپاهان هم بیکار نماند و 
در یک بازی دوستانه در زمین زنیت روسیه به میدان رفت. 
درحالی‌که بازی رفت این دو تیم با برتری سپاهان در اصفهان 
تمام‌شده بود، این‌بار تیم نصفه‌ونیمه مورایس در غیاب چند 
ستاره ملی‌پوش خودش شکست سنگینی را مقابل حریف روس 
خود متحمل شد. از نکات مهم این بازی درخشش عیسی آل‌کثیر 
بعد از مدت‌ها غیبت و البته نمایش ضعیف دروازه‌بان سپاهان 
در مقابل حملات روس‌ها بود. آل‌کثیر که به‌خاطر قوانین سقف 
قرارداد هنوز نتوانسته در لیگ به میدان برود، در این مسابقه از 
ابتدا به زمین رفت، یک پنالتی برای سپاهان گرفت و در دقایق 
پایانی هم تک‌گل زردپوشان را به ثمر رساند. ثبت یک گل و 
کسب یک پنالتی، کارنامه خوبی برای مهاجم سابق پرسپولیس 
محسوب می‌شود که مدت‌ها بود فرصت حضور در میادین را پیدا 
نمی‌کرد. اما درون دروازه سپاهان در غیاب نیازمند ملی‌پوش، 
نیما میرزازاد به زمین رفت که با توجه به اتفاقات فصل گذشته 
شاید خیلی‌ها به درخشش او در این میدان امید داشتند. فصل 
گذشته در بازی با پیکان و درحالی‌که سپاهان با 5گل پیش بود، 
ناگهان مورایس تصمیم گرفت به دروازه‌بان دوم تیمش هم 
میدان بدهد و میرزازاد را از دقیقه63 جایگزین نیازمند کرد. گلر 
دوم سپاهان در همان دقایق کوتاه به شکل عجیبی درخشید؛ 
یک پنالتی گرفت و یک دبل‌سیو استثنایی داشت تا دروازه 
تیمش تا پایان بسته بماند. تا روز پنجشنبه و بازی با زنیت، تمام 
خاطره‌ای که هواداران فوتبال از میرزازاد داشتند همان 30دقیقه 
توفانی بود. اما این دروازه‌بان در مقابل زنیت از همان دقیقه اول 
متزلزل و پراشتباه ظاهر شد و در نهایت 4گل دریافت کرد. نکته 
جالب دیگر در بازی سپاهان کاپیتانی فرشاد احمدزاده بود که 
در غیاب بازیکنان قدیمی‌تر این تیم بازوبند کاپیتانی را بر بازو 
بست. فرشاد بعد از محمد کریمی، امید نورافکن و پیام نیازمند 
چهارمین کاپیتان سپاهانی‌ها‌ست. جالب اینکه درست در همان 
ساعات پرسپولیس هم در غیاب ملی‌پوشانش یک بازی دوستانه 
را در تهران تدارک دید که کاپیتان سرخپوشان در این مسابقه 

محمدحسین کنعانی‌زادگان بود.

نكته بازی

در حال تزریق شخصیت به قطر
به‌نظر می‌رسد فرایند تزریق شخصیت به تیم ملی قطر از سوی 
کارلوس کی‌روش آغاز شده است و آخرین قهرمان جام ملت‌های 
آسیا احتمالا به‌زودی با افق‌های جدیدی آشنا خواهد شد! در 
همین راستا عالیجناب کارلوس زحمت کشیدند و در یک مسابقه 
دوستانه با نتیجه 2بر یک در برابر تیم ملی کنیا شکست خوردند؛ 
تیمی که بعد از حدود 2سال تحریم، به تازگی توانسته بار دیگر 
شرایط حضور در مسابقات را پیدا کند و در چند دیدار دوستانه – از 
جمله مقابل ایران- به میدان برود. قطر که به‌عنوان تیم میهمان 
در مسابقات جام ملت‌های آمریکای مرکزی حاضر شده بود، آن 
تورنمنت را هم با شکست سنگین و عجیب 4بر صفر در برابر پاناما 
ترک کرد. بنابراین نتیجه می‌گیریم باخت به کنیا با یک گل 

اختلاف »پیشرفت« محسوب می‌شود!

پس شما چه‌کاره‌اید؟
زمزمه برگزاری احتمالی دربی تهران در دوحه قطر، ابتدا با اظهارات 
یک مجری تلویزیونی شکل گرفت و پس از آن در شرایطی که 
منتظر تکذیب موضوع بودیم، بقیه مسئولان به نوعی حتی این 
داستان عجیب را تأیید هم کردند! در همین راستا سهیل مهدی، 
مسئول برگزاری مسابقات سازمان لیگ در واکنش به این شایعه 
گفته: »شاید من هم دوست داشته باشم نه‌تنها دربی بلکه همه 
بازی‌ها در قطر که امکانات مناسبی دارد برگزار شود اما تا وقتی 
تصمیم قطعی اتخاذ نشده نمی‌توانم صحبت کنم.« به‌نظر شما 
این واقعا زشت نیست که یکی از مسئولان ارشد فدراسیون به 
همین صراحت آرزو می‌کند همه مسابقات لیگ کشورمان در یک 
کشور دیگر برگزار شود؟ پس شما چه‌کاره‌اید؟ فدراسیون برای 
رشد فوتبال در ایران و بهبود امکانات باشگاه‌ها چه کرده است؟ 

زحمت‌تان نشود یک وقت!

دفع توپ هوشمند؟
بازی تیم ملی در برابر بلغارستان همینطوری هم کیفیت چندانی 
نداشت، مخصوصا برای پیگیران حرفه‌ای فوتبال. مثلا از این منظر 
که میانگین سنی تیم ملی هم حسابی بالاست، موجب نارضایتی 
بود. با این حال استاد محمد سیانکی با یکی از همان گزارش‌های 
طلایی‌اش به ارزش‌های این مسابقه اضافه کرد. سیانکی طوری 
مشغول حماسه‌سرایی بود که آدم فکر می‌کرد تیم ملی با قلعه‌نویی 
فاتح جام‌جهانی شده! تنها گل ما در این بازی روی اشتباه مدافع 
حریف به ثمر رسید و البته سیانکی بابت همین گل هم تا جایی 
که می‌توانست به کل تیم ملی اعتبار داد؛ از قدوس که دنبال توپ 
رفت تا محبی که دروازه خالی را باز کرد. او حتی به مدافعان هم 
بابت دفع توپ هوشمند )همان زیر توپ زدن سابق!( تبریک گفت. 

انصافا دیگر بس است استاد!

شش‌گانه امیر
در ششمین بازی تیم ملی تحت هدایت قلعه‌نویی، مهاجمان بهترین 

بودند و مدافعان باز هم تغییر کردند
تیم ملی ایران در ششمین بازی تحت هدایت امیر قلعه‌نویی به پنجمین برد خودش رسید. بلغارستان 
ششمین حریف تیم ملی بود که در زمین خودش با یک اشتباه یک گل تقدیم سفیدپوشان ایران کرد 
و در نهایت با همان یک گل بازنده از زمین خارج شد. این مطلب به بررسی عملکرد نفر به نفر بازیکنان 

تیم ملی براساس آمارها و امتیازات انتشاریافته در سایت متریکا می‌پردازد.

اتفاق غیرمنتظره نیمه اول بازی دوستانه تیم ملی با بلغارستان، 
مصدومیت علیرضا بیرانوند بود. در شرایطی که به‌نظر نمی‌رسید تیم 
حریف قدرت چندانی برای خلق موقعیت داشته باشد و دروازه بیرو 
آنقدرها به خطر بیفتد، این سنگربان در اثر یکی از پرتاب‌های بلند 
دستش دچار مصدومیتی عجیب و نگران‌کننده شد. بیرو که تلاش 
کرد به یاد ایام قدیم توپ را در موقعیتی مناسب پشت مدافعان برای 
مهدی طارمی بیندازد، برای این کار فشار زیادی به‌خودش وارد کرد. 
بیرانوند روی زمین دراز کشید و خیلی زود مشخص شد کشاله پایش 
دچار آسیب‌دیدگی شده است؛ مصدومیتی که باعث تعویض او شد. 
بیرون رفتن بیرانوند و مخصوصا واکنشی که محمدرضا اخباری به این 
مسئله نشان داد، باعث هراس هواداران از خانه‌نشینی طولانی‌مدت 
این دروازه‌بان شد. هرچند دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب میزان 
دقیق مصدومیت بیرانوند و طول مدت دوری او از میادین مشخص 

نشده است.

همه می‌دانند که یکی از تلاش‌های نافرجام پرسپولیس در 
نقل‌وانتقالات، کوشش این باشگاه برای جذب یک دروازه‌بان ذخیره 
بود. سرخ‌ها هم‌اکنون گلر سرشناس و کارآزموده‌ای به‌عنوان جانشین 
بیرانوند در اختیار ندارند و واقعا روشن نیست اگر برای سنگربان 
ملی‌پوش این تیم اتفاقی بیفتد، کادرفنی چه باید بکند. گلرهای 
ذخیره پرسپولیس مهرشاد اسدی و امیررضا رفیعی هستند که سابقه 
حضور در لیگ برتر را ندارند. بیرو در چنین شرایطی مصدوم شد و این 
درست با حساس‌ترین مسابقات سرخپوشان تلاقی پیدا کرده است. 
پرسپولیس 28شهریور در هفته اول لیگ قهرمانان آسیا با النصر بازی 
دارد که همینطوری هم مسابقه بسیار دشواری است؛ حالا تصور کنید 
قرار باشد سرخپوشان بدون بیرانوند به مصاف کریس رونالدو و سادیو 
مانه بروند. پس از این بازی هم پرسپولیس باید مهیای دربی تهران 
شود که البته احتمالا بیرانوند به آن مسابقه می‌رسد اما حضور او در 

برابر النصر نیازمند تأیید پزشکی است.

استرس 
روی هزار

مصدومیت بیرانوند، نفس 
پرسپولیسی‌ها را در سینه 
حبس کرد

 خبر آخر
با  اعلام 

فدراسیون و  
در پی آسیب 

دیدگی بیرانوند 
و رضاییان، این 
دو بازیکن برای 
درمان خود در 

اختیار کادر 
پزشکی تیم ملی 

قرار گرفتند. 
همچنین کادر 

فنی تیم ملی 
برای تکمیل 

فهرست 
بازیکنان 

برای دیدار 
برابر آنگولا 

پورحمیدی و 
حردانی را به 

اردوی تیم ملی 
دعوت کرد.
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سازهای بادی چوبی در 
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4573
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

134759682
579628341
286413597
423197865
958236714
617845239
362974158
795381426
841562973

متوسط

 9     8  4
  1   6   5
5 3    9  7  
6     1    
  5    2   
   2     3
 4  1    3 6
1   4   9   
7  8     4  249183657

387465129
615279438
823697514
196854372
574312986
468521793
752936841
931748265

ساده

متوسط

297513864
481726395
536849172
629381457
315674289
874295613
942158736
153467928
768932541

سخت

1  4 7      
   6   3  1
2       9  
    9  8  5
         
6  7  4     
 6       8
7  5   1    
     2 9  3

ساده

 4   8 3   7
  7   5 1 2  
6 1 5 2      
  3  9   1 4
  6 8  4 3   
5 7   1  9   
     1 7 9 3
 5 2 9   8   
9   7 4   6  

اوضاع بحرانی در منچستر
هواداران منچستریونایتد به شوخی می‌گویند تیم‌شان 
9بازیکن مصدوم دارد به‌علاوه ‌2بازیکن متهم به تجاوز 
شامل میسن گرینوود که به‌تازگی به تیم ختافه 
منتقل شده و آنتونی برزیلی که همین چند روز پیش 
متهم به آزار و کتک‌زدن همسر سابقش شده در کنار 
یک هری مگوایر که نه می‌شود او را فروخت نه بازی 
داد! این باشگاه سابقه رسوایی‌های عجیب و متنوع رایان گیگز را هم در تاریخ 
خود داشته است. گیگز و گرینوود یک‌ماه پیش توسط دادگاه از اتهامات تبرئه 
شدند اما افکار عمومی هنوز آنها را نبخشیده‌اند. در مورد آنتونی هم وضع به 
همین گونه خواهد بود و ممکن است باشگاه درصورت تأیید اتهامات او را کنار 
بگذارد. در حال حاضر باشگاه منچستریونایتد با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده که 
اتهامات آنتونی را تأیید می‌کند و در انتظار تکمیل تحقیقات پلیس است و تا 

زمان تکمیل اطلاعات، باشگاه هیچ اظهارنظر دیگری نخواهد کرد.
آنتونی متهم به آزار همسر سابقش است و پس از کنار گذاشته‌شدن از 
لیست تیم ملی برزیل، در آستانه تجربه سرنوشت شوم میسون گرینوود 
قرار دارد. گابریلا کاوالین، همسر سابق آنتونی، ادعا کرده که مهاجم 
منچستریونایتد درحالی‌که او باردار بوده، به او حمله کرده. وینگر ‌23ساله 
برزیلی دوشنبه‌شب با صدور بیانیه‌ای این اتهامات را رد کرد، اما در پی این 
اتهام همسر فعلی‌اش او را ترک کرد و تیم ملی برزیل نیز درهای خود را به 
روی آنتونی بست. پس از اتهامات مبنی بر خشونت خانگی، منچستریونایتد 
تحت فشار است تا این بازیکن را از تیم کنار بگذارد. فدراسیون فوتبال برزیل 
در بیانیه‌ای اعلام کرد با توجه به اتهامات ارائه‌شده علیه آنتونی و به‌منظور 
محافظت از قربانی ادعایی، مهاجم منچستریونایتد از لیست تیم ملی برزیل 

کنار گذاشته شده است.
از سویی، ارزش منچستریونایتد هم ‌600میلیون پوند در بازار سهام نیویورک 
سقوط کرد که از سال2012 که این باشگاه وارد این بازار شده، بی‌‌سابقه بوده 
است. دلیل این اتفاق شایعات اتهامات و رسوایی‌های بازیکنان این باشگاه 

نیست، بلکه منصرف‌شدن گلیزرها از فروش منچستریونایتد است.

با رفتن آنسو فاتی به‌صورت قرضی به باشگاه برایتون انگلیس، 
حالا برای نخستین‌بار بعد از ‌۲۸سال، شماره۱۰ بارسلونا خالی 
مانده است. بارسا آخرین‌بار فصل ‌96- 1995 بدون شماره۱۰ 
بازی کرده بود و یک فصل پس از آن، جیووانی این شماره را 
به‌خود اختصاص داد و بعدتر این شماره به ستاره‌های بزرگی 

مثل رونالدینیو و مسی رسید.

کیکه ستین به‌دلیل اختلاف با برخی بازیکنان قدیمی تیم ویارئال 
مثل آلبیول، از سمت سرمربیگری این باشگاه اسپانیایی برکنار 
شد. باشگاه ویارئال مایل است رائول گونزالس، اسطوره باشگاه 

رئال مادرید را جانشین کیکه ستین روی نیمکت این تیم کند.

گراهام پاتر که پس از اخراج از چلسی بدون تیم مانده، هدف 
اصلی لیون درصورت اخراج لوران بلان به شمار می‌رفت اما 
این مربی انگلیسی پیشنهاد لیون را رد کرد و گفت فعلا زمان 

مناسبی برای انتخاب تیم جدید نیست.

رسانه‌های انگلیسی گزارش دادند که پپ گواردیولا در 
سال2024 جانشین گرت ساوت‌گیت در تیم ملی انگلیس 
می‌شود. البته این در شرایطی است که سرمربی اسپانیایی 

بخواهد مربیگری در رده ملی را هم تجربه کند.

هوگو لوریس ممکن است تا ژانویه دیگر بازی نکند. دروازه‌بان 
فرانسوی همچنان با تیم اصلی تاتنهام تمرین می‌کند اما 
برای مسابقات انتخاب نشده است. او تا پیش از مصدومیت 

کاپیتان اول تاتنهامی‌ها بود.

پس از ناکامی در کامل‌کردن انتقال ژائو پالینیا در ددلاین 
دی، بایرن مونیخ قصد دارد در پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی 
دوباره برای جذب او از فولام اقدام کند. این هافبک دفاعی 
28ساله و پرتغالی از قبل با باواریایی‌ها توافق شخصی دارد 

اما بایرن باید مجددا با فولام مذاکره کند.

تابستان صحرایی!
عجیب‌‌ترین، پرسروصداترین و پرستاره‌ترین پنجره 
نقل‌و‌انتقالات تاریخ یک کشور آسیایی، سرانجام بسته شد. یک 
پنجره دیوانه‌وار که نام‌های بزرگی را برای فوتبال به عربستان 
کشاند. از نگاه خیلی‌ها این پنجره، فوتبال را به قبل و بعد از 
خودش تقسیم خواهد کرد. بسته شدن پنجره نقل‌و‌انتقالات 
عربستان پس از چند انتقال لحظه‌آخری، پرونده انتقال صلاح 
به الاتحاد را فعلا بست. چرا فعلا؟ چون وقتی پای این همه پول 

وسط باشد، هرگز نباید از کلمه هرگز استفاده کرد!

   آنها اول نیستند
بر خاف آنچه تصور می‌شد، لیگ فوتبال عربستان 
پرهزینه‌ترین لیگ در تابستان نبود. تیم‌های انگلیسی در این 
پنجره مجموعا 2.81میلیارد یورو هزینه کردند که به نوعی 

رکورد همه پنجره‌های تاریخ فوتبال به‌شمار می‌رود. فوتبال 
عربستان مجموعا با 954میلیارد یورو هزینه، در رده دوم دیده 
می‌شود. به‌هرحال نباید فراموش کرد که در انگلیس تقریبا همه 
تیم‌ها هزینه زیادی انجام می‌دهند اما در عربستان، این هزینه‌ها 
معمولا فقط در چند باشگاه صورت می‌گیرد. با این حال، 
اینکه عربستان در چنین لیستی بالاتر از لیگ فرانسه، سری‌آ، 

بوندس‌لیگا و لالیگا قرار دارد، دستاوردی باورنکردنی است.

   صلاح در نرفتن بود!
باشگاه الاتحاد دست به هر کاری زد تا در این پنجره ستاره مصری 
لیورپول را جذب کند. بسته شدن پنجره نقل‌وانتقالاتی فوتبال 
عربستان، موجب شد تا طرفداران لیورپول نفس راحتی بکشند. 
الاتحاد برای رقابت با الاهلی و النصر، یک سوپراستار می‌خواست. 
خرید ژوتا هم برای این تیم در کناره‌های خط حمله چندان مؤثر 
نبود و مدیران باشگاه را به جذب صلاح ترغیب کرد اما موضع باشگاه 

لیورپول در مقابل پیشنهاد 215میلیون یورویی زرد و مشکی‌ها، 
روشن بود. نه مدیران تیم انگلیسی و نه کلوپ، به هیچ‌وجه موافق 
جدایی صلاح نیستند. با این حال خیلی‌ها باور دارند که این ماجرا، 
آتش زیر خاکستر است. تبدیل شدن به پردرآمدترین فوتبالیست 
دنیا، وسوسه‌ای نیست که خیلی زود صلاح را رها کند. شاید او در 

تابستان بعدی، بخشی از پروژه لاکچری عربستانی‌ها باشد.

   این ماهی، لیز خورد
باشگاه الاتفاق عربستان تلاش زیادی کرد تا از اختلاف نظر ایجاد شده 
بین اریک تن هاخ و جیدن سانچو نهایت استفاده را ببرد و این بازیکن 
را به‌صورت قرضی جذب کند. استیون جرارد که همیشه طرفدار بازی 
سانچو بوده، علاقه داشت تا یک ستاره دیگر را از لیگ برتر به الاتفاق 
بیاورد اما تلاش این باشگاه برای ماهی گرفتن از آب گل‌آلود نتیجه 
نداد و این ماهی از دست‌شان سر خورد، چرا که سانچو خودش اعلام 
کرد در شرایط فعلی، هیچ تمایلی برای رفتن به فوتبال عربستان ندارد.

   لحظه‌آخری‌ها
فوتبال عربستان در این پنجره، چند انتقال لحظه‌آخری 
هم داشت. دفاع میانی رئال بتیس یعنی لوئیس فیلیپه با 
22میلیون یورو به الاتحاد ملحق شد. الاتحاد تلاش زیادی 
برای جذب راموس انجام داد و بعد از ناامیدی از این انتقال، 
بازیکن دیگری را از اسپانیا به خدمت گرفت. دمارای گری هم 
لیگ برتر و باشگاه اورتون را به مقصد الاتفاق ترک کرد. در 
حقیقت استیوی جی به جای سانچو، توانست یک وینگر دیگر 
جذب کند، بازیکنی که خریدش برای این باشگاه 9.5یورو 
هزینه به همراه داشت. الاتفاق مدافع میانی سرشناس‌ 
عربستانی‌اش را هم به الاتحاد فروخت. زرد و مشکی‌ها برای 
جذب فیصل القمدی، 11میلیون یورو پرداخت کردند. این 
بیشترین رقمی است که برای یک بازیکن عربستانی در بازار 
پرداخت می‌شود و نشان می‌دهد که این پول‌های کلان، حالا 

دیگر برای بازیکنانی از خود عربستان نیز هزینه می‌شود! 

توپ طلای شماره 8!
تقریبا همه رسانه‌ها لئو مسی را شانس مسلم بردن توپ طلا می‌دانند. آخرین توپ طلای زندگی مسی 
احتمالا به‌زودی به او تعلق خواهد گرفت؛ بازیکنی که در 36سالگی هم کوتاه نیامده و این هفته تنها 
گل بازی حساس آرژانتین با اکوادور در مقدماتی جام‌جهانی 2026را به ثمر رسانده است. اگر هالند در 
فینال‌های فصل گذشته درخشش بیشتری داشت، شاید برنده توپ طلا می‌شد اما عملکرد معمولی او 

در بیشتر بازی‌ها، موجب شده رسانه‌ها لئو مسی را شانس شماره یک بردن توپ طلا بدانند.

تنها آسیایی یک لیست طلایی
در بین 30بازیکن این فهرست، فقط یک بازیکن از قاره آسیا دیده می‌شود و آن، سون هیونگ مین 
نیست! کیم مین جائه از ناپولی که فصل گذشته در این تیم فوق‌العاده بود و نقش زیادی در قهرمانی این 
تیم در سری‌آ ایفا کرد، تنها بازیکن آسیایی در بین بهترین‌های جهان است. کیم در تابستان ناپولی را 

ترک کرد و حالا برای بایرن به میدان می‌رود.

این باشگاه رکوردشکن
بین باشگاه‌های فوتبال دنیا، منچسترسیتی بیشترین 

نماینده را در این فهرست دارد، اتفاقی که کاملا طبیعی 
به‌نظر می‌رسد چرا که آنها فصل گذشته را با یک سه‌گانه 
رویایی تمام کردند. ارلینگ هالند، کوین دی بروینه، 
خولیان آلوارز، روبن دیاس، رودری و برناردو سیلوا در این 
فهرست هستند. ایلکای گوندوگان که به بارسا پیوسته 

نیز به‌خاطر سیتی به این فهرست رسیده است. البته 
یوشکو گواردیول که فصل گذشته در سیتی حضور نداشته، 

این فصل به‌عنوان عضو باشگاه در فهرست بهترین‌ها قرار دارد.

Messi

برنده در آمریکاست!برنده در آمریکاست!
فرانس‌فوتبال بالاخره از فهرست 30نفره توپ طلا برای سال 
2023هم رونمایی کرد. پس از سال‌ها نام کریستیانو در این 
فهرست دیده نمی‌شود اما رقیب همیشگی او یعنی لئو مسی، 
شانس شماره یک بردن این جایزه است. اگر مسی برنده توپ 
طلا شود، برای نخستین بار در تاریخ این جایزه به بازیکنی داده 
می‌شود که در ام‌ال‌اس توپ می‌زند. این از همان کارهایی است 

که فقط از لئو برمی‌آید.

   جایی که خالی است
شاید نخستین بازیکنی که جای خالی‌اش در فهرست 
نامزدهای توپ طلا به شکل جدی احساس می‌شود، جان 
استونز باشد. او فصل فوق‌العاده‌ای با سیتی داشت و روزهای 
درخشانی را در یک پست غیرتخصصی تجربه کرد. استونز 
یکی از کلیدی‌ترین نفرات در سه‌گانه فصل گذشته تیم 
گواردیولا بود. از انزو فرناندز هم نباید به سادگی گذشت. او 
در جام‌جهانی فوق‌العاده نشان داد و جایزه بهترین بازیکن 
جوان جام را به‌دست آورد. عملکرد فردی فرناندز در چلسی 
هم عملکرد بدی نبود اما شاید به‌خاطر نتایج این باشگاه، انزو 
در این فهرست قرار ندارد. غایب عجیب بعدی این فهرست، 
رافائل لیائو است. ستاره برزیلی استثنایی میلان، فصل 
گذشته تیمش را یک تنه به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
رساند. بدون او میلان هرگز نمی‌توانست از ناپولی عبور کند 
اما لیائو نیز در این فهرست دیده نمی‌شود. غیبت مارکوس 
رشفورد نیز خیلی‌ها را شگفت‌زده کرده است. بازیکنی که 
فصل گذشته در 52بازی برای یونایتد، مجموعا 41گل و 
پاس گل داشت اما در نهایت بین نامزدهای نهایی توپ طلا 

قرار نگرفت.

   غافلگیر نشدیم
غیبت 2ستاره بزرگ در این فهرست 

اما کسی را غافلگیر نکرد. رونالدو و نیمار، 
طبق انتظار جایی در بین 30ستاره برتر سال 

ندارند. نیمار که باز هم زمان زیادی مصدوم بود و بعد از یک فصل نه 
چندان موفق دیگر به الهلال رفت، کریستیانو هم که در جام‌جهانی، 
اصلا موفق نبود و حتی در پرتغال به یک مهره نیمکت‌نشین تبدیل 
شد. تماشای لیست بهترین‌های دنیا در غیاب رونالدو، شاید کمی 
سخت باشد اما هواداران فوتبال دیگر باید به چنین چیزی عادت 

کنند. بعید است که کریس دوباره به این فهرست برگردد.

   5 به اضافه 2!
در این فهرست، 7بازیکن از کشورهایی انتخاب شده‌اند که فینال 
جام‌جهانی را برگزار کرده‌اند. البته از بین این 7 ‌بازیکن، کریم 

بنزما در جام‌جهانی حضور نداشت و لائوتارو مارتینز نیز نه به‌خاطر 
جام‌جهانی بلکه به‌دلیل درخشش در ترکیب اینتر و رسیدن به 
فینال اروپا توانست در این لیست جای بگیرد. از تیم قهرمان جهان 
به جز لائوتارو، ستاره‌هایی مثل مسی، خولیان آلوارز و امیلیانو 
مارتینز در این فهرست هستند و از تیم نایب‌قهرمان هم کیلیان 

امباپه و کولو موآنی بین 30بازیکن برتر دنیا دیده می‌شوند.

   30بازیکن و فقط 3برنده
در بین 30بازیکنی که از سوی فرانس فوتبال برای توپ طلا 
نامزد شده‌اند، فقط 3بازیکن توانسته‌اند این عنوان را به دست 
بیاورند. لیونل مسی، کریم بنزما و لوکا مودریچ، 3بازیکنی 
هستند که سابقه لمس توپ طلا را دارند. این اتفاق برای 

هیچ‌کدام از 27بازیکن دیگر این فهرست رخ نداده است.



جایی که سرطان درد بی درمان نیست

نقل قول

برای تقویت استخوان 
چه بخوریم؟

اگر کلسیم کافی دریافت نکنید، ممکن است در 
معرض خطر ابتلا به پوکی استخوان باشید. این یک 
بیماری جدی است که با افزایش سن، استخوان‌های 
شما را ضعیف و شکننده می‌کند. مصرف روزانه 
۱۰۰۰میلی‌گرم کلسیم تا ۵۰سالگی به زنان توصیه 
می‌شود و پس از آن نیز زنان باید ۱۳۰۰میلی‌گرم 
کلسیم در روز مصرف کنند. مصرف روزانه 
توصیه‌شده برای مردان ۱۰۰۰میلی‌گرم کلسیم در 
روز تا ۷۰سالگی و از این سن به بعد ۱۳۰۰میلی‌گرم 
در روز است. نیاز زنان در حدود میانسالی افزایش 
می‌یابد؛ زیرا یائسگی منجر به تغییرات هورمونی 
‌شده که منجر به تحلیل استخوان می‌شود. با توجه به 
نیاز همیشگی بدن انسان به کلسیم، آشنایی با منابع 
مهم تغذیه‌ای این ماده استخوان‌ساز و تقویت‌کننده 
استخوان ضروری به‌نظر می‌رسد. در این مطلب به 

تعدادی از اصلی‌ترین منابع کلسیم پرداخته‌ایم.

شیر
خامه کامل یا شیر کم‌چرب را در یک رژیم غذایی 
متعادل بگنجانید، مگر اینکه کلسترول بالا یا بیماری 
قلبی داشته باشید، در این صورت فقط انواع کم‌چرب را 
انتخاب کنید. ۱۵۰ تا ۲۰۰ گرم شیر )معادل یک لیوان 
شیر( حدود ‌۲۰۰میلی‌گرم کلسیم را به بدن می‌رساند.

ماست
ماست ساده و طبیعی معمولا بهترین انتخاب 
است. ماست‌های »ایسلندی« یا »اسکایر« 
سرشار از کلسیم و پروتئین هستند. ماست ساده 
را با میوه‌های تازه یا یخ‌زده یا کمی دارچین شیرین 
کنید. بسیاری از انواع ماست همچنین غنی از 
پروبیوتیک‌ها هستند؛ نوعی باکتری مفید که 
می‌تواند عملکرد سیستم ایمنی را تقویت کند، 
سلامت قلب را بهبود بخشد و جذب مواد مغذی را 
افزایش دهد. یک فنجان ۲۴۵گرمی ماست ساده 
حاوی ۲۳درصد کلسیم و همچنین مقدار زیادی 

فسفر، پتاسیم و ویتامین‌های B2 و B12 است.

پنیر
پنیر به‌عنوان جزئی از گروه لبنیات، منبع خوبی 
از پروتئین، کلسیم و فسفر است. مصرف ۳۰ گرم 
پنیر )معادل یک قوطی کبریت( در حدود ‌۸گرم 
پروتئین و ۲۰۰میلی‌گرم کلسیم به بدن می‌رساند.

دانه‌ها
دانه‌ها مانند نیروگاه‌های تغذیه‌ای کوچک سرشار 
از کلسیم هستند؛‌‌ ازجمله کنجد، کرفس و دانه‌های 
چیا )این دانه‌های گیاهی مواد مغذی فراوانی دارند 
که برای عملکرد مغز و بدن بسیار مفید هستند(. 
دانه‌ها همچنین پروتئین و چربی‌های سالم را تامین 
می‌کنند. به‌عنوان مثال، دانه‌های چیا سرشار از 

اسیدهای چرب امگا۳ گیاهی هستند.

ساردین و ماهی سالمون کنسرو شده
ساردین و ماهی سالمون کنسرو‌شده به لطف 
استخوان‌های خوراکی خود سرشار از کلسیم هستند. 
این ماهی‌های روغنی همچنین پروتئین با کیفیت بالا 
و اسیدهای چرب امگا۳ را فراهم می‌کنند که می‌تواند 

از سلامت قلب، مغز و پوست شما حمایت کند.

انجیر
کلسیم موجود در انجیر به همان اندازه کلسیم 
موجود در شیر است. کلسیم، به‌عنوان بالابرنده 
تراکم استخوان شناخته‌شده است. به علاوه، 
پتاسیم موجود در انجیر، دفع ادراری کلسیم را 
کاهش می‌دهد. انجیر یکی از بهترین‌ میوه‌ها و مواد 
غذایی برای افزایش تراکم استخوان است و از پوکی 

استخوان جلوگیری می‌کند.

لوبیا و عدس
لوبیا و عدس سرشار از فیبر، پروتئین و ریزمغذی‌ها 
ازجمله آهن، روی، فولات، منیزیم و پتاسیم هستند. 
برخی از انواع نیز مقادیر مناسبی کلسیم دارند، ازجمله 
لوبیاهای بالدار که در یک فنجان ۱۷۲گرمی به‌صورت 
پخته‌شده ۲۴۴میلی‌گرم یا ۱۹درصد از ارزش غذایی 

روزانه کلسیم را فراهم می‌کند.

کلم پیچ
این گیاه فوق‌العاده، غنی از کلسیم و آنتی‌اکسیدان 
است و به‌عنوان پایه‌ای برای هر سالاد، یک مکمل 
بی‌نظیر است. می‌توان آن را به‌صورت نوارهای باریک 
خرد کرده و با قطعاتی از زردآلو و آوکادو مخلوط کرد 
و از خوردن این سالاد خوش‌طعم و رنگ به‌ویژه در 

فصل تابستان لذت برد.

بادام
در میان تمام مغزها، بادام از بالاترین میزان کلسیم 
برخوردار است. تنها ۲۸گرم بادام، یا حدود ۲۳مغز 
بادام، ۶ درصد از ارزش غذایی روزانه کلسیم را 
تامین می‌کند. بادام همچنین ‌۳.۵گرم فیبر در 
هر ‌۲۸گرم و همچنین چربی‌های سالم و پروتئین 
دارد. علاوه بر این، بادام منبع عالی منیزیم، منگنز 

و ویتامین E است.

پروتئین آب پنیر
آب پنیر نوعی پروتئین است که در شیر یافت 
می‌شود که به‌خوبی برای مزایای سلامتی بالقوه آن 
مورد مطالعه قرار گرفته است. همچنین یک منبع 
پروتئین عالی و سرشار از اسیدهای آمینه سریع 
هضم شده است که به رشد و بازسازی عضلات 

کمک می‌کند.

شیر سویا
شیر سویا که به ظاهر شبیه شیر است، اما در اصل 
مانند شیر طبیعی نیست و می‌توان آن را به‌عنوان 
یک شیر گیاهی معرفی کرد، زیرا این شیر را طی 
عملیاتی از دانه سویا می‌گیرند و به همین دلیل 
مانند شیر گاو، چربی و لاکتوز ندارد، بنابراین بهترین 
انتخاب برای کسانی است که دچار عدم‌تحمل 
لاکتوز هستند و همچنین آنهایی که طعم چربی 

شیر طبیعی را دوست ندارند.

آرش نهاوندینکته ها
روزنامه‌نگار
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پیشرفته‌ترین تجهیزات تشخیص و درمان سرطان منطقه غرب آسیا  در مرکز جامع سرطان برکت مهیا شده است

در غرب تهران، حوالی چیتگر و بلوار 
کوهک، قرار است توانمندی درمان 
سرطان با پیشرفته‌ترین تجهیزات و 
کادر پزشکی ایران رخ‌نمایی کند. انتهای 
کوچه نسیم هشتم، نخستین مرکز 
پیشرفته جامع درمان سرطان احداث 
شده و پیشرفته‌ترین تجهیزات و کادر 

پزشکی را در دل خود جای داده است؛ 
تجهیزاتی که به‌گفت��ه پیام آزاده، رئیس 
مرکز جامع سرطان برکت با دانش خود 
دانشمندان ایرانی برپا شده و حتی 
شرکت‌های سازنده این دستگاه‌ها را به 
تعجب واداشته است. این در حالی است که 
تا پیش از آغاز به‌کار این مرکز با تجهیزاتی 
که جمع‌شدن همه آنها در یک‌جا قابل 
باور نیست، بیماران مجبور بودند برای 
برخی درمان‌‌ها یا تشخیص تومورها به 
کشورهای همسایه و اروپایی سفر 

‌مرکز جامع سرطان برکت  کنند اما حالا 
چند ماهی است که رسالت خود را در 
این حوزه آغاز کرده؛ خدمت‌رسانی به 
همه مردم ایران به‌ویژه محرومان مبتلا به 
سرطان که قرار است از طریق نظام ارجاع 
تحت درمان قرار بگیرند. حالا با وجود 
تجهیزات پیشرفته این مرکز، دیگر هیچ 
بیمار سرطانی برای درمان نیاز به خارج 
شدن از کشور ندارد و به تأکید مسئولان 
این مرکز هیچ تومور سرطانی هم در کشور 

وجود ندارد که غیرقابل درمان باشد.

2 ظرفیت ویژه نخستین مرکز جامع سرطان 
مرکز جامع درمان سرطان برکت با سرمایه‌گذاری ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( اسفند سال گذشته با حضورسید  ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور افتتاح شد و تنها مرکزی است که با آخرین تکنولوژی روز 
دنیا ساخته شده است. این مرکز نه‌تنها می‌تواند نجات‌بخش بیماران به‌ویژه 
اقشار آسیب‌پذیر باشد بلکه در تحقیق و پژوهش حوزه سرطانی هم به 
عنوان دومین معضل سلامت کشور پس از بیماری‌های قلبی نقش مهمی 
ایفا کند. این مجموعه از پیشرفته‌ترین تجهیزات در حوزه درمانی و شناسایی 
سرطان برخوردار است و انواع دستگاه‌های پیشرفته شتاب‌دهنده خطی، 
دستگاه سایبرنایف، دستگاه توموتراپی و دستگاه سی‌تی سیموالتور در کنار 
بخش‌های تخصصی شامل تصویربرداری، شیمی درمانی، رادیوتراپی، اتاق 
عمل، آندوسکوپی، کولونوسکوپی، درمانگاه‌های تخصصی و فوق‌تخصصی، 
ژنتیک، آزمایشگاه و داروخانه وجود دارد. این در حالی است که تاکنون 
چنین مرکزی برای ارائه خدمات تخصصی در کشور وجود نداشته و با توجه 
به اینکه سرطان در حال حاضر به یک سونامی تبدیل شده و از رشد بالایی 
برخوردار است ضرورت داشت که چنین مرکز درمانی‌ای در کشور برای 
ارائه خدمات باکیفیت به مردم احداث شود. حالا دسترسی بیماران به این 
ظرفیت درمانی باعث شده که سفر بیماران به کشورهای همسایه یا اروپایی 
ضرورتی نداشته باشد و علاوه بر این نه‌تنها بیماران ایرانی به کلیه خدمات 
درمانی پیشرفته و تخصصی دسترسی دارند که در آینده‌ای نزدیک به یک 
مرکز درمانی اثرگذار در منطقه برای مراجعه بیماران کشورهای همسایه و 

همجوار هم بدل خواهد شد.

اینجا کسی صندلی ندارد 
هنوز آمار بیماران قابل توجه نیست و بخش‌های مختلف بیمارستان در حال 
تکمیل شدن است، اما نکته جالب بهره‌مندی از تکنولوژی و هوشمندسازی 
خدمات است که بیماران با سرعت بیشتری روند کاری خود را طی کنند. 
استفاده از هوش مصنوعی در ارائه خدمات این مرکز به امری کاملا عادی 
بدل شده و این نکته را پیام آزاده، رئیس مرکز جامع سرطان برکت هم 
تأیید می‌کند. او در بازدید اخیر خبرنگاران از این مرکز توضیحات جالبی 
از ظرفیت‌های ویژه آن می‌دهد و می‌گوید: »در این مرکز همه امکانات و 
خدمات به‌صورت هوشمند و از سوی خود بیماران انجام می‌شود. اپلیکیشن 
مجموعه امکانات رفاهی مرکز، قابلیت نصب روی گوشی بیماران را دارد. 
علاوه بر این با وجود نصب چندین دستگاه هوشمند، کلیه خدمات از 
نوبت‌دهی تا پذیرش به‌صورت تمام‌الکترونیک انجام می‌شود و بیماران 
می‌توانند به امکاناتی ازجمله سامانه تغذیه، اینترنت رایگان، سیستم 
نوبت‌دهی و... دسترسی داشته باشند. همچنین از طریق این دستگاه و 
میکروفونی که روی آن تعبیه شده، می‌توانند با مددکار خود صحبت کنند. 
این دستگاه، روباتیک و زیرساخت آن، کاملاً هوشمند است و چنانچه بیمار 
در ثبت خدمات با مشکل مواجه شود، همکاران ما به آنها کمک می‌کنند.« 
به‌گفته این پزشک، یکی از بارزترین ویژگی‌های این مرکز هم رصد و پایش 
بیماران تا پایان عمر حتی بدون مراجعه است که این فرایند پس از درمان 
و بهبودی برای ادامه روند سلامت توسط مشاوران مرکز انجام خواهد شد 
و بیماران به‌صورت غیرحضوری مورد سنجش قرار خواهند گرفت: »این 
همکاران ما »رهیاب‌های درمان« نام دارند و از سرگردانی و نگرانی بیماران 
پیشگیری می‌کنند. تأکید ما این است که در مرکز جامع سرطان برکت 
علاوه بر اینکه از روش سنتی به روش هوشمند عبور کنیم، تکریم بیشتر 
بیماران را هم حفظ کرده باشیم. بر این اساس فعالیت رهیاب‌ها به‌گونه‌ای 
برنامه‌ریزی شده که آنها تمام‌وقت به‌صورت ایستاده در خدمت مراجعان عزیز 
هستند. تفکر ما این است که بیمار نداریم و همه آنها مهمانان ما هستند، به 
همین دلیل هیچ‌کسی در این مرکز صندلی ندارد و مهمانان خود را ایستاده 

تکریم می‌کنیم.« 

انتقال دارو با پمپ‌های 
هوشمند 

روش مراجعه به مرکز جامع 
سرطان برکت، شخصی 
نیست و بیماران الزاما 
از طریق سیستم ارجاع 
پذیرش می‌شوند. آنها یک‌بار 
به‌صورت آنلاین، آفلاین یا 
حضوری، اطلاعات خود را 

در سیستم ثبت می‌کنند و دیگر نیاز به ثبت مجدد اطلاعات ندارند. به‌گفته 
رئیس مرکز جامع سرطان برکت»اطلاعات کلیه بیماران در مراجعات 
بعدی، با دستور پزشکی رایانه‌ای در دسترس است و حتی در زمان ارائه 
خدمات هم نام بیمار، پزشک و پرستار به‌صورت رایانه‌ای ثبت می‌شود.« 
در بخش شیمی‌درمانی سرپایی اما اتفاق دیگری هم رخ داده است اینکه 
هیچ‌کس نسخه، دارو و موارد دیگر را نمی‌بیند، چون تمام بخش‌های این 
 )Pneumatic Transporting System( مرکز به سیستم پی‌تی‌اس
مجهز هستند. یعنی دارو در محلی دیگر تهیه می‌شود و به وسیله سیستم 
پی‌تی‌اس و از طریق پمپ‌های هوشمند حاوی هوا به بخش‌های مختلف 
منتقل می‌شود. آزاده در این‌باره هم توضیح می‌دهد: »با توجه به اینکه 
سیستم جابه‌جایی دارو هوشمند است، دیگر خیلی نیاز به فعالیت پرستار 
نیست ولی یک پرستار و یک سوپروایزر در هر بخش حضور دارند که شرایط 
را پایش می‌کنند که اگر بیماری مشکل یا درخواستی داشته باشد، به او 
کمک کنند. روال کار به این صورت است که دارو به‌صورت بسته‌بندی 
تهیه شده، داخل سیستم پی‌تی‌اس قرار داده شده و به بخش منتقل 
می‌شود. بعد، پرستار وارد بخش می‌شود و فقط از بیمار رگ می‌گیرد و بیمار 
وصل می‌شود به پمپ‌های هوشمند. در این بخش، بیماران با پمپ‌های 
هوشمندی شیمی‌درمانی می‌شوند که دقت کار شیمی‌درمانی را به میزان 

زیادی بالا می‌برند.«‌

درمان سرطان در 3جلسه 
یکی از پیشرفته‌ترین بخش‌های این مرکز، رادیوتراپی آن است که با 
تجهیزات پیشرفته‌، دقت درمان را افزایش می‌دهد. بخش‌های ژنتیک، 
آزمایشگاه و تصویربرداری هم با امکانات مجهز، کم از بخش رادیوتراپی 
ندارند. تنها در بخش تصویربرداری یک دستگاه ام‌آر‌آی تعبیه شده 
که با هوش مصنوعی کار می‌کند و می‌تواند تمام سرطان‌های بدن را 
شبیه‌سازی کند. آزاده در این‌باره هم عنوان می‌کند: »به جرأت می‌گویم 
بخش رادیوتراپی ما در منطقه، بی‌نظیر است. در کشورهای اروپایی که 
من بازدید کرده‌ام، این میزان یکپارچگی که انواع دستگاه‌های رادیوتراپی 
و شتاب‌دهنده‌ها در کنار هم تدارک دیده شده باشد، وجود ندارد.« 
او البته درباره ظرفیت‌های ویژه بخش رادیوتراپی به »برِاکی‌تراپی« 
یا »پرتودرمانی داخلی« اشاره می‌کند و می‌گوید: »ما یک تله‌تراپی 
داریم که اشعه از بیرون به بدن بیمار تابانده می‌شود و در مقابل، یک 
براکی‌تراپی داریم که اشعه از داخل به عضو سرطانی تابانده می‌شود مثل 
سرطان مری و سرطان‌های حوزه بانوان. در روش براکی‌تراپی، ما از هر 
حفره‌ای می‌توانیم استفاده کنیم و آن اشعه را به عضو سرطانی بتابانیم. 
این روش، در مورد انواع سرطان‌هایی که ما نمی‌خواهیم از خارج درمان 
کنیم که مبادا آسیب به ارگان‌های دیگر بخورد، کاربرد دارد. خوب است 
بدانید در روش براکی‌تراپی، درمان بیمار حداکثر ظرف 20دقیقه انجام 
می‌شود و بعد از ریکاوری، همان روز ترخیص می‌شود. یعنی با این روش، 

بسیاری از سرطان‌ها با یک یا حداکثر 3جلسه تقریباً به‌صورت سرپایی 
درمان می‌شوند.« 

شاهکار دانشمندان ایرانی در نصب تجهیزات 
رئیس مرکز جامع سرطان برکت همچنین از نصب جدیدترین تکنولوژی‌ 
درمان و تشخیص سرطان در این مرکز خبر می‌دهد و می‌گوید: »دستگاه 
سایبرنایف ازجمله این تکنولوژی‌هاست که با هزینه حدود ۶ میلیون 
یورو خریداری و توسط دانشمندان ایرانی در این مرکز نصب شده است. 
با استفاده از این دستگاه، بسیاری از تومورهای سرطانی که در نقاطی از 
بدن قرار دارند که برای جراحان قابل دسترس نیست یا در نقاط حساسی 
مثل مغز، نخاع، ریه و... قرار دارند، قابلیت بهبود و درمان پیدا کرده‌اند. 
سایبرنایف با استفاده از بازوی روباتیک، پرتوهای چندگانه با دز بالا را 
از زوایای مختلف انتقال می‌دهد.« آزاده ادامه می‌دهد:» این دستگاه 
هم تختش روبات است و هم شتاب‌دهنده است، 190درجه هم قابلیت 
چرخش دارد. دور بیمار می‌چرخد و می‌تواند از هزار نقطه به تومور اشعه 
بدهد طوری که حتی سلول کناری آن هم آسیب نبیند. این دستگاه طوری 
طراحی شده که اگر بیمار دارد تنفس می‌کند، این دستگاه هم با آن تنفس 
می‌کند.« او با بیان اینکه دانشمندان ایرانی در تجهیز این مرکز فوق‌العاده 
عمل کرده‌اند، عنوان می‌کند: »با اینکه این دستگاه‌ها دارای تکنولوژی‌های 
بسیار پیشرفته‌ای هستند و آنها را خریداری کرده‌ایم، اما نصب و راه‌اندازی 
آنها به‌صورت کامل از سوی دانشمندان ایرانی انجام شده است. شرکت‌های 
سازنده باور نمی‌کنند که دانشمندان ایرانی این دستگاه‌ها را نصب و تنظیم 
کرده‌اند. ما این دستگاه‌ها را در جعبه تحویل گرفتیم و خودمان تمام 
کارهای نصب و راه‌اندازی آن را انجام می‌دهیم، درحالی‌که در کشورهای 
اروپایی از شرکت سازنده آن که آمریکایی است، برای نصب و دوزیمتری 
)اندازه‌گیری و دقت‌سنجی پرتوها( آن می‌آیند. اما خوب است بدانید در این 
مرکز، حتی دوزیمتری این دستگاه را هم جوانان دانشمند خودمان دارند 
انجام می‌دهند.« آزاده با بیان اینکه تا قبل از شروع به‌کار این دستگاه در 
مرکز جامع سرطان، بیماران ناچار بودند به کشورهایی مثل ترکیه، مالزی 
و سنگاپور بروند، هم می‌گوید: »آنها میلیاردها تومان برای درمان سرطان 
خرج می‌کردند ولی ازآنجا که رسالت این مرکز، خدمت‌رسانی به همه 
مردم ایران به‌ویژه محرومان است، این دستگاه خریداری و در این مرکز 
به‌کار گرفته شد. حالا با وجود این مرکز مجهز و به‌خصوص با وجود این 
دستگاه‌های پیشرفته، دیگر هیچ بیمار سرطانی‌ای برای مراحل تشخیص 

و درمان سرطان، نیاز به خارج شدن از کشور ندارد.«‌

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

‌مرکز جامع سرطان برکت، 
از پیشرفته‌ترین مراکز درمان 
سرطان در کشور است که 
با استفاده از نیروی انسانی 
متخصص و جدیدترین و 
پیشرفته‌ترین تجهیزات 
به ارائه خدمات غربالگری، 
پیشگیری و درمان سرطان 
بیماران مراجعه‌کننده در 
سراسر کشور می‌پردازد.

کلنگ ساخت مرکز جامع 
سرطان برکت در اسفند 
98به زمین خورد. 

افتتاح این مرکز، در 
اسفند 1401با حضور 
رئیس‌جمهوری صورت 
گرفت. 

مرکز جامع سرطان برکت 
در مساحت حدودی 
13500مترمربع در غرب 
تهران احداث شده است.

ساخت مرکز جامع سرطان 
برکت 1200میلیارد تومان 
هزینه داشته و ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره( سرمایه‌گذار 
این طرح است. 

این مرکز با پیشرفته‌ترین 
تجهیزات درمانی و خدمات 
هوشمند در 5طبقه ساخته 
شده است.

درصورت بهره‌برداری کامل 
این مرکز، ظرفیت پذیرش و 
رسیدگی روزانه به 1200بیمار 
سرطانی را دارد. 

این مرکز علاوه بر بیمه‌های 
مکمل، برای 2بیمه پایه 
یعنی سازمان تامین 
اجتماعی و زیرمجموعه‌های 
سازمان بیمه سلامت هم 
خدمات ارائه می‌کند.

مجهزترین مرکز 
‌درمان سرطان 
در یک نگاه

مفتورمین در صدر 
مصرف 

سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو:یک 
میلیارد و ۲۲۴ میلیون 
عدد متفورمین با ارزش 
ریالی ۹۲۰ میلیارد تومان 
در بازار کشور موجود است 
و در ‌5ماه نخست سال 
این دارو در صدر مصرف 
عددی داروی کشور قرار 
داشته است. متفورمین 
یکی از قرص‌هایی است 
که برای کنترل میزان قند 
خونِ افراد مبتلا به دیابتِ 
نوع ۲ )افراد غیروابسته به 
انسولین(، درمان سندرم 
تخمدان پلی‌کیستیک 
یا اختلال متابولیسم 
کربوهیدرات تجویز 

می‌شود.

در انتظار هزار 
آمبولانس

رئیس  میعادفر،  جعفر 
سازمان اورژانس کشور:تا 
‌۴ماه آینده شاهد ورود 
۵۰۰دستگاه آمبولانس 
به ناوگان اورژانس کشور 
خواهیم بود. در همین زمان، 
مناقصه تهیه ۵۰۰دستگاه 
آمبولانس انجام می‌شود تا 
بتوانیم تا پایان سال حداقل 
۱۰۰۰دستگاه آمبولانس 
وارد ناوگان اورژانس کشور 
کنیم. قرارداد 500دستگاه 
آمبولانس در ابتدای سال با 
یکی از شرکت‌های داخلی 

بسته شده بود.

همکاری شایسته 
ایران و عراق

بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت:ایران در ایام 
اربعین بیش از 4 هزار 
پزشک و نیروی درمانی به 
کربلای معلی و نجف اشرف 
و گذرگاه‌های مرزی اعزام 
کرده بود و در این مدت، 
‌همکاری شایسته‌ای بین 
2 وزارتخانه بهداشت ایران 
و عراق انجام شد و 2 کشور 
برای هر چه باشکوه‌تر 
برگزار شدن اربعین 
حسینی)ع( از هیچ تلاشی 

فروگذار نکردند.

توجه بیشتر به 
فیزیوتراپی

محمد رئیس‌زاده، رئیس 
سازمان نظام پزشکی: قدر 
مسلم به موازات افزایش 
سن امید به زندگی در 
کشورمان نقش و جایگاه 
فیزیوتراپی بیش از پیش 
باید مورد توجه قرار گیرد. 
توسعه علمی این رشته، 
پوشش کامل بیمه‌ای، لحاظ 
کردن قیمت تمام‌شده 
خدمات و ایفای نقش 
پیشگیرانه از مهم‌ترین 
اولویت‌های فیزیوتراپی در 
کشور است که باید بدان 

پرداخته شود.



شنبه شنبه 1818 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 1488808880

اوایل دهه90 بود که ساز ناکوکی برای آمار جمعیت در ایران به گوش 
رسید؛ آماری که تا پیش از آن به اعتبار فراوانی جمعیت جوان و 
فعال، در هرم سنی کشور حسابی خوش می‌درخشید و به نوعی، از 
مهم‌ترین مولفه‌های اقتدار، توسعه و پایداری در پیشرفت محسوب 
می‌شد. این آمار جمعیتی امیدبخش که در ‌گذار از فراز و فرودهای 
مهم تاریخی مانند جنگ‌های جهانی، مبارزات انقلابی و 8سال 
دفاع‌مقدس، دچار رویه‌های نزولی نشده بود، قافیه را به سیاست‌های 
تحدید جمعیت با شعار معروف »فرزند کمتر، زندگی بهتر« باخت؛ از 
این رو، با افزایش تمایل خانواده‌ها به تک‌فرزندی و حداکثر 2فرزندی، 

طی حدود 3دهه، جمعیت جوان رو به بزرگسالی و سالخوردگی 
گذاشت. قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده با هدف افزایش 
نرخ جمعیت در 19آبان1400 به تصویب رسید؛ قانونی در 73ماده که 
بیش از 40سازمان و دستگاه دولتی را پای کار آورد. اعطای تسهیلات 
ویژه بانکی، برخورداری از امتیاز خرید شرایطی خودرو، دریافت 
زمین رایگان و برخورداری از احکام استخدامی و اداری خاص ازجمله 
تأثیرگذارترین مشوق‌های اقتصادی قانون جوانی جمعیت و افزایش 
فرزندآوری هستند؛ تسهیلاتی تشویقی و بسته‌هایی حمایتی که با 
توجه به نرخ موالید تازه منتشر شده از سوی سازمان ثبت احوال، زیر 
ذره‌بین کارشناسان قرار گرفته تا کمیت و کیفیت اثرگذاری‌شان، 
ارزیابی شود. کارشناسان، ارزیابی خود را با طرح این پرسش آغاز 
کردند؛ آیا اعطای تسهیلات تشویقی از سال1400 تاکنون توانسته 

به افزایش نرخ جمعیتی کشور منجر شود؟ 

 جمعیت یکی،‌دوساله 
جوان نمی‌شود

بررسی کمی و کیفی تسهیلات تشویقی و اقتصاد‌محور دولت برای جلوگیری از بحران پیری جمعیت

وزیر نمونه جمعیتی؟
2-3 روزی است که یک تیتر توجه مخاطبان را در فضای 

خبری جلب می‌کند؛ »وزیر نمونه جمعیتی«! 
خبر این بود: »عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات به‌دلیل داشتن 
۵فرزند وزیر نمونه جمعیتی شد.« باتوجه به اینکه در ایام 
هفته دولت، جشنواره ملی شهید رجایی که ویژه تقدیر از 
برگزیدگان دستگاه‌ها بود، برگزار شد و نام زارع‌پور با عنوان 
مذکور در میان برگزیدگان نبود، از خانم فاطمه محمدبیگی، 
رئیس فراکسیون جمعیت که خبر فوق به نقل از ایشان 
منتشر شده بود، اصل ماجرا را جویا شدیم. داستان از این 
قرار بوده که وزیر ارتباطات در سفری که هفته گذشته به 
استان قزوین داشته‌اند در جلسه شورای اداری استان قزوین، 
فاطمه محمدبیگی به‌عنوان رئیس فراکسیون جمعیت 
مجلس شورای اسلامی از ایشان که با سن جوان )زارع‌پور 
متولد1359 است( دارای خانواده‌ای با 5 فرزند هستند 
به‌عنوان وزیر نمونه در حوزه جوانی جمعیت تقدیر به‌عمل 

آوردند.  متن نامه تقدیر ایشان به این شرح است:

عدد خبر

خبر کوتاه 

از کل کشور به‌طور آزمایشی مجری طرح 
»نظام دوری« هستند. اجرای این طرح با 
توجه به اینکه دوره اول ابتدایی طلایی‌ترین 
دوره زندگی است، نقش مهمی دارد. 
براساس این نظام دانش‌آموزان 3سال 

اول ابتدایی را با یک معلم می‌گذرانند.

320
مدرسه 

اینترنتی برای رفاه دانش‌آموزان به 
سرویس مدارس اختصاص داده خواهد 
شد. همچنین تخفیف 30درصدی برای 
کارت بلیت الکترونیکی همزمان با آغاز 

سال تحصیلی ارائه می‌شود.

22000
تاکسی 

شاغل و 56هزار معلم بازنشسته، از سوی 
مرکز برنامه‌ریزی منابع انسانی و امور اداری 
وزارت آموزش و پرورش تأیید شده‌اند. 
معلمان برای اطلاع از نتیجه رتبه‌بندی خود 
 www.my.medu.ir  با مراجعه به سامانه
در قسمت حکم شاغلان می‌توانند احکام 
اصلاحیه رتبه صادر شده را ملاحظه کنند.

63000
معلم 

نهضت بازگشت به مساجد
حجت‌الاسلام محمد ابراهیم، رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد: اگر مساجد برقرار و به‌صورت شبانه‌روزی 
آماده خدمت‌رسانی به مردم باشند، آنگاه نهضت بازگشت به مسجد محقق می‌شود؛ چراکه مسجد باید محل 

رفت‌وآمد دائمی همه اقشار جامعه باشد.

گسترش مدارس غیر از دولتی را ممنوع کردیم
محسن زارعی، معاون وزیر آموزش‌ و پرورش: »میزان فعلی تنوع مدارس دولتی اعم از شاهد، هیأت امنایی و... 
محل اشکال است. این اشکال را می‌پذیریم چراکه نباید تنوع مدارس دولتی تا این حد باشد و انواع مدرسه 

معنی ندارد. گسترش مدارس غیر از عادی دولتی را »ممنوع« کردیم.«

بسمه تعالی
امام رضا علیه السلام:

مَن لمَ یشکرِالمَخلوقَ، لمَ یشکرِ الخالقَ
برادر بزرگوار جناب آقای دکتر عیسی زارع‌پور

وزیر محترم ارتباطات و فناوری اطلاعات
سلام علیکم؛

سپاس یگانه معبود هستی را که بر ما منت نهاد تا شاهد 
انسان‌هایی باشیم که در راه خدمت به مردم و اعتلای 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران استوار و بانشاط گام 

بر می‌دارند.
اینجانب ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای والامقام 
به‌ویژه شهیدان رجایی و باهنر و تبریک هفته دولت به 
شما برادر بزرگوار، از تلاش‌های شما در عرصه ارتقا و 
تقویت زیرساخت‌های حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و همچنین پرچمداری در عرصه جمعیت و حمایت از 
خانواده در راستای اجرای سیاست‌های کلی جمعیت 
به‌عنوان وزیر نمونه در عرصه جوانی جمعیت تشکر کرده و 
از حضرت احدیت آرزوی سلامتی، موفقیت و توفیق بیشتر 
جهت خدمت به مردم و انقلاب عزیز و موفقیت روزافزون 

خانواده محترمتان را برای شما خواستارم.

فاطمه محمدبیگی
 رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت 
از خانواده مجلس شورای اسلامی

   نتایج آزمون آموزگاری 1402 به زودی اعلام می‌شود
اسامی پذیرفته‌شدگان آزمون آموزگاری سال‌1402 به‌زودی اعلام 
می‌شود. سجاد صدیقی، مدیر پروژه‌های استخدامی آموزش و 
پرورش در این‌باره گفت: »نمرات طبق وعده قبل از ‌۱۵شهریور تحویل 
سازمان سنجش آموزش کشور شده و هم‌اکنون منتظر انتشار نهایی 
پذیرفته‌شدگان آزمون آموزگاری‌۱۴۰۲ هستیم و به‌زودی نتایج 
اعلام خواهد شد.« او با بیان اینکه همه تلاش ستاد اجرایی آزمون 
استخدامی آموزگاری وزارت آموزش و پرورش بر رعایت عدالت بود، 
افزود: »28هزار ظرفیت جذب آموزگار وجود داشت که 60هزار نفر 

ارزیابی شدند اما بیش از 11هزار شغل خالی مانده‌ است.«

   فراخوان پویش سبک زندگی اربعینی
 شورای فرهنگ عمومی کشور با حمایت معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری اقدام به برگزاری پویش بزرگ سبک زندگی 
اربعینی کرده است. ساختار اجرایی این پویش شامل گروه‌هایی 
از سفیران سبک زندگی اسلامی، تیم رسانه، تیم کودک و نوجوان، 
تیم نوآوری، سامت، فناوری اطلاعات، محتوا و بانوان است. 
علاقه‌مندان تا هفته اول مهرماه فرصت دارند آثار خود را در زمینه 
ثبت تصاویر و فیلم‌های مرتبط با شاخص سبک زندگی اربعینی به 
صفحه اینستاگرام به نشانی @arbaeenlifestyle ارسال کنند.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

تولد یک قانون
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت براساس اصل85 
قانون اساسی پس از کسب موافقت مجلس با اجرای 
آزمایشی آن به‌مدت 7سال، در دهم آبان1400 به 
تأیید شورای نگهبان رسید. در گام نخست، ستاد 
ملی جمعیت با 24عضو )رئیس‌جمهور، دبیر ستاد، 
وزرای کشور، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، علوم، 
تحقیقات و فناوری، ورزش و جوانان، راه و شهرسازی، 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اطلاعات، امور اقتصادی 
و دارایی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش و پرورش 
و ارتباطات و فناوری، سازمان صدا و سیما، برنامه و 
بودجه کشور، تبلیغات اسلامی و پزشکی قانونی کشور 
و همچنین معاون امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری 
یا دستگاه مرتبط، مدیر حوزه‌های علمیه، دادستان کل 
کشور، رئیس شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، 2نفر از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به‌عنوان ناظر، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح و رئیس سازمان بسیج مستضعفین( تشکیل 
شد. این ستاد وظیفه دارد ضمن تدوین برنامه‌کلان 
جمعیتی، میان نهادهای مرتبط با موضوع جوانی 

جمعیت و خانواده هماهنگی ایجاد کند و ناظر باشد.

جوانه‌های قانون جوانی جمعیت
برای بررسی دقیق‌تر موضوع، از ابزار آمار بهره می‌گیریم. ‌هاشم کارگر، رئیس سازمان 
ثبت‌احوال کشور در این‌باره می‌گوید: »نرخ موالید در سال1400 که از نیمه دوم آن، قانون 
جوانی جمعیت در دستور کار دولت قرار گرفت، یک‌میلیون و 116هزارو211نفر بود. این آمار 
در سال1401 نیز یک‌میلیون‌و75هزار و 381نفر ثبت شد و در 4ماه نخست سال1402 هم 
به رقم 338هزارو601نفر رسیده است.« کارگر توضیح می‌دهد: »توجه به این نکته ضروری‌ 
است که با توجه به ابلاغ قانون جوانی جمعیت از اواسط سال1400 از شتاب نزولی آمار 
جمعیتی کشور نسبت به سنوات پیش از آن به‌طور چشمگیری کاسته شد.« امیرحسین 
بانکی‌پورفرد، رئیس کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس 
شورای اسلامی در هجدهمین جلسه قرارگاه جوانی جمعیت و سلامت خانواده که 19تیرماه 
برگزار شده بود، گفت: »نرخ باروری در 30سال گذشته کاهشی بوده و امسال نخستین سالی‌ 
است که رو به افزایش گذاشته و از 1.65 به 1.66 رسیده است. در جلسه‌ای که با سازمان ثبت 
احوال و مرکز آمار ایران داشتیم، بر پایه آمار جدید، بعد از 30سال که موالید فرزند سوم و 
چهارم در کشور روند کاهشی داشته، امسال موالید فرزندان سوم و چهارم در کشور افزایش 
یافته است. همچنین موالید گروه سنی بالای 35 تا 40سال و 40 تا 50سال افزایش یافته 
است.« وحید کریمی، کارشناس جمعیت در این ارتباط می‌گوید: »کاهش نرخ جمعیت 
در بیش از 80درصد از کشورهای جهان در حال تبدیل به بحران است. واضح است که برای 
مدیریت این بحران، سیاست‌ها و برنامه‌های متناسب با بافت اجتماعی، اقلیمی، اقتصادی و 
سیاسی هر کشور وجود دارد و واضح‌تر اینکه برای اثربخشی آنها به زمان نیاز است. البته از 
بسیج همگانی و فوریت‌پذیری در اجرای آنها نیز نباید غافل شد. جمعیت یک سرزمین طی 

یک یا 2سال پیر نمی‌شود که انتظار داشته باشیم طی یک یا2سال، جوان شود.«

زیرساخت فرهنگی و آموزشی 
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده 
رئیس‌جمهور در دولت سیزدهم برای اثربخش 
بودن قانون جوانی جمعیت و افزایش نرخ موالید 
به خبرنگار همشهری می‌گوید: »حمایت‌های 
اقتصادی را باید پیش از هر اقدامی با پیوست‌ها 
و زیرساخت‌های فرهنگی و آموزشی همراه 
کنیم. اینکه زوجی تمایل به فرزندآوری ندارند 
فقط معطوف به اشتغال، مسکن و درآمد نیست، 
بلکه نوع نگرش و آموزه‌های فرهنگی آنها که در 
اغلب موارد متاثر از فردگرایی و رسانه است نیز 
در این مسئله مهم، تأثیرگذار است. چه بسیار 
خانواده‌هایی که با وجود مشکلات مالی، دارای 
3 یا 4 فرزند شاد و سلامت هستند و چه بسیار 
خانواده‌هایی که با درآمد بالا به تک‌فرزندی اعتقاد 
دارند؛ بنابراین، نهادینه کردن فرهنگ فرزندآوری، 
پیش نیاز اعطای انواع و اقسام تسهیلات اقتصادی و 
حمایتی است.« خزعلی همچنین می‌افزاید: »بهتر 
است برای فرهنگسازی در این رابطه از متناسب 
بودن مختصات ظرفیت‌ها و خدمات آغاز کنیم تا 

جامعه پذیرای آن باشد.« 

گزارش کامل  را  با اسکن این 
کیو‌آرکد  ببینید.
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نجات 1100 نفر از غرق‌شدگی در مازندران

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار مازندران گفت که امسال از ابتدای اجرای طرح سالم‌سازی‌ سواحل 
تاکنون با تلاش ناجیان غریق هلال‌احمر بیش از يك‌هزار و ۱۰۰نفر از غرق‌شدگی حتمی نجات یافتند.  روح‌الله سلگی 

گفت: اجرای طرح‌های فرهنگی و تامین امکانات رفاهی در سواحل دریا، دغدغه جدی ما‌است.

کشف یک میلیون لیتر سوخت قاچاق 
سردار علی اکبر جاویدان، فرمانده انتظامی استان هرمزگان از کشف بیش از یک میلیون لیتر سوخت قاچاق 
خبر داد و گفت: در این عملیات بیش از ۱۰۰ هزار متر لوله‌های انتقال سوخت از خشکی به دریا که به طرز ماهرانه 

توسط قاچاقچیان زیر زمین پنهان شده بود به همراه تعداد ۵۰ عدد انواع مخزن امحا شد.
انتظامی

رویداد

 دستگیری قاتل شهید پرکاس
 ‌4ماه پس از جنایت

‌4ماه پس از آنکه قاچاقچیان 
مواد‌مخدر در نقشه‌ای از پیش 
طراحی شده رئیس پلیس 
مبارزه با مواد‌مخدر مرزبانی 
استان هرمزگان را در آب‌های 
خلیج‌فارس به شهادت رساندند، 
تلاش‌ها برای دستگیری عامل 
اصلی این جنایت به نتیجه 

رسید و قاتل در یزد دستگیر شد. به گزارش همشهری، روز 
18اردیبهشت‌‌ماه امسال خبر رسید که قاچاقچیان مواد مخدر 
از طریق یکی از مسیرهای دریایی در خلیج فارس قرار است 
محموله بزرگی از مواد‌مخدر را منتقل کنند. در این شرایط تیمی 
از مأموران به فرماندهی سرهنگ مسعود پرکاس، رئیس پلیس 
مبارزه با مواد‌مخدر مرزبانی استان هرمزگان راهی این منطقه 
شدند. در شرایطی که مأموران به کمین قاچاقچیان نشسته 
بودند شناوری از راه رسید و مأموران قصد بازرسی آن را داشتند 
اما همزمان شناور دیگری نیز از راه رسید و یکی از سرنشینان 
آن‌که تک‌تیرانداز بود به‌سوی مأموران تیراندازی کرد و سرهنگ 
پرکاس را هدف گرفت و به شهادت رساند. تحقیقات انجام شده 
نشان می‌داد قاچاقچیان مسلح که در شهادت شهید پرکاس 
دست داشته‌اند 6نفر هستند که هرکدام به یکی از استان‌های 
کشور گریخته و مخفی شده‌اند. هرچند در چند عملیات جداگانه 
5نفر از عوامل اصلی شهادت شهید پرکاس دستگیر شدند، با این 
 حال عامل اصلی این جنایت همچنان فراری بود. بررسی‌های

 انجام شده نشان می‌داد سرکرده این باند قاچاق به‌دلیل کینه‌ای 
که از شهید پرکاس به دل گرفته بود این قاتل فراری را برای 

شهادت او استخدام کرده است.
‌4ماه از این جنایت گذشته بود که سرانجام مأموران مخفیگاه قاتل 

فراری را در یزد شناسایی و او را دستگیر کردند.

خودزنی قاتل در محاصره پلیس
مرد جنایتکار که به اتهام قتل مادرزنش تحت تعقیب قرار 
داشت وقتی خودش را در محاصره پلیس دید خودزنی کرد و به 

زندگی‌اش پایان داد.
به گزارش همشهری، روز پنجشنبه به مأموران پلیس آگاهی 
گیلان خبر رسید که مرد جوانی در جنایتی هولناک مادرزن 
سابق خود را در منطقه دانشسرای رشت با شلیک گلوله به قتل 
رسانده و گریخته است. دقایقی بعد از این خبر بود که کارآگاهان 
خود را به محل جنایت رسانده و دستگیری قاتل در دستور کار قرار 
گرفت. بررسی‌های اولیه نشان می‌داد که قاتل ۳۹ ساله سوار بر 
یک دستگاه پراید به‌سوی شهرستان لنگرود گریخته است. در این 
شرایط گروهی از مأموران متهم را در جاده لنگرود شناسایی و او را 
محاصره کردند. متهم که راهی برای فرار نداشت وقتی خودش را 
در تنگنا دید اسلحه‌اش را روی سینه‌اش قرار داده و شلیک کرد. 
با وجود خودزنی متهم مأموران او را به بیمارستان رساندند اما 
تلاش‌های پزشکان برای مداوای او ثمری نداشت و متهم جانش 
را از دست داد. سرهنگ علیرضا حدادی، رئیس پلیس آگاهی 
فرماندهی انتظامی گیلان ضمن اعلام جزئیات این پرونده گفت: 
پیکر متهم با هماهنگی قضایی به پزشکی قانونی منتقل شد و 

بررسی‌های تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

قتل رهگذربه خاطر گوشی موبایل
زورگیران خشن وقتی با مقاومت طعمه‌شان روبه‌رو شدند با چاقو 

به جان او افتادند و جنایت هولناکی را رقم زدند.
به گزارش همشهری، ساعت 3بامداد پنجشنبه به قاضی 
امیرحسین علیمردان بازپرس جنایی تهران خبررسید که یک 
پسر جوان با ضربات چاقو به قتل رسیده است.پس از اعلام این 
گزارش، تحقیقات به دستور بازپرس جنایی آغاز و مشخص شد 
که جوان جان باخته اهل کشور افغانستان بوده است. او در جریان 
درگیری زخمی شده و پس از انتقال به بیمارستان جان باخته 
بود. دوست مقتول که شاهد جنایت بود به مأموران گفت: شب 
حادثه مهمان خانه یکی از دوستانمان بودیم که وقتی مهمانی 
تمام شد به همراه دوستم)مقتول( از آنجا خارج شدیم تا به خانه 
برویم. در بین راه 3جوان راهمان را سد کردند. آنها قصد سرقت 
گوشی موبایلمان را داشتند که ما مقاومت کردیم. سارقان خشن 
به‌شدت ما را کتک زدند و من از ترسم گوشی موبایلم را به او دادم 
اما دوستم همچنان مقاومت می‌کرد تا اینکه یکی از سارقان با چاقو 
به جانش افتاد و ضرباتی به او زد. سپس گوشی را به سرقت بردند 
و فرار کردند. من هم فورا به اورژانس زنگ زدم اما شدت جراحات 
به حدی بود که دوستم جانش را از دست داد. به‌دنبال این حادثه 

تحقیقات برای شناسایی عامل جنایت آغاز شده است.

پیگیری

داخلی جنایی

دایی و خواهرزاده ای که بازیگر بودند به خانه‌های بستگان خود دستبرد می‌زدند 

سرقت‌های سریالی سرقت‌های سریالی 22بازیگر تئاتر به سبک سریال آکتوربازیگر تئاتر به سبک سریال آکتور

دایی و خواهرزاده بازیگر تئاتر بودند اما وقتی معتاد به 
شیشه شدند، پا در دنیای تبهکاران گذاشتند و به سبک 
سریال »آکتور« چهره‌های خود را گریم می‌کردند و به 

خانه‌ها دستبرد می‌زدند اما در نهایت دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، چندی قبل مرد سالخورده ای با 
پلیس تماس گرفت و از دستبرد سارقان به خانه‌اش خبر 
داد. وی توضیح داد که دزدان وسایل با ارزش خانه‌اش 
که شامل لوازم عتیقه، طلا و دلار بوده را به سرقت 
برده‌اند. وقتی مأموران قدم در خانه مرد سالخورده 
گذاشتند، متوجه شدند که درِ ورودی سالم است. این 
نشان می‌داد که سرقت از سوی آشنا صورت گرفته است. 
در این شرایط تحقیقات به شکل ویژه از سوی کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران برای شناسایی دزدان آشنا شروع 
شد اما دزدان خیلی حرفه‌ای عمل کرده بودند تا ردی از 

خودشان به جا نگذارند.
همچنان که تحقیقات در این پرونده ادامه داشت، 
سارقان آشنا بار دیگر به خانه مرد سالخورده دستبرد 

زده و اموال قیمتی دیگری را به سرقت بردند.
سرقت‌های سریالی از خانه مرد سالخورده تمامی نداشت 
و هر بار که وی به خانه بستگانش یا ویلای شخصی خود 
در شمال کشور می‌رفت، دزدان آشنا وارد خانه او شده و 

نقشه سرقت را اجرا می‌کردند.

بازداشت سارقان آشنا 
مرد سالخورده به کسی از بستگانش مشکوک نبود. او 

وقتی ماجرای سرقت سریالی را در جمع فامیل تعریف 
کرد، یکی از آنها گفت که سارقان به‌صورت سریالی به 
خانه او هم دستبرد زده‌اند و آنطور که پلیس عنوان 
کرده، سارقان آشنا هستند. این موضوع نشان می‌داد 
که سارقان آشنا به‌صورت سریالی به خانه‌های بستگان 
خود دستبرد می‌زدند. در این شرایط فامیل مرد 
سالخورده در خانه خود دوربین مداربسته نصب کرد 
تا اینکه توانست مچ سارقان آشنا را بگیرد؛ آنها دایی و 

خواهرزاده بودند که به خانه بستگان 
خود دستبرد می‌زدند. هرچند که 
چهره خود را گریم کرده بودند اما 
طرح خالکوبی که روی گردن دایی 

بود، دست او را رو کرد و هردو 
در عملیاتی غافلگیرانه 

دستگیر شدند.
در مخفیگاه آنها، 
بخشی از اموال 
مسروقه کشف شد 
و آنها با مدارک 
و شواهدی که 
علیه‌شان بود، ناچار 

شدند به سرقت‌های 
سریالی خود اعتراف 

کنند. این دو متهم به 
دستور بازپرس ویژه سرقت، 
در اختیار کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفته‌اند 
و تحقیقات تکمیلی از آنها 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دایی و خواهرزاده که پیش از این هردو بازیگر تئاتر بودند 
می‌گویند: به سبک سریال آکتور دست به سرقت‌های سریالی 

می‌زدند. گفت‌وگو با دایی را می‌خوانید.

 چطور شد که بازیگران تئاتر تبدیل به سارقان سریالی شدند؟
این اواخر دیگر پیشنهاد کاری نداشتیم و به‌شدت افسرده شده بودیم. از همه بدتر این 
که در یکی از دورهمی‌ها شیشه کشیدیم و معتاد شدیم. از آن پس زندگی مان تباه شد 

و برای به‌دست آوردن پول بود که نقشه سرقت کشیدیم.
فقط از خانه فامیل و بستگان  سرقت می‌کردید؟

ایده سرقت را مهدی خواهرزاده‌ام داد. او گفت که سرقت را از 
خانه پدرم شروع کنیم، چون می‌دانستیم او وسایل عتیقه و 
ارزشمندش را کجا مخفی می‌کند. بعد از آن به خانه آشنایان 
دیگر رفتیم و هربار وسیله با ارزشی را به سرقت بردیم. البته 
صورت هایمان را گریم می‌کردیم و خود را شبیه بازیگران 

سرشناس یا كمدين‌هاي معروف می‌کردیم تا لو نرویم.
ایده این سرقت چطور به ذهنتان رسید؟

ما علاقه زیادی به دیدن فیلم و سریال داریم. یک 
شب که مشغول تماشای سریال آکتور بودیم، مهدی 
پیشنهاد داد تا صورتمان را گریم کنیم و به سبک 
سریال آکتور از خانه پدرم سرقت کنیم. خودش هم 
کار گریم انجام می‌داد. اگر معتاد نمی‌شد، شاید یک 
گریمور حرفه‌ای می‌شد البته گریم کردن  باعث شد 

‌6ماه بی گناه در زندان بمانیم.
چه اتفاقی افتاد؟

خودمان را گریم کرده و به یکی از شهرهای غربی کشور 
رفته بودیم. در آنجا به خانه یکی از فامیل هایمان دستبرد زده 
و در زمان برگشت، متوجه یک درگیری شدیم؛ درگیری منجر 
به قتل. از بخت بدمان شبیه به همان عاملان قتل شده بودیم و 
دستگیرمان کردند. آنها فکر می‌کردند عمدا چهره مان را گریم 

می‌کنیم تا دست به جنایت بزنیم. 

اتصال سیم برق خانه‌ای در نوشهر آتش‌سوزی 
مهیبی را رقم زد و موجب جان باختن 4عضو 

یک خانواده شد.
به گزارش همشهری، این حادثه تلخ بامداد دیروز 
)جمعه( در خانه‌ای واقع در یکی از محله‌های 
نوشهر اتفاق افتاد. دقایق کوتاهی از وقوع این 
آتش‌سوزی گذشته بود که آتش‌نشانان خود را 
به محل حادثه رساندند. آنجا خانه‌ای ویلایی 
با سقف چوبی بود و شعله‌های آتش به سرعت 
در حال گسترش بود. از سویی شواهد نشان 
می‌داد که ساکنان این خانه اعضای یک خانواده 
4نفری هستند که همگی در خانه حضور دارند. 
در این شرایط عملیات اطفای حریق آغاز شد و 
آتش‌نشانان توانستند شعله‌های آتش را مهار 
کنند اما در این حادثه هر 4عضو خانواده شامل  
پدر -38ساله- مادر -35ساله- و 2دختر 11و 

7ساله خانواده جان‌شان را از دست دادند.
حسین سمرقندی، رئیس سازمان آتش‌نشانی 
نوشهر در این‌باره گفت:‌ متأسفانه در این حادثه 
به‌دلیل چوبی بودن سقف خانه و فرسوده بودن 
ساختمان، حریق به سرعت گسترش یافت و 
منجر به خفگی و فوت 4نفر از اهالی منزل شد. 
او ادامه داد: براساس نظر کارشناسی مأموران 
آتش‌نشانی این حادثه نیم ساعت قبل از تماس 
اهالی محل با آتش‌نشانی یعنی حوالی ساعت 
3:30 بامداد اتفاق افتاد که به‌دلیل خواب بودن 

اعضای خانواده منجر به خفگی و فوت آنها شد.
رئیس سازمان آتش‌نشانی نوشهر درباره علت 
وقوع حادثه نیز گفت: این اتفاق به‌دلیل فرسودگی 
سیم‌کشی برق ساختمان رخ داد که منجر به ذوب 
شدن کابل برق کولر روی سقف ساختمان شد و 

آتش‌سوزی را رقم زد. 

زنی جوان که با همسرش دچار اختلاف 
شده بود، برای فرار از زندگی با او، نقشه 
آدم‌ربایی ساختگی کشید اما خیلی زود 

نقشه‌اش لو رفت.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
شهریور امسال مردی به اداره پلیس رفت و 
خبر از ربوده شدن همسر و دختر 4ساله‌اش 
داد. او گفت:مردی ناشناس پیام عجیبی 
به من فرستادوگفت همسر و دخترم را 
گروگان گرفته و در قبال آزادی آنها دلار یا 

ارز دیجیتال می‌خواهد. 
با ثبت این شکایت، مأموران به مرد جوان 
آموزش دادند تا به بهانه تحویل دلارها با 
آدم‌ربا قرار بگذارد. او با فرد تماس گیرنده 
قرار گذاشت. همین کافی بود تا مأموران 
محل قرار را محاصره و متهم را دستگیر 
کنند. او در بازجویی‌ها مدعی شد که اهل 
کشور افغانستان است و با دریافت دستمزد 
5میلیونی اجیر شده تا دلارها را تحویل 

بگیرد. با راهنمایی این مرد متهم اصلی 
نیز دستگیر شد. تحقیق از او نشان داد که 
ماجرای آدم‌ربایی ساختگی بوده است.وی 
گفت: من خواستگار سابق همسر شاکی 
بوده‌ام. او به‌شدت با همسرش اختلاف 
داشت و می‌خواست طلاق بگیرد اما او 
حاضر به جدایی نبود. به این ترتیب با 
همدستی نسترن نقشه آدم‌ربایی ساختگی 

و باج‌گیری از شوهرش را کشیدیم.
در ادامه نسترن زن جوان بازداشت شد 
وگفت: در اینستاگرام میثم خواستگار 
سابقم را پیدا کردم و از او خواستم تا کمکم 
کند. من از زندگی با شوهرم خسته شده 
بودم چون او به‌شدت مرا اذیت می‌کرد. 
سرانجام تصمیم گرفتم با برداشتن طلا 
و جواهرم و به همراه دخترم خانه را ترک 
کنم. می‌خواستم از شوهرم که وضع مالی 
خوبی دارد پول بگیرم و به کشور ترکیه 

بروم اما همه‌‌چیز لو رفت.

گفت وگو

دردسرهای گریم برای 2 بازیگر

کشف 14جسد در خانه قاتل سریالی

تحقیقات کارآگاهان جنایی و پلیس برای دستگیری قاتل 
سریالی رواندا که 14زن و مرد را به قتل رسانده است، آنها را به 

آشپزخانه‌ای کشاند که اجساد قربانیان در آنجا دفن شده بود.
به‌گزارش همشهری به نقل از الجزیره، اوایل امسال، مرد 
34ساله‌ای که به تماشای فیلم‌های جنایی و قاتلان سریالی 
علاقه داشت، تصمیم گرفت در دنیای واقعی در نقش یک قاتل 

سریالی ایفای نقش کند.
او سراغ افرادی می‌رفت که خانواده و دوستان نزدیکی نداشته 
باشند و بعد از جلب اعتماد قربانیان آنها را به خانه خود در 
شهری واقع در حومه کیگالی دعوت می‌کرد و آنها را به قتل 
می‌رساند و جسدشان را در چاله‌ای که در آشپزخانه خانه 
اجاره‌ای خود حفر کرده بود، دفن می‌کرد. برخی از آنها را نیز 
با الهام گرفتن از فیلم‎هایي که دیده بود در اسید حل می‌کرد. 
یک روزوقتی در یکی از کافه‌ها، در حال اغفال زنی بود، او به 
وی مشکوک شد وسراغ پلیس رفت و به این ترتیب قاتل 
سریالی دستگیر شد. ماموران در بازرسی از خانه وی، در 
آشپزخانه‌ گودالی پیدا کردند و جسد 14زن و مرد در آنجا 
کشف شد.این قاتل سریالی در اعترافاتش گفت که با تماشای 
فیلم‌های قاتلان سریالی تصمیم گرفتم من هم یک قاتل 

سریالی شوم.

خارجی

آدم‌ربایی ساختگی برای باجگیری از همسر
مرگ خانواده نوشهری در آتش‌سوزی خانه
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نام هرمزگان گرچه در میان چند استان انتهایی جدول 
سرانه آموزشی قرار نگرفته و در کنار آذربایجان غربی، 
البرز، سیستان‌وبلوچستان، گیلان و لرستان نیامده است، اما 
این استان جنوبی هم در کنار کمبودها و پایین بودن سرانه، 
مشکلاتی در این بخش دارد. آنطور که سرپرست اداره‌کل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس هرمزگان به همشهری 
می‌گوید: این استان با کمبود 2هزار کلاس درس و همچنین 
تخریبی بودن 2هزار کلاس درس دیگر مواجه است. به‌گفته 
مهدی باوقار، قرار است مهر امسال هزار کلاس در قالب 
330مدرسه  به بهره‌برداری رسیده و به ظرفیت آموزشی این 

استان اضافه شود.

افزایش سرانه آموزشی در هرمزگان
با بهره‌برداری از هزار کلاس درس، سرانه آموزشی هرمزگان افزایش می‌یابد؛ تمرکز مدرسه‌سازی در مناطق محروم است

گروه ایرانشهر گزارش

 پایانه مهران و نیاز 
به اتوبوس‌های بیشتر

در شرایطی موج بازگشت زائران اربعین حسینی بیشتر شده 
که بسیاری از زائران که از مرزهای دیگر به عراق سفر کرده‌ 

بودند، برای بازگشت مرز مهران را انتخاب کرده‌اند.
به‌گزارش همشهری، تراکم جمعیت در پایانه مهران 
در ایلام به‌شدت افزایش یافته است و به‌گفته مدیرکل 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان ایلام، جمعه‌شب و 
به‌ویژه روز شنبه 18شهریور )امروز( پایانه مهران به حدود 

3500دستگاه اتوبوس نیاز دارد.
سیدزاهدین چمشه‌خاور در این‌باره به همشهری گفت:‌ 
»تردد در جاده‌های ایلام روان است و مشکل خاصی هم 
وجود ندارد. گره ترافیکی نداریم و تنها مشکل ما سرریز 
زائران تمام استان‌هاست که از مرزهای دیگر به عراق سفر 
کرده‌اند و حالا قصد ورود به کشور از مرز مهران دارند؛ 
به‌طوری که بیشتر از 100هزار نفر پیش‌بینی نشده وارد 
ایلام شده‌اند که نیاز به حمل‌ونقل عمومی دارند؛ یعنی این 
زوار با خودروی شخصی نیامده‌اند و باید با ناوگان حمل‌ونقل 

عمومی به مقصد خود در کشور برسند.« 
او ادامه داد: »در حال حاضر به حدود 3500دستگاه اتوبوس 
نیاز داریم تا انتقال این زائران از مرز مهران به مقاصد دیگر 
صورت بگیرد. از صبح جمعه 17شهریور)دیروز( تا ساعت 
2بعدازظهر حدود 1500دستگاه اتوبوس مسافران را از مرز 
مهران خارج و تا شامگاه نیز همین تعداد اتوبوس زائران را 

جابه‌جا کردند.« 

هر 5دقیقه، یک اتوبوس
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای ایلام تأکید کرد: 
»مشکل ما برای روز شنبه است که درخواست کردیم و 
فراخوانی منتشر شد تا از هر استانی 30اتوبوس )خارج از 
ناوگان عمومی استان‌ها( به مرز مهران اعزام شود. اگر این 
اتفاق بیفتد و اتوبوس‌ها با ناوگان حمل‌ونقل عمومی استان 
ایلام ترکیب شوند، امیدوار هستیم تا عصر شنبه مشکل 

کمبود اتوبوس رفع شود.« 
او اضافه کرد: »هر 5دقیقه یک اتوبوس وارد پایانه مهران 
می‌شود و یک اتوبوس خارج. اگر از هر استانی 30دستگاه 
اتوبوس به پایانه مهران اضافه شود، روی هم رفته حدود  
900 دستگاه خواهد شد؛ درحالی‌که نیاز ما 3هزار دستگاه 
اتوبوس است؛ البته این کمبود را با ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

استان ایلام برطرف خواهیم کرد.«

خودروی اینترنتی و ون
برای تسهیل در جابه‌جایی زوار از پایانه مهران، محمد مخبر، 
معاون اول رئیس‌جمهوری شامگاه پنجشنبه 16شهریور با 
همه استانداران تماس گرفت و از آنها خواست همه استان‌ها 
به سرعت برای انتقال زائران اربعین از مرز مهران30 اتوبوس 
اعزام کنند. استاندار ایلام هم با اشاره به موج بازگشت زائران 
اربعین حسینی)ع( و حجم بالای زوار در مرز مهران گفت: 
»2هزار اتوبوس در حال انتقال زائران به مناطق مختلف کشور 
هستند.« حسن بهرام‌نیا ادامه داد: »با همکاری سازمان 
شهرداری‌های کشور حدود 300ون هم در پایانه برکت مستقر 
شده‌اند و کار جابه‌جایی زوار را به مناطق مختلف کشور انجام 
می‌دهند.« استاندار ایلام همچنین از حضور 300خودرو‌ی 

اینترنتی برای جابه‌جایی زوار در مرز مهران خبر داد.
جانشین عملیات پلیس راهور فراجا هم با بیان اینکه در 
محورهای مواصلاتی مهران ترافیک روان است، گفت: 
»رفت‌وآمد در مسیرهای منتهی به پایانه مرزی مهران بدون 
ترافیک در حال انجام است. براساس پایش صورت گرفته در 
این مسیر به‌ویژه قبل از تونل راه کربلا و تونل آزادی، هر چند 
ممکن است محدودیت مقطعی وجود داشته باشد، اما ترافیک 

روان گزارش شده است.« 
در آخرین ساعت‌های روز جمعه، 17 شهریور، مجید 
میراحمدی، رئیس ستاد مرکزی اربعین از گسیل هزار 
اتوبوس به مرز ‌مهران خبر داد و گفت که با این اتوبوس‌ها همه 

زائران از مهران منتقل خواهند شد. 

گزارش روز

پیش‌بینی تندباد و گردوخاک در البرز 
آرش بهاروند احمدی، مدیرکل هواشناسی استان البرز: تندباد همراه با گردوخاک برای 3 روز آینده استان 
پیش‌بینی می‌شود. بررسی نقشه‌های پیش یابی جوی حکایت از تغییر وضعیت جوی و وزش تندباد در استان 

دارد. با توجه به پیش‌بینی وزش باد شدید، اقدامات پیشگیرانه ضروری است.

کشت 15هزار هکتار از اراضی گندم به‌صورت قراردادی 
 اکبر طیبی، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی استان زنجان: با توجه به برنامه‌ریزی

 صورت گرفته، ۱۵هزار هکتار از اراضی گندم استان به‌صورت قراردادی کشت می‌شود. کشاورزی قراردادی مدلی از 
کشت است که یک مجری به خرید قراردادی و توافقی محصول از کشاورز با انجام کارهای حمایتی اقدام می‌کند.

 ماجرای تخریب بخشی
 از بیمارستان امام رضا)ع(

در روزهای پایانی هفته گذشته بود که »شهرآرا« در گزارشی 
از تخریب بخشی از بناهای تاریخی بیمارستان امام رضا)ع( در 
مشهد برای ساخت واحد مدرن و مجهز »پیوند مغز استخوان« 
 خبر داد. این روزنامه نوشت که مجموعه باغ بیمارستان 
امام رضا)ع( یکی از آخرین بازماندگان واجد ارزش تاریخی و 
معماری در دوران معاصر مشهد است که در دوره پهلوی اول 
ساخته شده و در طول سال‌های اخیر با مرمت‌های متعدد و 
افزودن ساختمان‌های گوناگون در خدمت درمان مردم مشهد 
و سایر نقاط کشور بوده و از ۸ مرداد سال۱۳۸۱ به‌عنوان اثری 
ملی شناخته می‌شود. معاون توسعه مدیریت و منابع مجتمع 
درمانی امام رضا)ع( مشهد در این‌باره توضیحاتی به »ایسنا« 
داده و گفته است که مجوزهای لازم از میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی و شهرداری با شرط حفظ بنای 
ظاهری بخش اخذ شده و دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد با رعایت 
تمامی شرایط اقدام به نوسازی و مرمت این بخش کرده است. 
به‌گفته علیرضا مسلم، ساختمان رادیولوژی قدیم متعلق به 

ساختمان اصلی نیست و پس از انقلاب اسلامی بنا شده است.

  

کوتاهی در بازسازی »اوز« 
»اوز« دراستان فارس ۲۷مرداد با زلزله‌ای با قدرت ۴.۷ریشتر 
لرزید که این زلزله موجب شد حدود ۳۰۷واحد مسکونی دچار 
درجات مختلفی از آسیب شوند. وزیر کشور روز پنجشنبه 
)16شهریور( به این استان سفر کرد تا وضعیت مناطق زلزله‌زده 
را بررسی کند، اما احمد وحیدی در جریان این سفر، نسبت به 
تخریب‌ها انتقادهایی داشت. ماجرا چه بود؟ بسیاری از خانه‌هایی 
که در جریان زلزله آسیب دیده بودند، جدید بودند؛ مانند 
ماجرایی که در زلزله کرمانشاه )1396( و تخریب ساختمان‌های 
نوساز مسکن مهر در این استان شاهد بودیم.به همین دلیل هم 
بود که وزیر کشور با ‌انتقاد ‌از تخریب منازل مسکونی تازه‌ساز در 
زلزله اوز گفت که پاسخگویی نسبت به تخریب متوجه ناظران، 
شهرداری و سایر افراد دخیل در این زمینه است که باید با آنها 
برخورد شود.محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس هم در این‌باره 
تأکید کرد که هیچ کوتاهی‌ای در نوسازی و به‌سازی واحدهای 
مسکونی آسیب‌دیده بر اثر زلزله ازجمله درشهرستان اوز 

پذیرفتنی نیست و با خاطیان برخورد  خواهد شد.

معدن سرب و روی »مهدی‌آباد« یزد به‌عنوان بزرگ‌ترین معدن سرب و 
روی غرب آسیا و دومین معدن بزرگ دنیا در دهه فجر افتتاح خواهد شد. 
به‌گزارش همشهری، استاندار یزد در حاشیه بازدید از مجتمع سرب و روی 
»مهدی‌آباد« که به‌منظور بررسی مسائل مربوط به بهره‌برداری از این معدن 
انجام شد با اشاره به اکتشاف مجموعه معدن سرب و روی »مهدی‌آباد« در سال۱۳۲۹، 
گفت: »با وجود گذشت بیش از ۷۰سال از اکتشاف، اما عملیات بهره‌برداری آن تا امروز انجام 
نشده بود.« مهران فاطمی استفاده از ظرفیت‌های معدنی به جای نفت را از سیاست‌های 
کلی نظام و مورد تأکید رهبر معظم انقلاب و رئیس‌جمهوری دانست و افزود: »این مجموعه 
باعث رونق اقتصادی و آبادی شهرستان مهریز و منطقه بهادران و مهدی‌آباد خواهد شد.« او 
در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه پیت معدن سرب و روی »مهدی‌آباد« باز شده و 
معدن‌کاران در عمق ۹۰متری به کف ماده معدنی رسیده‌اند، گفت: »خط کنسانتره معدن 
نیز اجرا شده و کارخانه‌های آن به‌زودی افتتاح خواهد شد.« فاطمی اظهار امیدواری کرد  که 
این مجموعه تبلور عینی از تحقق شعار »از سنگ تا قطعه« و تکمیل زنجیره ارزش سرب و 

روی شود و ارزش افزوده آن در همین استان مورد استفاده قرار گیرد.

افتتاح معدن »مهدی‌آباد« در دهه فجر 

خبر

زمان اکتشاف............................................................................................ سال 1329
برآورد مالی......................................................................................... 1.2میلیارد یورو 
هزینه‌کرد........................................................................................ 300 میلیون یورو 
اشتغال‌زایی................................................................................................... 2هزار نفر
عیار سرب........................................................................................................4درصد
پیش‌بینی‌ بهره‌برداری............................................................................. بهمن1402

سهم از ذخیره جهانی...................................................................................... 5 درصد 

یزد

درباره »مهدی‌آباد«؛ بزرگ‌ترین معدن سرب و روی ایران

تعهد مدرسه‌سازی در هرمزگان

سرانه فضای آموزشی در هرمزگان،   4.8 درصد است؛ درحالی‌که این عدد در کشور 5.2 و در حالت 
استاندارد 8.5مترمربع است. با وجود این، به‌گفته سرپرست اداره‌کل نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس هرمزگان، این عدد در شهرستان بندرعباس 3.7و در شهرک پیامبر اعظم)ص( زیر 2است.

مهدی باوقار به همین دلیل تمرکز افزایش سرانه آموزشی در استان را روی مناطق محروم می‌داند، 
اما تأکید می‌کند که به‌صورت کلی برای جبران کمبود کلاس‌های درسی، تلاش‌های زیادی در 
حال انجام است. او توضیح می‌دهد: پاییز امسال و همزمان با سفر رئیس‌جمهوری به هرمزگان، 
در مجموع هزار کلاس درس نیمه‌تمام آماده می‌شود. او در این‌باره به سفر اول رئیس‌جمهوری 
به هرمزگان اشاره می‌کند و می‌گوید:‌‌ »بسته تحولی سفر اول رئیس‌جمهوری در دی‌ماه ۱۴۰۰ 
به هرمزگان، ساخت ۸۰۰ کلاس درس بود که تاکنون ۵۰۰ کلاس درس تکمیل شده و تلاش 
داریم تا قبل از دور دوم سفر، هزار کلاس درس  را تکمیل کنیم  و تحویل آموزش و پرورش دهیم 

که بیشتر از تعهد یاد شده است.«

پایلوت مدرسه بومی در هرمزگان

 ساخت مدارسی ‌مبتنی بر ‌این زیست‌بوم مورد توجه قرار گرفته است. مجید عبداللهی، 
معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی مدارس پیش از این به همشهری گفته بود که 
»اولین رویداد مدارس آینده در دی 1401برگزار شد که مدارس را از نظر تجهیزات، 
فناوری، کالبدی و معماری بررسی می‌کرد. یکی از طرح‌های انتخاب شده، ساخت 
فضای آموزشی متناسب با زیست‌بوم بود. این طرح در قالب 2سایت متناسب با زیست‌بوم 
هرمزگان در بشاگرد در مرحله اجراست.« حالا سرپرست اداره‌کل نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس هرمزگان به همشهری می‌گوید که این طرح در حال اجراست و نتیجه آن 
مشخص می‌کند که می‌توان مدارسی مبتنی بر اقلیم هر منطقه داشت یا خیر. به‌گفته 
باوقار، این پروژه قابلیت این را دارد که با مواد موردنیاز با هر اقلیمی سازگار شود؛ اگر 
پروژه موفقیت‌آمیز باشد، در کل کشور قابل اجرا خواهد بود و نتیجه آن به‌زودی مشخص 

می‌شود.

جمعیت: 1.776میلیون نفر
جمعیت دانش‌آموزی: 453هزار نفر 

تعداد مدارس: 4700مدرسه

پروژه‌های در حال انجام: 1048کلاس
زیربنا: ۱۴۰ هزار و ۱۶۷ مترمربع 

تامین فضا: ۲۶ هزار و 200 دانش‌آموز

بندرعباس: ۲۹۶ کلاس 
قشم: ۱۳۸ کلاس 
میناب: ۱۲۹ کلاس 

استاندارد: 8.5
کشور: 5.2
استان: 4.8

سرانه آموزشیسرانه آموزشیسهم شهرستان‌ها از طرح‌هاسهم شهرستان‌ها از طرح‌هاطرح‌های در حال ساخت طرح‌های در حال ساخت  درباره هرمزگان درباره هرمزگان 



بازگشت جواد عزتی
گروه مهدویان با تولید و پخش فصل دوم »زخم کاری« ‌دست به ریسک بزرگی زده‌اند

»سقوط«، »کت چرمی« و »حیثیت 
گمشده« فیلم و سریال‌های 
شبکه نمایش خانگی است که نام 
محمدحسین مهدویان به‌عنوان 
مشاور کارگردان در آنها دیده 
می‌شود، اما به‌نظر مهدویان فرای 
یک مشاور کارگردان در این آثار 
حضور دارد. مهدویان در 3سال 
اخیر بیشتر مشغول مشاوره دادن 
به کارگردانان جوان بوده و در کنار 
همین مشورت‌ها بیکار ننشسته و به 
بازگشت »زخم کاری« هم فکر کرده 
است؛ سریال پرطرفدار شبکه نمایش 
خانگی سال۱۴۰۰ که حالا بعد از 2سال 
با فصل دوم برگشته است؛ سریالی 
که نخستین قسمتش روز گذشته 

)۱۷شهریور( پخش شد.

از سینما تا نمایش خانگی
نام مهدویان زمانی که مجموعه 

مستند »آخرین روزهای زمستان« را 
ساخت، آنقدر بر سر زبان‌ها نیفتاده 
بود. مهدویان زمانی شناخته شد 
که »ایستاده در غبار« را در سبک 
خاص خودش ساخت. او بعدها برای 
طرفدارانش 6فیلم سینمایی دیگر 
ساخت؛ 3فیلم درباره تاریخ معاصر 
ایران که سروصدای زیادی به پا کرد 
و3فیلم اجتماعی. »شیشلیک« 
مهدویان هیچ‌وقت به پخش نرسید؛ 
فیلمی که نخستین تجربه مهدویان 
در ژانر کمدی به‌حساب می‌آمد. از 
این فیلمساز در همان سالی که »مرد 
بازنده« ساخته شد، »زخم کاری« هم 
به نمایش درآمد؛ خیلی‌ها معتقدند 
که شخصیت‌های اصلی این دو فیلم به 
هم نزدیکند و شاید حضور جواد عزتی 
در نقش اصلی این فیلم و سریال باعث 
شده که این دو را شبیه هم بدانند. بعد 
از هادی حجازی‌فر که در فیلم‌های اول 
این فیلمساز حضور داشت، حالا دیگر 
عزتی نقش اول فیلم و سریال‌های 
این فیلمساز را بازی می‌کند که شاید 
بهتر باشد مهدویان در آثار بعدی‌اش 

به‌دنبال یک بازیگر دیگر هم  باشد.

اقتباسی از »بیست زخم کاری«
محمود حسینی‌زاد، داستان‌نویس و 
نویسنده رمان »بیست زخم کاری« 
است که این سریال از روی رمان او 
ساخته شده است. این نویسنده در 
گفت‌وگویی که با همشهری داشت 
در معرفی کتابش عنوان کرده بود: 
»فساد اقتصادی گسترده موضوع اصلی 
رمانم بوده، اما سریال آن‌ را به نزاعی 
خانوادگی و عشق و حسادت بین چند 
مرد و زن پا به سن گذاشته تقلیل داده 
است.« با این حال این سریال که حق 
اقتباس آن را نشر چشمه به فیلمساز 
داده بود، ساخته شد. حسینی‌زاد نیز 
در یک جلسه به سازندگان آن پیشنهاد 
داده تعداد قسمت‌های سریال بیشتر از 
۱۵قسمت نباشد که باید دید فصل دوم 

این سریال چگونه ادامه پیدا می‌کند؟

ریسکی که مهدویان پذیرفت
وقتی مالک به‌دست منصوره در کنار 
دریا کشته شد، شاید کسی احتمال 

ساخت فصل دوم این سریال را نمی‌داد؛ 
سریالی که بعد از 2سال با حضور برخی از 
بازیگران جدید ازجمله الناز ملک، مهران 
غفوریان، ‌کامبیز دیرباز و... برگشته 
است. این سریال تازه قسمت اولش 
پخش شده و باید دید آیا مهدویان در 

فصل دوم زخم کاری موفق خواهد بود؟

باز هم محسن چاوشی
با پخش قسمت اول فصل دوم »زخم 
کاری« موسیقی تیتراژ فصل دوم سریال 
»زخم کاری« با ترانه‌ای به همین نام 
با خوانندگی محسن چاوشی پیش 
روی مخاطبان قرار گرفت. در این 
تک‌آهنگ علی اکبریاغی‌تبار شاعر، 
محسن چاوشی آهنگساز و خواننده، 
رضا فوادیان تنظیم‌کننده، عادل روح 
نوازنده گیتار الکتریک، بهروز میرزایی 
نوازنده گیتار آکوستیک، عابد بسطامی 
میکس و مسترینگ گروه اجرایی این 
تک‌آهنگ را تشکیل می‌دهند. در فصل 
اول این سریال، از خواننده و ترانه ثابتی 
برای این سریال استفاده نشد و تنها 
در قسمت‌های پایانی، ترانه زخم‌کاری 

با صدای بهنام بانی پخش شد، اما حالا 
فرصتی فراهم شده تا محسن چاوشی 
برای سریال محبوب و پرطرفدار زخم 

کاری بخواند.«

نمایش‌ 
خانگی

فهیمه پناه‌آذر
روزنامه‌نگار

نقل قول

آغاز جشنواره تورنتو با 
»پسر و مرغ ماهی‌خوار« 

‌چهل‌وهشتمین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم تورنتو کار خود را با نمایش انیمیشن 
»پسر و مرغ ‌ماهی‌خوار« شروع کرد.به گزارش 
ورایتی، جشنواره بین‌المللی فیلم تورنتو 
۲۰۲۳ با نخستین نمایش فیلم انیمیشن 
هایائو میازاکی در آمریکای شمالی که احتمالاً 
آواز قوی سینمایی این انیمیشن‌ساز بزرگ 
است، شروع شد.این فیلمساز ۸۲ ساله که 
هیچ تبلیغی برای این فیلم نکرده پنجشنبه 
هم در سالن تئاتر پرنسس ولز حضور نداشت 
تا در کنار انبوه دوستدارانی باشد که نام و کار 
او را تشویق می‌کردند. در نهایت این فیلم با 
داستانی فوق‌العاده از غم و اندوه و بزرگ‌شدن 

با استقبال روبه‌رو شد.
کامرون بیلی، مدیر جشنواره تورنتو، اندکی 
قبل از تاریک شدن سالن سینما به تماشاگران 
گفت: برای من هیچ فیلمی قدرت سینما را 
به‌عنوان یک شکل هنری که هم شخصی و 
هم جهانی است، بیشتر از آنچه شما اکنون 

می‌بینید، ارائه نمی‌کند.
وی در ادامه از فیلم »پسر و مرغ‌ماهی‌خوار« 
میازاکی به‌عنوان بالغ‌ترین و خیره‌کننده‌ترین 

اثر در بیان دیدگاه‌های وی یاد کرد.
استودیوها و چهره‌های درجه یک معمولاً 
تورنتو را ایستگاه اصلی کمپین‌های خود در 
فصل جوایز می‌دانند، اما این رویداد امسال 
در سایه ۲ اعتصاب صنفی فیلمنامه‌نویسان و 
بازیگران برگزار می‌شود و بیشتر ستاره‌ها راهی 
کانادا نمی‌شوند وتنها چند نفری که از سوی 
انجمن بازیگران سینما مجوز دریافت کرده‌اند، 
در این رویداد حضور خواهند داشت. به این 
ترتیب جشنواره شاهد فرش قرمز کوچک‌تر 
و روزنامه‌نگاران سینمایی کمتر خواهد بود. با 
این حال شب پیش جمعیت همچنان خیابان 
کینگ را که مرکز اصلی جشنواره است، پر 
کرده بودند و وقتی ویگو مورتنسن-که به‌عنوان 
کارگردان »مردگان صدمه نمی‌زنند« در تورنتو 
حضور دارد-در حال ورود به یک رستوران 
محلی دیده شد، با اقبال وسیع مردم روبه‌رو 

شد.
از سوی دیگر درحالی‌که جشنواره می‌خواهد 
از کووید عبور کند، اما افزایش شمار مبتلایان 
جدید به این ویروس موجب شد تا شمار 
بیشتری از مخاطبان با ماسک وارد جشنواره 

شوند.
داستان »پسر و مرغ‌ماهی‌خوار« در طول جنگ 
جهانی دوم رخ می‌دهد و درباره پسربچه‌ای 
است که در سوگ مادرش تلاش می‌کند تا 
با پدر و همسر جدیدش همراه باشد. او در 
دنیایی موازی باید با طوطی‌های ترسناک و با 
یک جادوگر قدرتمند مبارزه کند. به گزارش 
مهر، پیتر دبروژ از ورایتی درباره فیلم نوشت: 
با این فیلم میازاکی کارنامه فیلمسازی‌اش را 
تضعیف نکرده اما آن را به روش »شهر اشباح« 

هم گسترش نداده است.
چهل و هشتمین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم تورنتو تا ۱۷ سپتامبر )۲۶ شهریور( 

ادامه دارد.

۱۸۰میلیارد تومان برای 
انجمن سینمای جوانان

وزیر ارشاد از اختصاص ۱۸۰میلیارد تومان 
برای تجهیز دفاتر انجمن سینمای جوانان 

ایران خبر داد. 
محمدمهدی اسماعیلی در نشستی که با 
اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه استان بوشهر 
داشت، درباره حمایت مالی از تجهیز دفاتر 
انجمن سینمای جوانان ایران گفت: به 
۵۸دفتر سینمای جوان با توجه به ظرفیت و 
شرایط هر دفتر بین 3 تا ۶میلیارد تومان برای 
تجهیز کمک می‌شود. مجموع این کمک‌ها به 
۱۸۰میلیارد تومان می‌رسد که  به‌زودی این 

مبلغ به‌حساب دفاتر انجمن واریز می‌شود.

سینمای 
جهان

چرا باید هنرپیشه 
ماهی ۴میلیارد 
دستمزد بگیرد

اصغر رفیعی‌جم، مدیر 
فیلمبرداری: چرا هیچ‌چیز 
در سینما حساب و کتاب 
ندارد؟ چرا فلان هنرپیشه 
ماهی ۴میلیارد و ۳میلیارد 
دستمزد می‌گیرد؟ افرادی 
مثل هومن سیدی، حامد 
بهداد و شهاب حسینی جزو 
آنها هستند! همین اتفاق 
باعث می‌شود تهیه‌کننده 
فشار بیشتری روی عوامل 
فنی بیاورد که دستمزد 
کمتر بگیرند! همین اواخر 
شنیدم بازیگر فیلمی که 
بیش از ۲۰۰میلیارد فروخته 
دستمزد  ۷میلیارد  طلب 
برای بازی در یک فیلم کرده 
است، چرا کسی در سینما 
نیست جلوی این افراد را 
بگیرد و چرا هیچ قاعده 
و حساب و کتابی وجود 

ندارد؟ / سینماپرس

»سه‌کام حبس« اکران 
آنلاین می‌شود

فیلم سینمایی »سه کام 
حبس« از ۲۲شهریور 
اکران آنلاین می‌شود. سه 
کام حبس به نویسندگی 
و کارگردانی سامان سالور 
و تهیه‌کنندگی ساسان 
سالور از چهارشنبه 
ساعت۲۰  ۲۲شهریور‌ماه 
به‌طور اختصاصی در بخش 
»سینما آنلاین« اکران 
آنلاین خواهد شد. فیلم سه 
کام حبس پنجمین ساخته 
سینمایی سامان سالور 
است که برای نخستین‌بار 
در سی‌و‌هشتمین جشنواره 
فیلم فجر روی پرده رفت 
و موفق به نامزدی در چند 
رشته شد. همچنین این 
فیلم در چند جشنواره 
جهانی نیز موفقیت‌هایی را 
کسب کرده است. در این 
فیلم محسن تنابنده، پریناز 
ایزدیار، سمیرا حسن‌پور و... 

ایفای نقش می‌کنند.

درگذشت مجری 
پیشکسوت

 مهدی ظهوری، از مجریان 
پیشکسوت تلویزیون که 
در بخش مراقبت‌های ویژه 
یکی از بیمارستان‌های 
تهران بستری شده بود، 
جمعه ۱۷شهریور‌ماه 
درگذشت. مهدی ظهوری 
متولد۱۳۳۳ بود که 
اجرای برنامه‌های »جنگ 
شب« و »تهران تهران« 
و همینطور اجرای آیین 
افتتاحیه شبکه5 و نیز 
انجام مصاحبه‌های مردمی 
و گفت‌وگو با هنرمندان را 

برعهده داشت.

مشکل سینمای ایران 
تکراری بودن ترکیب 

بازیگران است 
کمال تبریزی، کارگردان 
»دست‌انداز«: تعداد و تنوع 
بازیگران ایرانی در مقایسه 
با سایر نقاط جهان چندان 
گسترده نیست و در اغلب 
موارد فیلمسازان قدرت 
انتخاب چندانی ندارند و 
ترکیب بازیگران در بیشتر 
مواقع تکراری است و تا 
زمانی که شرایط مساعدی 
برای ورود استعدادهای 
جدید توسط فیلمسازان 
درنظر گرفته نشود وضعیت 
 به همین منوال خواهد بود.

/ ایرنا رویداد
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روایتی از فساد و زدوبند در دنیای نقد فیلم
امتیازهای سایت‌های نمره‌دهی به فیلم‌ها قابل اعتماد نیست

اگر جزو آن‌دسته از فیلم‌بین‌هایی هستید که برای انتخاب 
جیره فیلمی‌شان به امتیازهای وب‌سایت‌های گردآوری 
ریویوهای سینمایی مثل »راتن تومیتوز« )گوجه‌های 
گندیده( استناد می‌کنند، باید بدانید در گزارشی که 
به‌تازگی نشریه »وولچر« منتشر کرده، طشت رسوایی این 
نوع امتیازدهی به فیلم‌ها از ‌بام افتاده و صدایش تا مدت‌ها 
در گوش کسانی که دوست ندارند بازیچه زدوبندهای 
رسانه‌ای و تکنیک‌های بازاریابی شوند، زنگ خواهد زد. 
اما ماجرا از چه قرار است؟ آنچه در پی می‌آید، گزارش 
لیِن براون در »وولچر« از ماجرای زدوبند در دنیای نقد 

فیلم است.
در سال‌2018، شرکت تبلیغاتی Bunker 15 پروژه جدیدی 
را دست می‌گیرد؛ »افلیا« فیلمی که بازگویی زنانه »هملت« 
با بازی دِیزی رایدلی است. منتقدانی که اکران‌های نخست 
فیلم را دیده بودند 13ریویو منتشر کردند که 7تای‌شان 
منفی بود و در »راتن تومیتوز« به نمره 46درصد ترجمه 
می‌شود؛ نتیجه‌ای ناامیدکننده برای فیلمی با آرزوهای 

جاه‌طلبانه و بدون پخش‌کننده داخلی.
اگر فیلمی در »راتن تومیتوز« نمره زیر60درصد بگیرد، 

»تومیتومتر« می‌گوید که این فیلم »گندیده«. ولی الزاما 
قرار نیست همه‌‌چیز همین‌طور باقی بماند که »تومیتومتر« 
نشان می‌دهد. اینجاست که Bunker 15 وارد می‌شود. 
درحالی‌که اغلب کمپانی‌های روابط‌عمومی فیلم قصدشان 
 Bunker 15 ،جلب توجه منتقدان نشریات برتر است
می‌رود سراغ آنهایی که کمتر در چشم هستند؛ منتقدانی با 
منشأ استخدامی نامعلوم و اغلب خودمنتشرکننده که هرگز 
جزو مجموعه‌نقدهایی که »راتن تومیتوز« دنبال می‌کند، 
نیستند. قضیه فقط به اینجا ختم نمی‌شود. در انحراف 
 Bunker ،دیگری از راه و روش اصولی، چند منتقد گفته‌اند
15 برای هر ریویو 50دلار )معادل 2میلیون و 500هزار 
تومان( یا بیشتر به آنها می‌پردازد. این پرداخت‌ها معمولا 
آشکار نمی‌شود و »راتن تومیتوز« می‌گوید از »ریویونویسی 

براساس مشوق مالی« جلوگیری می‌کند.
 Bunker 15 در اکتبر همان سال‌2018، یکی از کارکنان
به یکی از ریویونویسان بالقوه »افلیا« ایمیل می‌زند: »این 
فیلم در جشنواره ساندنس بوده و احساس می‌شود که 
برخی منتقدها کمی به آن سخت گرفته‌اند. اطمینان دارم 
توقعات بسیار بالا از فیلم دلیل این موضوع بوده. پس افرادی 
که درگیر این فیلم هستند، احساس می‌کنند که بهره‌بردن 

از نظرات متفاوت منتقدان مختلف سودمند خواهد بود.«
»نظرات متفاوت منتقدان مختلف« کد خیلی ظریفی 
نیست. ریویونویس بالقوه در جواب پرسیده بود اگر فیلم 

را دوست نداشته باشد چه؟ و جواب گرفته بود: »البته که 
روزنامه‌نگاران آزادند هرچه دوست دارند، بنویسند، اما »آن 
خوب و بامعرفت‌هایشان )که تعدادشان بیش از چیزی است 
که انتظار دارم(« بیشتر اوقات موافقت می‌کنند که ریویوهای 
منفی‌شان را در وب‌سایت‎های معمول‌شان منتشر نکنند و 
در عوض آنها را در »بلاگ‌های کوچکی که »راتن تومیتوز« 
هرگز نمی‌بیند قرنطینه کنند. من فکر می‌کنم این کار خیلی 
خوبی است.« اگر این کار به‌درستی انجام شود، این ترفند 
کمک می‌کند که »راتن تومیتوز« نقدهای مثبت را ثبت 

کند، نه نقدهای منفی را.
بین اکتبر‌2018 تا ژانویه‌2019، »راتن تومیتوز« 8نقد 
دیگر به »افلیا« اضافه کرد که 7تای‌شان مثبت بود و 
نویسندگان‌شان اغلب منتقدانی بودند که حداقل بر یک 
فیلم دیگر برای Bunker 15 نقد نوشته بودند. نویسنده 
یک ریویوی منفی می‌گوید Bunker 15 با آنها لابی کرد تا 
نقدش را تغییر دهند. یکی از کارکنان Bunker 15 نوشت 
اگر منتقدی بخواهد »به زحمت تلویحا نظر مثبتی دهد، 
من سردبیران »راتن تومیتوز« را می‌شناسم و می‌توانم آن 
نظر را تغییر دهم.«  نویسنده وولچر می‌نویسد او نقد منفی 
دیگری از »افلیا« در این مقطع زمانی پیدا کرده که »راتن 
تومیتوز« آن را به‌حساب نیاورده و نویسنده‌اش کسی بوده 
 Bunker 15 که نقدهای مثبتش برای فیلم‌های دیگر
در وب‌سایت آمده است. نمره »افلیا« در »تومیتومتر« 

به 62درصد ارتقا می‌یابد و از »گندیده« به »تازه« تغییر 
وضعیت پیدا می‌کند. ‌ماه بعد برای این فیلم در آمریکا 

پخش‌کننده هم پیدا شد.
»افلیا« نمونه کوچکی از نحوه عملکرد »راتن تومیتوز« 
است که آگوست امسال 25ساله شد. در روزهای نخست 
فعالیت، این وب‌سایت قرار بود که محلی برای درجه‌بندی 
میزان جذابیت فیلم‌ها توسط کاربران باشد، اما حالا 
می‌تواند با دخالت در درک، اکران و بازاریابی فیلم‌ها باعث 
شکست یا موفقیت آنها شود. »تومیتومتر« شاید مهم‌ترین 
معیار در صنعت سرگرمی باشد، اما همچنان آشفته، 

تقیل‌دهنده و به‌راحتی قابل دستکاری است.

   مالک زنده است
در پایان سری اول سریال زخم کاری جواد 
عزتی در نقش مالک، به قتل می رسید. قسمت 
اول بازگشت زخم کاری با تصویر جنازه مالک 
شروع می شود و در ادامه صحنه تدفین او نیز 
با تاکید کارگردان به نمایش می آید. در قسمت 
های بعدی سریال با  بازگشت مالک مشخص می 
شود او از زخم کاری ای که برداشته بود جان 
سالم به در برده است. بازگشت جواد عزتی، مهم 

ترین اتفاق سری تازه سریال زخم کاری است.

ناصر احدیگزارش
مترجم

ری
ی‌نو

ح ‌ذ
 فتا

س:
عک



شنبه شنبه 1818 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 1888808880

وداع با خاطره‌ساز جنگل‌های گیلان
گفت‌وگو با مسعود بیزارگیتی، درباره شعر و ترانه‌سرایی زنده‌یاد تیمور گورگین

دهشتناک‌ترین دگرگونی 
»ریشه‌های رومانتیسم« 
نوشته آیزایا برلین را عبدالله 
کوثری به فارسی برگردانده 
و به تازگی چاپ هشتم آن 
از سوی نشر ماهی منتشر 
شده است. »ریشه‌های 
رومانتیسم« اثری است 
از مجموعه سخنرانی‌های 
ایراد شده توسط آیزایا برلین 
که به‌دلیل استقبال زیاد، 
چندین بار از رسانه‌ها پخش 

شده و اکنون نسخه چاپی آن در دسترس مخاطبان است. از 
دیدگاه برلین، رمانتیک‌ها، جنبش انقلابی، گسترده و بی‌همتایی 
را در دیدگاه بشریت نسبت به‌خود ایجاد می‌کنند. این مکتب، 
باورهای سنتی از حقیقت عینی و اعتبار در اخلاقیات را به وسیله 

نتایج فراگیر و نامعلوم نابود ساخته است.
آیزایا برلین جایی درباره رمانتیک‌ها اظهار داشته: جهان از زمان 
ظهور آنها دیگر مثل قبل نبوده است و سیاست‌ها و اخلاقیات ما 
عمیقا توسط آنان متحول گشته است. بدون شک این ریشه‌ای 
ترین، مهیج‌ترین و به‌نحوی دهشتناک‌ترین دگرگونی در 

چشم‌انداز بشر در جهان مدرن بوده است.
در »ریشه‌های رومانتیسم«، آیزایا برلین به بررسی تلاش‌های 
بی‌شمار صورت گرفته برای تعریف رومانتیسم، تقطیر عصاره آن 
و دنبال کردن ردپای توسعه آن از نخستین جرقه‌ها تا ستایش 
اغراق آمیزش می‌پردازد و بدین صورت نشان می‌دهد که چطور 

میراث جاودان آن به چشم‌اندازهای ما نفوذ کرده است.
طراوت سخن و آگاهی آیزایا برلین در ترکیب با فصاحت 
بی‌نظیر و خرد او، گستره وسیعی از عقاید متفکران بزرگ 
قرن 18 و 19 میلادی را در بر می‌گیرد که ازجمله آنان 
می‌توان به کانت، روسو، بتهوون، بایرون، گوته، شیلر و 
بلیک اشاره کرد. آیزایا برلین اشاره می‌کند که ایده‌ها 
و اخلاقیات این اشخاص و برخی چهره‌های دیگر، به 
شکل‌گیری ناسیونالیسم، دموکراسی و توتالیتاریانیسم، 
اگزیستانسیالیسم و جایگاه متعالی هنر کمک کرده است. 
کتاب »ریشه‌های رومانتیسم«، مجموعه‌ای ثبت شده از 
عقاید یکی از تأثیرگذارترین فلاسفه قرن است که تجزیه و 
تحلیل جنبشی را که مسیر تاریخ را تغییر داد، امکان پذیر 
می‌کند.  نشر ماهی این کتاب 240صفحه‌ای را به بهای 

160هزار تومان منتشر کرده است.

اندیشه دریچه

قرآن‌های کوفی در ایران 
نشست هفتگی شهر کتاب، 
سه‌شنبه، ۲۱شهریور ساعت۱۶ 
به بحث و گفت‌وگو درباره‌ کتاب 
»قرآن‌های کوفی در ایران و دیگر 
پاره‌های آن در جهان« اختصاص 
دارد که با حضور عمادالدین 
شیخ‌الحکمایی، سیدمحمدحسین 
حکیم و مرتضی کریمی‌نیا در 

مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع در خیابان شهید بهشتی، خیابان 
شهید احمد قصیر)بخارست(، نبش کوچه سوم برگزار می‌شود.

»قرآن‌‌های کوفی در ایران و دیگر پاره‌های آن در جهان« 
نوشته مرتضی کریمی‌نیاست که مرکز طبع و نشر قرآن، آن 
را چاپ کرده است. دستنویس‌های قرآنی به خط حجازی و 
کوفی، کهن‌ترین اسناد برجا مانده از میراث اسلامی به شمار 
می‌آیند. در این کتاب به مهم‌ترین عناصر تاریخی، ادبی، هنری 
و قرآن‌شناختی در این آثار کهن و معرفی نزدیک به 300 نسخه 
قرآنی کهن از مهم‌ترین کتابخانه‌ها و موزه‌ها پرداخته شده است.

بیست‌و پنجمین جشنواره قصه‌گویی 
پوستر بیست‌و پنجمین 
جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی 
با شعار »با قصه لبخند بسازیم« 
دوشنبه ۲۰شهریور با حضور 
مسئولان کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان رونمایی 

خواهد شد.
به ‌گزارش همشهری، این دوره از جشنواره با اهداف کلی 
عمومی‌سازی و مردمی‌سازی قصه‌گویی در اقشار مختلف جامعه، 
فضاسازی و ارتقای فضای قصه‌گویی به‌عنوان یک رویکرد فراگیر 
تربیتی جامعه و تقویت جایگاه قصه‌گویی ایرانی برای ثبت جهانی 
در بخش‌های »مدرن و کلاسیک«، »آیینی‌سنتی«، »زبان 
اشاره« و »۹۰ثانیه‌ای« برگزار می‌شود. با توجه به اینکه مخاطب 
قصه‌ها کودکان و نوجوانان هستند، پرداختن به قصه‌های دارای 
زمینه لبخند در تمامی محورهای موضوعی این دوره از جشنواره 
پیشنهاد شده است؛ چرا که شعار بیست ‌و پنجمین دوره »با قصه 

لبخند بسازیم« است.

برخورد با تکثیر غیرقانونی کتاب
امین آصفی، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران آموزشی: طی سال‌های اخیر بحث تهیه کتاب از فضای 
مجازی و فایل فروشی کتاب‌ها، آسیب زیادی به ناشران زده است. از این‌رو کارگروه ویژه‌ای برای مقابله با تکثیر 

غیرقانونی کتاب در فضای مجازی و تعامل با پلیس فتا و قوه قضاییه شکل گرفته است.

نگاه نویسنده به شهر، امری شخصی است
مجید قیصری، دبیرعلمی پنجمین دوره جایزه داستان تهران: در پرداختن به مقوله شهر نمی‌توان یک جریان 
کلی را برای دوره‌ای خاص در نظر گرفت؛ چرا که هر نویسنده ای اگرچه براساس اندیشه و جهان‌بینی خود 

تحت‌تأثیر تحولات پیرامونی است، لیکن نگاه خاص خود را به شهر دارد. 

تیمور گورگین برای رهایی از قالب شعر کهن که 
قدری به تصنع کشیده شده بود، از زبانی ساده بهره برد و راه و 
رسم نیما را پیش گرفت. او چه جایگاهی در ترانه‌سرایی داشت؟ 
اگر بخواهیم او را با شاعران ساده‌سرایی که اتفاقاً مجموعه 
اشعارشان با اقبال مواجه است، مقایسه کنیم در چه مرتبه 

شعری قرار می‌گیرد؟
زنده‌یاد گورگین شعرهای ساده‌ای می‌سرود. ورای شعرهایش انسانی 
مردم‌دوست بود و نوعی فرهیختگی در رفتار و زبانش وجود داشت. 
این را از آن جهت می‌گویم که زندگی و آفرینش‌های ادبی زنده‌یاد 
گورگین به هم آمیخته بود و این تسلسل را می‌توان هم در ترانه‌هایش 
جست و هم در شعرهای فارسی و هم شعرهای گیلکی‌اش. اساساً او 
در ترانه‌سرایی چهره بود و از این حیث در شعر گیلکی مطرح شد. 
او همچنین در جریان شعر گیلکی به مثابه‌خود تأثیرگذار بود. در 
شعر فارسی و نیمایی تجربه‌هایی داشت، اما از زبانی ساده و نرم بهره 
می‌برد. مرحوم گورگین در کنار بسیاری از شاعران ساده‌نویس، در 
ساده‌نویسی نوع خاص خودش را دنبال می‌کرد، اما در شعرهای 
فارسی‌اش بیش از هر چه ذوق آفرینش او را مشاهده می‌کردیم. قریحه 
آفرینش‌گرانه گورگین زبانزد بود. در حوزه زبان، در دهه‌های پیش از 
انقلاب، شاعران فارسی‌گویی داشته‌ایم که تجربه‌های آفرینش آنها در 
این عرصه، فاصله‌ای بین مرحوم گورگین و این جریان‌های شعری 
می‌انداخت. بیش از هر چیزی در شعر نیمایی با تأکید باید بگویم که 

به زبان نرم و ساده او می‌توان به‌عنوان یک نقطه عزیمت اشاره کرد.
در حوزه ترانه‌سرایی و شعر گیلکی چه فعالیت‌هایی 
داشت؟ اشاره کردید که در این حوزه به چهره‌ای مطرح و 

تأثیرگذار تبدیل شد. او در این عرصه چه کاری انجام داد؟
زنده‌یاد گورگین شعرهای گیلکی و ترانه‌هایش را از 3-2دهه پیش 
از انقلاب، هم در نشریات چاپ می‌کرد و هم در رادیو از ترانه‌های 

گیلکی او استفاده می‌شد. پیام نوین ازجمله مجلاتی بود که شعرهای 
گیلکی او را منتشر می‌کرد.

در آن دوره که شعرهای زنده‌یاد گورگین چاپ 
می‌شد، چه شاعران گیلکی در این عرصه عرض‌اندام می‌کردند؟

در آن دوره شاعرانی مانند محمد بشرا، مرادیان گروسی و برخی 
چهره‌های مطرح دیگر در این عرصه حضور داشتند. هر یک از این 
بزرگان تجربه‌های منحصر به‌خودشان را داشتند. آن زمان برخلاف 
3-2دهه قبل، مفهوم و پدیده جریان‌سازی‌ در شعر گیلکی مطرح 
نبود؛ حتی زنده‌یاد گورگین هم در آن دهه در کنار دیگر دوستان 

ادبیاتی خود کارهای مثمر‌ثمری انجام داد.
گورگین روزنامه‌نگاری هم کرد. در عرصه مطبوعات 

کارهای او را دنبال کرده‌اید؟
در عرصه روزنامه‌نگاری، روزنامه‌نگاری پیشکسوت بود. ایشان در 
دهه 40در روزنامه اطلاعات استخدام شد و کار می‌کرد. در دوره‌ای 

هم در دهه 70در روزنامه همشهری قلم می‌زد.
القای حس روستایی در ترانه‌های زنده‌یاد گورگین 

چگونه دیده می‌شد و بازتاب می‌یافت؟
بسیاری از شاعران همچون گورگین از جنگل و حال‌و هوای خاص 
گیلان و کشاورزی و کار سروده‌اند و در واقع خاطره‌ساز جنگل‌های 
گیلان هستند. همچنین اساساً ادبیات گیلکی در دوره‌هایی تا 
4-3دهه قبل، استوار بر نوع روابط میان‌فردی روستایی و نوع کار 
و فولکلور و فرهنگ موجود روستایی بود؛ هم ادبیات شعری و هم 
ترانه‌سرایی. ترانه‌های گیلکی اساساً استوار بر نشانه‌ها، نمادها و 
روابط بین‌فردی عاشقانه و نوع کار کشاورزی که در زندگی روستایی 
گیلانی وجود داشت، قرار دارد. این عناصر و نمادهایی که از آنها 
یاد کردم، در حقیقت، سازنده و پردازنده تمام ترانه‌های گیلانی و 
شعرهای گیلکی است. بسیاری از شعرهایی که زیباکناری خوانده 

یا پوررضا و ناصر مسعودی 
به‌عنوان ترانه‌خوان‌های 
مطرح گیلک اجرا کرده‌اند، 
عناصر و تصویر، نشانه‌ها و نمادها و مناسبات کاری فولکلور روستایی 
را در خود دارند. از دیگرسو، بسیاری از ترانه‌های گیلکی همانطور که 
می‌دانید عاشقانه و پرسوز و گدازند و حتی آن ترانه‌های شاد گیلکی 
هم دارای عناصر و رنگ‌های روستایی و فولکورهای روستایی است. 
»فریاد ماهیگیر« و چندین ترانه معروف دیگر هم 
حاصل سروده‌های اوست. شماری از اهالی ادبیات و شعر، 
گورگین را نه‌تنها در سرودن ترانه و شعر، بلکه در سلوک و رفتار 
اجتماعی هم فرهیخته‌ای متعادل و رویگردان از افراط‌و‌تفریط 

می‌دانستند. به‌عنوان پرسش آخر می‌خواهم بدانم که 
شخصیت او را چگونه یافتید؟

ارتباط مستمر و دوستانه با زنده‌یاد گورگین داشتم. ایشان 
با همه دوستان و کسانی که با او در ارتباط بودند، برخوردی 
از سر رأفت و مهربانی داشت. آن فرهیختگی رفتار دقیقاً در 

همین ویژگی سرشتی مرحوم گورگین دیده می‌شد. 
بسیار خوش‌قلب، مهربان و آرام بود. متأسفانه سعادت 
دیدار در خانه خودش راکه در خمام بود، نداشتم. 
بارها مرا با مهربانی دعوت کرد، اما به هر حال روزگار 
به‌گونه‌ای گذشت که نتوانستم خدمت او حضور 
یابم. گورگین بسیار فروتن بود. او مانند بسیاری از 
کسانی که می‌شناسیم که هر چه جامعه مدرن‌تر 
می‌شود و این مدرن شدن در ادبیات رخنه می‌کند 

و نوعی برج عاج‌نشینی هم برای برخی فراهم 
می‌کند، نبود. وی آن زمان که در روزنامه اطلاعات 

بود، اطلاعات گیلان را هم منتشر می‌کرد.

تیمور گورگین، شاعر و ترانه‌سرای گیلک 
شامگاه چهارشنبه در منزل شخصی‌اش در 
خمام بندر انزلی درگذشت. او از چهره‌های 
تأثیرگذار شعر گیلکی بود. مسعود 

بیزارگیتی، شاعر و پژوهشگر درباره شعر و 
ترانه‌سرایی او می‌گوید: »ذات ترانه‌سرایی 
او بر زندگی روستایی گیلک و فرهنگ 
فولکلوری که با کار آمیخته بود، استوار 
است. او همچنین عاشقانه‌های پرسوز و 
گدازی سرود که خوانندگان معروف گیلک 
اجراهایی ماندگار از آنها داشته‌اند.« تیمور 
گورگین همچنین به‌عنوان روزنامه‌نگار 

ابتدا به استخدام روزنامه اطلاعات درآمد 
و در دهه 70نیز در روزنامه همشهری 
قلم می‌زد. گفت‌وگوی ما با بیزارگیتی، 
شاعر گیلانی ساکن رشت درباره شعر 
و ترانه‌سرایی تیمور گورگین و ادبیات 
و فرهنگ فولکلور گیلک که او بر آنها 
احاطه داشت و همچنین داستان‌نویسی 

و روزنامه‌نگاری زنده‌یاد گورگین است.

فرشاد شیرزادیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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با اسکن این کد  ببینید
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فشار استرالیا برای کنترل محتوا 
توسط گوگل و بینگ 

دولت استرالیا از قانون جدیدی برای تنظیم مقررات 
موتورهای مشهور جست‌وجوی جهان رونمایی کرده که 
آنها را برای کنترل محتوای نمایش داده شده، تحت فشار 

قرار می‌دهد.
به‌ گزارش الجزیره، استرالیا از گوگل و بینگ خواسته است 
که  برای کنترل  تصاویر پورنوگرافی‌های کودکان که به‌ویژه 
با استفاده از هوش مصنوعی زیاد شده‌اند فکری بکنند.

حدود یک ‌ماه قبل، پلیس استرالیا اعلام کردکه  ۱۳کودک 
را پس از تحقیقات در مورد شبکه »پیچیده« کودک‌آزاری 
آنلاین نجات داده است. مقامات‌ استرالیا در این پرونده که 
جامعه این کشور را شوکه کرد گفتند که این شبکه مخوف، 
از رمزگذاری و ابزارهای دیگر برای به اشتراک گذاشتن 
مطالب مربوط به استثمار کودکان در دارک‌وب استفاده 
می‌کردند.دولت استرالیا همچنین در حال کار روی 2 طرح 
دیگر است تا شرکت‌های فناوری را درباره سرویس‌های 
ذخیره ابری و پیام‌رسانی سازماندهی کند.این قوانین مدت 
کوتاهی پس از آن رونمایی شده که اتحادیه اروپا سرانجام در 
میان اعتراض‌های شرکت‌های بزرگ فناوری قانون خدمات 

دیجیتال)DSA( را اجرایی کرده است.
این قانون که از هفته‌ گذشته اجرایی شد، شرکت‌های فناوری 
را با محدودیت‌های جدیدی در حوزه حریم خصوصی و 
شفاف‌سازی روبه‌رو می‌کند.DSA قانون مهمی است که 
شرکت‌های فناوری را مجبور می‌کند تا در قبال تمام چیزهایی 
که توسط پلتفرم‌های آنها منتشر می‌شوند، مانند اخبار جعلی 
و فعالیت‌های مجرمانه‌ای مثل کودک آزاری پاسخگو باشند. 
این مقررات در حال حاضر برای 19شرکت فناوری بزرگ 
جهان، یعنی پلتفرم‌هایی که بیش از 45میلیون کاربر در 
اتحادیه اروپا دارند، اعمال می‌شود. این در حالی است که از 
اواسط فوریه، این قانون در مورد همه پلتفرم‌ها و بدون توجه 
به تعداد کاربران اعمال خواهد شد.اتحادیه اروپا به‌عنوان 
سردمدار و پیشرو در قانونگذاری در حوزه فناوری، دیجیتال و 
اینترنت در دنیا شناخته می‌شود. این اتحادیه علاوه بر قانون 
DSA که اخیرا اعمال شده، قوانین گسترده‌تری را پیش‌بینی 
کرده که اکنون در حال بررسی است.از جمله این قوانین 
می‌توان به قانون بازارهای دیجیتال)DMA( و قانون هوش 
مصنوعی)AI ACT( اشاره کرد؛ بنابراین هیچ بعید نیست 
که موفقیت این اتحادیه در اجرای چنین قوانینی بر تدوین و 

اجرای قوانین مشابه در سراسر دنیا تأثیر بگذارد.

اینترنت

کشف 2ژن مانع شیمی‌درمانی 
دانشمندان 2 ژن جدید کشف کرده‌اند که باعث می‌شود بیماران با سرطان‌های مرتبط با سر و گردن، در برابر 
شیمی‌درمانی مقاوم شوند. خاموش کردن هر یک از این ژن‌ها ظاهرا می‌تواند باعث شود سلول‌های سرطانی 

که قبلا به شیمی‌درمانی پاسخ نمی‌دادند، اکنون به این روش درمانی پاسخ دهند.

عمود پرواز یک استارت‌آپ برای اورژانس 
یک استارت‌آپ از هواپیمای عمود‌پروازی رونمایی کرده که قرار است برای موارد اورژانسی مورد استفاده قرار 
 JA1« بگیرد. به گزارش نیواطلس، این هواپیما ی الکتریکی با قابلیت  برخاستن و فرود آمدن عمودی که

Pulse« نامیده می‌شود، از طراحی »دم نگهدارنده« بهره می‌برد.

کاربران ایکس )توییتر سابق( اکنون 
هنگام بازکردن این شبکه اجتماعی با 
صفحه جدیدی مواجه خواهند شد که در 
مورد قوانین و شرایط این پلتفرم است. در 
این صفحه آمده است: از یک‌ماه دیگر، 
 )Repost( »ری‌توییت« به »ری‌پست«

تغییر نام خواهد داد.

1
ماه

درحالی‌که سه‌شنبه این هفته طی 
مراسمی سری آیفون ۱۵ اپل معرفی 
خواهد شد، تصاویری از ماکت‌های 
این سری منتشر شده که طراحی آنها را 
در رنگ‌های مختلفی نشان می‌دهد. 
براساس تصاویر منتشر شده این 
دستگاه‌ها با ۵ رنگ سفید، مشکی، آبی، 
زرد و صورتی/قرمز روانه بازار خواهند شد.

5
رنگ

هوش‌مصنوعی

عدد خبر

کابوس ساخت ویروس‌های 
خطرناک با هوش‌مصنوعی 

مصطفی سلیمان یکی از پیشگامان هوش مصنوعی و مدیر 
پیشین گوگل یک هشدار غیرمنتظره درخصوص موضوع 
محبوب این روزهای جهان، یعنی هوش مصنوعی داده که در 
شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی سروصدای زیادی به‌پا 

کرده است.
به گزارش تک‌کرانچ، بنیان‌گذار گوگل دیپ‌مایند، در پادکست 
جدیدی گفته است: »تاریک‌ترین سناریو این خواهد بود 
که مردم آزمایش با پاتوژن‌ها را شروع کنند؛ پاتوژن‌های 
مصنوعی مهندسی‌شده‌ای که ممکن است به‌صورت تصادفی 
یا عمداً سرایت‌پذیرتر باشند.«به‌گفته این مدیر پیشین گوگل، 
ویروس‌های اصلاح‌شده با هوش مصنوعی احتمالا سریع‌تر 
پخش می‌شوند و کشنده‌تر نیز خواهند بود و در نهایت آسیب 
بیشتری در پی خواهند داشت.سلیمان حتی به‌احتمال آغاز یک 
همه‌گیری )پاندمی( دیگر به‌وسیله ویروس‌های اصلاح‌شده با 

هوش مصنوعی اشاره کرده است.

 با ممنوعیت به‌کارگیری گوشی آیفون برای کارکنان دولتی چین، شرکت اپل
 با سقوط ۶ درصدی سهامش  طی ۲ روز، ۲۰۰ میلیارد دلار از دست داد

جنگ سرد فناوری
پس از آنکه در سال1991 آمریکا طی یک جنگ سرد حدودا 
44ساله  شوروی را شکست داد، اکنون چند سالی است که 
همین جنگ یک‌بار دیگر بین بلوک غرب و بلوک شرق اما این 
بار در حوزه فناوری و به رهبری آمریکا و چین در جریان است.

اپل به‌عنوان غول فناوری آمریکا با برون سپاری محصولات 
خود به یک شرکت چینی به نام فاکسکان تصور می‌کرد که 
می‌تواند اسب تروای خود را مستقر کند. اگرچه تا چند سال هم 
موفق بود، اما حالا ممنوعیت استفاده از آیفون و حتی همراه 
داشتن آن در دستگاه‌های دولتی به وسیله کارکنان دولتی 

چین ضربه سنگینی به این غول فناوری وارد آورده است.
 

نگرانی سرمایه‌گذاران
ممنوعیت استفاده از آیفون حتی در سازمان‌ها و شرکت‌های 
تابع دولت باعث سقوط سهام اپل در روز اول به میزان 2.9درصد 
شد.آنگونه که برخی گزارش‌ها حکایت می‌کند دومین روز 
این ماجرا  سقوط ارزش اپل را به 6درصد رساند که نگرانی 
سرمایه‌گذاران را به همراه داشت.بعضی از کارشناسان ممنوعیت 
اخیر را نشانه شومی برای اپل می‌دانند چراکه چین بزرگ‌ترین 
بازار خارجی برای محصولات این شرکت به شمار می‌آید و 
حدود یک پنجم کل درآمد این شرکت در سال گذشته مربوط 

به چین است.
 

جنگ فناوری چیپ
چیپ یا تراشه هم از ابزارهای مورد مناقشه بین آمریکا و 

چین بوده است. شاید آغاز این جنگ را بتوان به دوره 
کرونا نسبت داد؛ یعنی زمانی که تولید این ابزارهای 
حیاتی برای محصولات فناورانه به‌شدت کاهش یافت.

اکنون تراشه‌ها بازاری بیش از 500میلیارد دلار را در اختیار 
دارند که تا پایان 2030 این میزان 2برابر خواهد شد. این 
در حالی است که آمریکا نمی‌خواهد رقیب شرقی‌اش به 
این فناوری متحول‌کننده دست یابد.صرف‌نظر از فناوری 
اولیه این قطعات کوچک، آنچه در این حوزه اهمیت دارد، 
ساخت تراشه‌های کوچک‌تر و کوچک‌تر است. جالب 
آنکه اواخر سال2022 شرکت صنایع نیمه‌رسانای تایوان 
)تی‌اس‌ام‌سی( که بزرگ‌ترین تولیدکننده تراشه جهان و 
نخستین تامین‌کننده تراشه برای شرکت اپل است، توانست 

به تولید انبوه تراشه‌های ۳نانومتری برسد.
 

سرمایه‌گذاری چینی‌ها
با این حال، چینی‌ها توقف در دستور کارشان نیست. آنها 
به تازگی تصمیم گرفته‌اند که یک صندوق سرمایه‌گذاری 
۴۰میلیارد دلاری را برای ساخت و تحقیقات تولید چیپ 
راه‌اندازی کنند.پیش از راه‌اندازی این صندوق هم، 
شرکت چینی هواوی یک گوشی جدید تولید کرد که از 
چیپ‌ست بومی بهره می‌برد.اگرچه روند تخصیص سرمایه 
و راه‌اندازی صندوق سرمایه‌گذاری چینی‌ها زمان‌بر است و 
سرمایه‌گذاران نهایی آن هنوز مشخص نیستند، اما در آینده 
می‌تواند به‌خودکفایی و کاهش وابستگی این کشور به آمریکا 

در این حوزه کمک کند.

پس از آنکه چین استفاده از گوشی‌های آیفون برای کارکنان دولتی را ممنوع کرد، ارزش سهام اپل 
سقوط کرد. سهام اپل طی 2روز متوالی حدود 6درصد، معادل 200میلیارد دلار کاهش یافته است. این اتفاق 

در حالی رخ داده که اپل در آستانه رونمایی از آیفون15 قرار دارد. چین سومین بازار هدف محصولات این غول 
فناوری به‌شمار می‌آید و در سال گذشته، ۱۸درصد از کل درآمد اپل از محل فروش محصولات آن در چین 
به‌دست آمد. ممنوعیت استفاده از آیفون برای کارکنان دولتی چین صرف‌نظر از موارد امنیتی، می‌تواند 

در قالب یک عملیات در جنگ فناوری بین این کشور و آمریکا تعبیر شود که از مدت‌ها پیش آغاز شده است.

 ارتباط تولید گوشی هواوی
 با ممنوعیت آیفون

اکنون گمانه‌زنی‌هایی در مورد تولید شرکت هواوی و ممنوعیت 
اخیر اپل شنیده می‌شود.روز پنجشنبه گذشته برخی از تحلیلگران 
Bank of America طی یادداشتی نوشتند که ممنوعیت آیفون 
در چین پس از تولید یک گوشی هوشمند پرچمدار جدید که به 
وسیله هواوی عرضه شده، اعمال می‌شود. این تحلیلگران، زمانبندی 
این اتفاق را »جالب« توصیف کرده‌اند.به همین‌خاطر دولت آمریکا 
اعلام کرد که در حال بررسی این گوشی هوشمند جدید است. جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی این کشور، طی یک نشست خبری در 
کاخ سفید گفت که ایالات متحده به »اطلاعات بیشتری در مورد 
ویژگی‌ها و ترکیب‌بندی دقیق این گوشی« نیاز دارد تا مشخص کند 
که آیا محدودیت‌های آمریکا در صادرات نیمه‌رسانا برای تولید تراشه 

جدید دور زده شده یا نه.

تحریم آیفونتحریم آیفون ؛  ؛ ضربه ضربه چینچین  به آمریکابه آمریکا

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار
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 ایران یاریگر عربستان
 در صحرای »ربع‌الخالی«

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست از انجام رایزنی‌های 
دوجانبه بین مقامات ایران و عربستان برای مقابله با 
کانون‌های گردوغبار در صحرای »ربع‌الخالی« عربستان 
به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین منشأ تولید ریزگرد در منطقه 

خاورمیانه خبر داد.
علی ساجقه با اشاره به رایزنی‌های صورت‌گرفته بین 
مقامات ایران و عربستان سعودی برای مقابله با توفان‌های 
گردوغبار به ایلنا گفت: خوشبختانه با بازگشایی 
سفارتخانه‌های 2کشور، رایزنی‌ها به‌صورت دوجانبه انجام 
می‌شود و مقابله با کانون‌های گردوغبار جزو اولویت‌های 
مذاکرات بین دولت جمهوری اسلامی و عربستان سعودی 

قرار دارد.
وی افزود: در اجلاس بین‌المللی مقابله با توفان‌های ماسه 
و گردوغبار که در تاریخ ۱۸ و ۱۹ شهریور در تهران برگزار 
می‌شود نیز از کشور عربستان سعودی دعوت کرده‌ایم 
 و حضور نمایندگان عربستان در این اجاس قطعی 

شده است.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: براساس 
نقشه تهیه‌شده توسط دانشگاه تهران و با همکاری 
سازمان محیط‌زیست، حدود ۲۷۰میلیون هکتار از 
کانون‌های گردوغبار در کشورهای همسایه، ایران را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهند که یکی از مهم‌ترین این کانون‌ها 
»صحرای‌ربع‌الخالی« در کشور عربستان است که ۹۰میلیون 
هکتار از آن منشأ  اصلی ریزگردهایی محسوب می‌شود که 
بعضا از جنوب غرب وارد کشورمان می‌شوند و مناطقی از 
ایران را درگیر می‌کنند. براساس آخرین مذاکرات دوجانبه، 
قرار است اقدامات مشترکی در این صحرا برای مقابله با 

کانون‌های گردوغبار انجام شود.
وی در پایان گفت: درصورت دستیابی به توافق مشترک، برای 
تثبیت خاک در صحرای ربع‌الخالی به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
منشأهای تولید ریزگرد در منطقه خاورمیانه، از تجارب علمی 
طرفین در این زمینه استفاده خواهد شد؛ به‌نحوی که هم در 
ایران تجارب ارزنده مبتنی بر دانش نوین جهانی در حوزه 
مقابله با گردوغبار وجود دارد و هم در عربستان، در ضمن 
تا‌کنون کشورهای دیگر اقداماتی را برای تثبیت کانون‌های 
ریزگرد انجام داده‌اند که سعی می‌کنیم با استفاده از تجربیات 
مشترک، اقدامات لازم برای مقابله با گردوغبار را به‌صورت 

دوجانبه در کشور عربستان انجام دهیم.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر خوان

دلار خسارت افزایش دمای هوا در جهان 
بر اقتصاد جهانی است و به اعلام مجمع 
جهانی اقتصاد، این رقم به‌دلیل کاهش 
بهره‌وری به‌دلیل گرمای هوا بر اقتصاد 
تحمیل می‌شود. سازمان بین‌المللی 
کار نیز اعلام کرده که کاهش بهره‌وری 
به‌دلیل گرمای جهانی معادل از دست 
رفتن ۸۰میلیون شغل تمام‌وقت در 

سراسر دنیاست.

2.1
هزار میلیارد  

سال جهان به اعلام سازمان ملل است 
و به گفته آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل، سیاره زمین گرم‌ترین 
تابستان ثبت شده را مشاهده کرد. 
فروپاشی اقلیمی آغاز شده و هنوز 
می‌توان از بدترین بحران اقلیمی 
جلوگیری کرد. میانگین دمای کره‌زمین 
در ماه‌های ژوئن، جولای و آگوست 
۱۶.۷۷درجه‌ سانتیگراد بود که رکورد 

۱۶.۴۸درجه سال2019 را شکست.

2023
گرم‌ترین  

آغاز زمستان‌گذرانی پرندگان مهاجر در مازندران
کوروس ربیعی، رئیس اداره نظارت بر حیات‌وحش اداره کل حفاظت محیط‌زیست مازندران: آب‌بندان‌ها و 
تالاب‌های مازندران با توجه به موقعیت گذرگاهی این استان برای بخشی از گونه‌های پرندگان مهاجر و همچنین 

ورود دسته‌هایی از پرندگان زمستان‌گذران، از روزهای اخیر میزبان گروه‌های مختلف پرندگان شده‌اند.

خروجی اجلاس مقابله با گردوغبار تهران، سند پشتیبان سازمان ملل می‌شود
سیدحسین موسوی‌فر، معاون امور بین‌الملل و کنوانسیون‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: خروجی اجلاس 
بین‌المللی مقابله با توفان‌های ماسه و گردوغبار در تهران به‌عنوان یک سند پشتیبانی در مباحث مربوط به 
گردوغبار در سازمان ملل متحد قرار خواهد گرفت و این مسئله خواسته مجمع عمومی سازمان ملل متحد است.

خانه‌های تاریخی اصفهان رو به 
ویرانی‌ است

یک معمار و فعال میراث‌فرهنگی گفت: اغلب خانه‌های 
تاریخی در جوار مسجد جامع عتیق و مسجدِ علی 
بر اثر بی‌توجهی و فراموشی در حال ویرانی ‌است. 
عبدالصبحان‌راطبی با اشاره به وضعیت دشوار و در حال 
ویرانی خانه‌های تاریخی ثبت ملی شده و غیرثبتی اصفهان 
به ایرنا گفت: در بافت تاریخی جویباره در جوار مسجد جامع 
عتیق و همچنین مسجد علی، خانه‌های تاریخی زیادی وجود 
دارند که به حال خود رها شده‌اند و همه اینها در حالی است 
که باید به این خانه‌ها به‌عنوان ظرفیت و سرمایه گردشگری 

اصفهان رسیدگی کرد تا قیمت آنها ارزش‌افزوده پیدا کند.
وی افزود: اصفهان نزدیک به ۲۲۰خانه تاریخی دارد که ثبت 
ملی است و نزدیک به همین آمارخانه‌های غیرثبتی دارد، 
اما شرایط برای خانه‌های ثبت ملی هم خوب نیست و باید 

میراث‌فرهنگی ‌برای حفظ خانه‌ها راهکار عملی بیندیشد.

تکثیر مارهای سمی ایران در اسارت
برداشت سالانه حدود 3هزار مار سمی از طبیعت ایران جمعیت این گونه از خزندگان را تهدید کرده است

برداشت و زنده‌گیری مارهای سمی و 
غیرسمی در طبیعت ایران به اندازه‌ای 
افزایش داشته ‌که جمعیت این گونه از 
خزندگان ایران را تهدید کرده است. حالا 
سازمان حفاظت محیط‌زیست برنامه تکثیر 
در اسارت مارهای سمی را با هدف استفاده 
از زهر این گونه در مصارف پزشکی آغاز 
کرده است تا علاوه بر جلوگیری از برداشت 
بی‌رویه مارهای سمی و خطرناک از طبیعت 
ایران، فرصت تنفس به افزایش جمعیت 

مارها بدهد.
61گونه مار سمی و نیمه‌سمی، غیرسمی 
و آبی در ایران زیست می‌کنند که از این 
میان 21گونه‌‌ سمی و نیمه‌سمی هستند که 
در مصارف پزشکی و گرفتن پادزهر از سم 
آنها و همچنین سرم‌سازی‌ کاربرد دارند. 
علاوه بر برداشت و زنده‌گیری مارهای سمی 
و غیرسمی و همچنین برداشت غیرقانونی 
و بدون مجوز آنها برای استفاده از پوست و 
برخی موارد خرافی نظیر گرفتن مهره مار 
از آنها، تخریب زیستگاه و تبدیل باغ‌ها به 
زمین‌های زراعی و جاده‌کشی، جمعیت این 
گونه را با خطر مواجه کرده است. بر همین 
اساس و آنطور که حسن اکبری، معاون 
محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست به ایرنا گفته، زمان آن 
رسیده‌‌ که با تکثیر در اسارت مارها بتوان 
سم مورد نیاز برای تولید آنتی‌وروم‌های 
مورد نیاز وزارت بهداشت را تامین و از 
زنده‌گیری مارها در طبیعت جلوگیری کرد.

پایان برداشت مار از طبیعت
حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: برخی سال‌ها برای 
جمع‌آوری مار از طبیعت بین 2 تا ‌3هزار حلقه مجوز داده می‌شد. 
سال گذشته اما فقط مجوز برداشت و زنده‌گیری ۴۵۰حلقه مار 
صادر شد. در تلاشیم تا با همکاری مشترک با دانشگاه تهران و 
شرکت‌های دانش‌بنیان، تعداد صدور مجوز برداشت مار را به صفر 
برسانیم. با توجه به آسیبی که خشکسالی و تخریب زیستگاه به 
جمعیت مارها وارد کرده، تلاش داریم زنده‌گیری آنها از طبیعت 
به صفر برسد. ازاین‌رو تکثیر در اسارت این گونه جزو برنامه‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست است. البته این کار قبلا با 
همکاری دانشگاه تهران انجام شد و در یک سال گذشته به 
نتایج بسیار خوبی رسید. در واقع توانستند مارهای سمی را 
که همیشه با هدف زهرگیری از طبیعت جمع‌آوری می‌شدند، 
در اسارت تکثیر کرده  و از آنها زهر بگیرند. حال قرار است 
در یک کار مشترک با شرکت‌های دانش‌بنیان مراحل تولید 
آنتی‌وروم از زهر مار و مراحل تست هم انجام شود. این اقدام 
می‌تواند به بی‌نیازی از صدور مجوز زنده‌گیری مار در طبیعت 
کمک کند. زمان آن رسیده که با 
تکثیر مار در اسارت، بتوانیم 
سم مورد نیاز برای تولید 
آنتی‌وروم‌های مورد 
نیاز وزارت بهداشت را 

تامین کنیم.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

3000
گونه  

مارهای موجود 
در جهان

600
گونه  

مارهای سمی 
جهان

21
گونه  

مارهای سمی و 
نیمه سمی موجود 

در ایران

35
گونه  

مارهای غیرسمی 
موجود در 

ایران

3000
حلقه  

حجم سالانه 
برداشت و زنده‌گیری 

مارهای ایران

450
حلقه  

مجوز صادر شده 
برای زنده‌گیری مار 

در سال گذشته

61
گونه  

مارهای 
موجود در 

ایران

200
گونه  

مارهای دارای 
مصارف پزشکی 

در جهان

5
گونه  

مارهای آبی 
موجود در 

ایران

سمی‌ترین مارهای ایران
افعی گرزه مار

مار جعفری
افعی شاخدار

افعی کبرا
 یله مار
 تیرمار

طلحه مار
آلوسر

افعی پلنگی
کورمار

مار شتری
مار درفشی
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پروانه بند‌پی / روزنامه‌نگار

نگاهنگاه

شناسایی فروشنده داروهای غیرمجاز در فضای مجازی
سرهنگ مهدی فرازپور، سرپرست پلیس فتای استان قم گفت: 
با رصد در فضای مجازی مشخص شد در یکی از شبکه‌های 
اجتماعی صفحه‌ای ایجاد شده که اقدام به فروش داروهای 
کمیاب بدون نسخه می‌کند. کارشناسان پلیس فتا موفق 
شدند متهم را در فضای مجازی ردگیری و شناسایی کنند که با 
به‌دست‌آمدن اطلاعات هویتی وی در نهایت با هماهنگی مقام 

قضایی در مخفیگاه خود دستگیر شد.

دستگیری پزشک قلابی با فعالیت ۱۰ساله 
اورنگ یوسفی، رئیس نظام‌پزشکی بهارستان، از دستگیری 
پزشک قلابی با فعالیت ‌۱۰ساله در این شهرستان خبر داد 
و گفت: این پزشک قلابی مهر نظام پزشکی یک پزشک 
ایرانی ساکن کانادا را جعل کرده بود. از این فرد جاعل که 
در محله احمدآباد جانسپار نسیم‌شهر مطب هم داشت، به 
همراه پزشک اصلی، طرح شکایت کردیم و متهم توسط 

دستگاه قضایی و پلیس دستگیر شد.

هجوم متقلبان 
به بازار زیبایی!

پزشک‌نماها در شهرهای کوچک که مردم آگاهی پایین‌تری دارند، بیشتر خود را به‌عنوان پزشک عمومی، 
متخصص داخلی و دندانپزشک معرفی می‌کنند. خرداد امسال بود که یک دندانپزشک قلابی به همراه دو 
هم‌دستش که بدون مدرک معتبر پزشکی در یکی از محلات حاشیه‌ای شهرستان زاهدان مطب درمانی دایر 
کرده بودند، دستگیر شدند. در همین‌ماه جاری، پلیس فردی را بازداشت کرد که خودش را پزشک جا زده بود و با 
مُهر پزشکان متخصص، عمل زیبایی انجام می‌داد! 50نفر تا امروز از این پزشک جعلی به دلایل مختلفی مثل تابه‌تا 
شدن چشم‌ها، فلج‌شدن صورت و... شکایت کرده‌اند. این پزشک جعلی چندین مهر داشت و پلیس اعلام کرد که 

پزشکانی هم که مهرهای خود را در اختیار این فرد قرار داده‌اند، تحت پیگرد قانونی هستند.
این افراد از هیچ راهی برای تیغ‌زدن مردم دریغ نمی‌کنند. آنها با استفاده از نام بازیگران معروف و سلبریتی‌ها در 
تبلیغات، تخفیفات دقیقه نودی، تبلیغات فریبنده گسترده و قیمت‌های بسیار ارزان اعتماد خیلی از مردم را به‌خود 
جلب می‌کنند. درحالی‌که به‌گفته متخصصان، عمل زیبایی‌ای که نرخ آن بسیار پایین باشد، باید به آن شک کرد. 
بعضی از آنها حتی ادعا می‌کنند که مدرک خود را از کشورهای دیگر دریافت کرده‌اند و بعضی از آنها حتی برای قلب 
هم دارو تجویز می‌کنند. موارد زیادی گزارش شده که این پزشکان جعلی، داروهای ترکیبی و دست‌ساز ساخته و 
خیلی از افراد را راهی بیمارستان کرده‌اند. درحالی‌که طبق گفته و تأکید مسئولان، تجویز اینستاگرامی دارو اصلا 

نباید انجام شود و تخصصی نیست.
بسیاری از این افراد مدرک دیپلم و فوق‌دیپلم دارند اما با استفاده از ناآگاهی مردم، خود را پزشک متخصص و حتی 
فوق‌تخصص وانمود می‌کنند. چند سال پیش، یکی از این افراد صدها دختر و زن جوان را به‌علت آسیب‌های ناشی 
از پروتز در اندام گرفتار کرده بود، به‌طوری که در بخشی از اعضای بدن تعدادی از این زنان سوراخ ایجاد شد یا بعد 
از گذشت مدتی از جراحی، سیاه و کبود شد. در یکی از موارد، زن جوانی بدون اطلاع‌یافتن از نظام پزشکی دکتر 

دندانپزشک، نزد او رفت و دچار سوراخ‌شدگی فک و عفونت شدید دندان شد.

تیغ‌زدن مردم در لباس پزشکیتیغ‌زدن مردم در لباس پزشکی

یک مورد عجیب‌تر سال 1395رخ داد. بعد از مرگ یک بیمار در بیمارستان 
دولتی شهر مسجدسلیمان، پلیس به پزشک معالج مشکوک شد و درنهایت 
دست پزشک قلابی رو شد. او فوق‌دیپلم داشت و سال‌ها کنار یکی از پزشکان 

بیمارستان به‌عنوان پرستار همکاری می‌کرد و بعد از فوت آن پزشک، به‌دلیل 
شباهتی که با او داشت و با سوءاستفاده از مدارک وی خود را به جای او جا زد 

و به‌مدت 2سال به‌صورت رسمی در آن بیمارستان، افراد را ویزیت می‌کرد!

فعالیت پزشک جعلی در بیمارستان دولتی به‌مدت فعالیت پزشک جعلی در بیمارستان دولتی به‌مدت 22سال!سال!

برای بازرسی، کمبود نیرو داریمبرای بازرسی، کمبود نیرو داریم

اما این افراد چگونه جرأت می‌کنند در لباس پزشک فعالیت کنند و چرا آمار 
دقیقی از آنها وجود ندارد و چرا قانون نمی‌تواند با آنها مقابله کند؟ محمد 
رئیس‌زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی کشور می‌گوید: برای شکایت از این 
افراد می‌توان به دادسرا مراجعه کرد اما قانون در این زمینه ضعیف است. او 
به ایسنا گفته: اگر فردی در حوزه سامت مداخله غیرمجاز انجام دهد، هر 

آسیبی که به فرد بزند، حداکثر جریمه‌اش ۱۰ میلیون تومان است.

محمدرضا خردمند، معاون انتظامی سازمان نظام پزشکی نیز قبلا به 
همشهری گفته بود: سالانه نزدیک به ۱۰ پزشک به‌دلیل قصور پزشکی از 
طبابت دائم محروم می‌شوند. این افراد پزشک‌اند اما پزشک‌نماها اساسا 
پزشک نیستند. در ضمن فعالیت پزشک‌نماها، زیرزمینی و به‌صورت غیرمجاز 
است. بنابراین آمار دقیقی از فعالیت این افراد وجود ندارد. حتی نمی‌دانیم 

پراکندگی‌ آنها چقدر است.

جریمه پزشکان جعلی فقط جریمه پزشکان جعلی فقط ۱۰۱۰ میلیون تومان میلیون تومان

علی سالاریان، معاون فنی و نظارت 
سازمان نظام پزشکی هم از کمبود 
کارشناس ناظر در کشور گفته و اعلام 
می‌کند: ما در تهران چند ده‌هزار مطب 
داریم، اما تنها ۷۰ کارشناس یا ناظر 
درنظر گرفته شده که اصــ اجوابگو 
نیست. او از رشد پزشکان قلابی ابراز 
نگرانی می‌کند و می‌گوید: با توجه به 
کمبود نیروی ناظر به‌نظر می‌رسد میزان 
فعالیت این افراد به‌خصوص در شهرهای 
بزرگ بیشتر شده است. البته به اینها باید 
متناسب‌نبودن تعرفه‌ها با تورم و همچنین 
حمایت‌نشدن از سوی بیمه‌ها را هم اضافه 
کرد، مطب‌داری برای بیشتر پزشکان 
به‌ویژه پزشکان جوان سخت شده است. 
به همین دلیل موارد زیادی را می‌بینیم 
که کسی جایی را اجاره می‌کند، با پزشک 
قرارداد می‌بندد و از مدرک پزشک برای 
فعالیت‌هایش که اغلب هم غیرمجاز است 

استفاده می‌کند.

بازی با جان بازی با جان 
در اینستاگرامدر اینستاگرام

انجام امور زیبایی امروزه بین مردم طرفداران 
زیادی پیدا کرده و یک پدیده جهانی است و 
به مدد تکنولوژی روش‌های زیبایی متنوع 
و روش‌های کم‌خطرتری ابداع شده است. 
البته نقش ارتباطات را نباید نادیده گرفت. 
شما در هر لحظه می‌توانید چهره یکدیگر 
را در موبایل‌ها ببینید. به‌خصوص در دوران 
کووید که ارتباطات و جلسات کاری تلفنی 
بود، افراد بیشتر صورت خود و دیگران را در 
گوشی‌ها و لپ‌تاپ‌ها می‌دیدند. درنتیجه 
آمار امور زیبایی بعد از کرونا در دنیا بالاتر از 

گذشته رفت.
از سوی دیگر، سرمایه‌گذاران با سرمایه‌های 
هنگفتی وارد این بازار شده‌اند. آنها 
کلینیک‌های لوکس و دستگاه‌های 
گرانقیمت خریداری می‌کنند و این هزینه  
باید با سود به سرمایه‌گذار برگردد. از همین 
رو سرمایه‌گذار برای بازگشت سرمایه اقدام 
به تبلیغات اغوا‌کننده می‌کند و این تبلیغات 
به کمک آنها می‌آید تا اقدامات زیبایی 
را به‌صورت نیاز ضروری به افراد جامعه 
معرفی کنند تا افراد احساس کنند که برای 
پذیرفته‌شدن و دوست داشته‌شدن باید 

زیباتر باشند.
این تبلیغات اغواکننده که از راه‌های مختلفی 
چون شبکه‌های مجازی پخش می‌شود و 
این حجم از توجه به زیبایی که گردش مالی 
چشمگیری به همراه دارد، سبب سوءاستفاده 
بسیاری در این شاخه پزشکی شده است. 
درحالی‌که پزشکان زیبایی باید تخصص 
مورد نظر را داشته باشند، بسیاری بدون 
داشتن مدرک یا تخصص به دروغ خود را 
پزشک زیبایی معرفی و متقلبانه در این 
حوزه فعالیت می‌کنند و گاه خسارت‌های 
جبران‌ناپذیری به مراجعان تحمیل می‌کنند.

اگر اخبار مربوط به پزشکان قلابی یا پزشک‌نماها را دنبال کنید، افراد زیادی را پیدا می‌کنید که تجربه‌هایی درباره تجربه تلخ خود از 
متضررشدن از پزشکان قلابی در حوزه‌های مختلف داشته‌اند و به‌دلیل جعلی‌بودن فرد پزشک‌نما یا پول زیادی را از دست 
داده‌اند و ضرر کرده‌اند، یا سلامت‌شان به خطر افتاده است. بیشتر پزشکان قلابی در حوزه زیبایی و ترمیم، پوست 
و مو، دندانپزشکی، کاشت مو، متخصص داخلی، پزشک عمومی و حتی چشم‌پزشکی که تخصصی بسیار 
حساس است، فعالند. این افراد مطبی دارند که مدارک مختلف جعلی خود را به دیوارش زده‌اند 
تا مراجعین به قلابی‌بودن آنها شک نکنند. بسیاری از این افراد نیز در شبکه‌های اجتماعی 
مجازی ازجمله اینستاگرام فعالند؛ پلتفرمی که مسئولان هنوز نتوانسته‌اند آن را از 
وجود پزشکان قلابی که با سلامت و زیبایی و گاه با جان مردم بازی 
می‌کنند، پاک کنند. این پزشکان جعلی به‌دلیل تعیین تعرفه‌های 
بسیار پایین و تخفیفات خیره‌کننده، افراد زیادی را به سمت 
خود جلب می‌کنند و سود عجیبی به جیب می‌زنند.

دکتر پروانه ساکت 
متخصص پوست و عضو انجمن 

متخصصان پوست ایران
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سلامتسلامت

با ۱۹۰ تماس بگیرید 
علیرضا رحیم‌نیا، مدیرکل دفتر بازرسی، ارزیابی عملکرد 
و پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت می‌گوید: تنها 
شماره‌تلفن تماس پاسخگویی به شکایات وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، شماره تلفن 190مربوط به مرکز 
پاسخگویی به شکایات این وزارتخانه است. همچنین وب‌سایت 
و اپلیکیشنی مربوط به این مرکز تاکنون ثبت نشده و مردم تنها 
از طریق شماره‌گیری 190می‌توانند شکایات خود را ثبت کنند.

بازداشت جراح زیبایی اینستاگرامی در آبادان
سرهنگ کیومرث کشوری، رئیس پلیس آبادان با بیان 
اینکه مرد جوانی با راه‌اندازی صفحه‌ای در اینستاگرام، 
خود را پزشک جراح زیبایی معرفی کرده بود، گفت: این 
پزشک قلابی که با رهن و اجاره یک باب منزل مسکونی 
و تهیه مدارک جعلی پزشکی مراجعه‌کنندگان را عمل 
جراحی کرده بود توسط مأموران پلیس با کار اطلاعاتی 

شناسایی و طی عملیاتی دستگیر شد.

داشتن پوست شاداب، تناسب اجزای 
صورت با یکدیگر، خوش‌فرم و بدون 
چروک بودن قسمت‌های مختلف 
صورت، از خواسته‌های اصلی افراد 
به‌ویژه جوانان است. مشکل از آنجا 
شروع می‌شود که توجه به ظاهر 
حالتی وسواس‌گونه پیدا می‌کند و آنها 
خواهان انجام اقداماتی می‌شوند که به 
صلاح نیست، حتی وقتی در مراجعه به 
متخصصان خبره به‌خاطر آنکه آن اقدام 
نه ضرورتی دارد و نه به لحاظ علمی 
صحیح است، جواب رد می‌شنوند، 
به سراغ نفر بعدی می‌روند و آنقدر 
می‌گردند تا فردی را که حاضر به انجام 
باشد، پیدا می‌کنند. در اکثر موارد این 
افراد دانش و تجربه کافی را ندارند. 
حتما دیده یا شنیده‌اید که بسیاری 
اقدامات زیبایی در آرایشگاه‌های زنانه 
انجام می‌شود که البته این اقدامات در 
این مکان‌ها و توسط این افراد بسیار 
ارزان‌تر از مراکز پزشکی و معتبر صورت 

می‌گیرد.
همیشه هم در اقدامات پزشکی 
احتمال عوارض وجود دارد و معمولا 
تمام اقدامات زیبایی در مراکز نامعتبر 
تا زمانی که عارضه نداشته باشد پیش 
می‌رود ولی هرگاه که عارضه‌ای بروز 
کند نه فرد اقدام‌کننده قادر به رفع 
آن است و نه اگر به متخصص مراجعه 
شود. از نظر علمی و عملی و گاهی 
حتی به لحاظ قانونی امکان مداخله 
وجود ندارد. متخصصان یکی از راه‌های 
کنترل این عارضه اجتماعی را گردش 
بیشتر اطلاعات صحیح و علمی و 
بارزتر کردن سایت‌های معتبر علمی و 
آگاهی‌بخشی در برابر تبلیغات مسموم 

و نادرست می‌دانند.

 آرایشگاه زنانه
 به جای مطب متخصص

صف عجیب صف عجیب 
جراحی‌های زیرزمینی!جراحی‌های زیرزمینی!

گول صفحه‌های زیبایی گول صفحه‌های زیبایی 
اینستاگرام را نخوریداینستاگرام را نخورید

دکتر رضا عرفانیان سلیم 
فوق تخصص جراحی‌های 
پلاستیک و ترمیمی چشم

زیرزمین؛ اتاق عمل متخصصان قلابی
در حال حاضر ما شاهد هستیم که این افراد غیرپزشک و 
غیرمتخصص پوست در بسیاری از آرایشگاه‌ها، زیرزمین‌ها و 
زیرپله‌ها با قیمت‌های پایین، مردم خصوصا بانوان را به تزریق 
ژل و انجام این دسته از عمل‌های سرپایی ترغیب می‌کنند. 
متأسفانه افرادی که به جای مراجعه به پزشک به آرایشگرها 
و سالن‌های زیبایی برای انجام این دسته از عمل‌ها مراجعه 
می‌کنند دچار عوارض مختلفی خواهند شد. من به شخصه 
افرادی را دیدم که با انجام یک جراحی سرپایی در سالن‌های 
زیبایی سالیان سال درگیر درمان عوارض آن عمل کوچک 

شده است.
برخی از افراد می‌گویند اهمیت این عمل‌های جراحی 
به اندازه قلب و چشم نیست. اما هستند کسانی که امروز 
حاضرند چند صد میلیون هزینه پرداخت کنند تا آن مشکل 
و نقصی که بر اثر انجام عمل‌های زیبایی که تحت نظر افراد 
غیرمتخصص پیش آمده حل شود. افراد حتما با دید بازتر و 
با درایت کافی و تحقیق درست پزشکان را انتخاب کنند و 

احساساتی تصمیم نگیرند.

 این کد را 
اسکن کنید 
و متن کامل 

این گفت‌وگو 
را بخوانید. 

مشکلات انجام خدمات زیبایی توسط افراد غیرمتخصص
تمام عمل‌های زیبایی دارای عوارض 
کوتاه‌مدت و نسبی هستند. اگر عمل زیبایی 
درصورت نیاز و تحت نظر متخصص با مواد 
تزریقی مرغوب صورت گیرد عموما مشکلی 
ایجاد نمی‌کند. اما مشکلات از زمانی شروع 
می‌شود که برخی آرایشگران و افراد غیرمتخصص پوست برای 
درآمدزایی بیشتر این عمل‌های زیبایی را انجام می‌دهند. عمل‌هایی 
مانند لیزر، بوتاکس و تزریق ژل حتماً باید تحت نظر متخصص پوست 
و مو و زیبایی انجام شود تا عارضه کمی برای بیمار ایجاد کند. به‌عنوان 
مثال، اگر عمل بوتاکس توسط افراد غیرمتخصص و به‌اشتباه انجام شود 
باعث دوبینی، تاری چشم و افتادگی پلک خواهد شد که درمان هرکدام 
از این عوارض چندین‌ماه زمان خواهد برد. البته ای‌کاش فقط عوارض 
جسمی باشد. بسیاری از افراد در مدت زمان درمان ممکن است از نظر 

روحی و روانی آسیب ببینند.

بسیاری از این افراد 
غیرمتخصص با گذاشتن 
چند عکس از قبل و بعد 
انجام عمل‌های زیبایی کار 
خود را تبلیغ می‌کنند. مردم 
گول پست‌ پیج‌های زیبایی اینستاگرام و فضای مجازی را 
نخورند. این عکس‌ها و فیلم‌هایی که از عمل‌های زیبایی در 
فضای مجازی و پیج‌ها به نمایش گذاشته می‌شود صرفاً تبلیغاتی و برای 

سودجویی است. 
خیلی از این عکس‌هایی که مراکز زیبایی برای تبلیغات از نتیجه 
کارشان به‌صورت مقایسه قبل و بعد منتشر می‌کنند دستکاری 
شده و فتوشاپ است. دیدن یک یا چند عکس قبل و بعد در 
اینستاگرام توسط یک طراح خیلی خوب قابل طراحی شدن است. 
بسیاری از پیج‌هایی که با استفاده از نمونه عمل‌های خود تبلیغات می‌کنند، 
عکس‌های قبل و بعد بیماران خود را با فتوشاپ دستکاری می‌کنند. 

عکس‌هایی که ممکن است به واقعیت چهره آن فرد نزدیک نباشد. 
مردم باید واقع‌گرا باشند. به‌عنوان مثال، فردی که کف سرش کاملا طاس 
است امکان ندارد با انجام کاشت مو، استفاده از یک عمل زیبایی یا یک شامپو و 
محصول کل موهای سرش پر شود. اصلا چنین چیزی غیرممکن است. یا اینکه فردی روی صورتش 
لک‌های بسیار زیادی دارد و یک تصویر قبل و بعد از این فرد نمایش می‌دهند که تمام لک‌های صورتش 
از بین رفته و هیچ اثری از آثار آن نمانده، امکان‌پذیر نیست. انواع عمل‌های زیبایی نسبی هستند و در 
هیچ‌کدام قطعیتی 

وجود ندارد.

گول فضای مجازی را 
نخورید

چند سالی است که انجام 
عمل‌های زیبایی در میان 
ایرانی‌ها خصوصا زنان و دختران 
جوان بسیار به چشم می‌خورد. 
ازدیاد این مسئله باعث شده تا 
حتی خانم‌های جوان و زیبایی 
هم که نیازی به انجام جراحی‌های 
زیبایی ندارند اعتماد به نفس خود 
را نسبت به چهره طبیعی‌شان 
از دست بدهند و در مقایسه با 
چهره‌های مصنوعی و عروسکی 
به انجام عمل‌های زیبایی وسوسه 
شوند. اما این تمام ماجرا نیست. 
در حال حاضر تمایل بیش از 
اندازه بانوان و جوانان ایرانی، 
زیادشدن تنوع عمل‌های زیبایی 
و همچنین درآمد بسیار بالای 
این کار باعث شده تا بسیاری از 
افراد غیرمتخصص پا در کفش 
متخصصان زیبایی کنند و با 
راه‌اندازی صفحات اینستاگرامی 
به جذب مشتری ناآگاه بپردازند 
و دست به انجام عمل‌های زیبایی 

در مراکز غیرقانونی و 
غیربهداشتی بزنند. 
به همین خاطر با 
هوشنگ  میر ا «
احسانی« متخصص 
پوست و مو و 
زیبایی درخصوص 
عمل‌های  انجام 
زیبایی و عوارض 
ناشی از انجام آن در 

مراکز غیرقانونی توسط افراد 
غیرمتخصص گفت‌وگو کرده‌ایم 
که در ادامه صحبت‌های او را 

می‌خوانید.
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غرفه گرافیک پزشکی در موزه ملی تاریخ پزشکی
بخشی از کلیشه‌های سربی مرتبط با تبلیغات دارو، لوگوهای 
دانشکده پزشکی، مدرسه طب و عناوین پرتکرار مجلات 
که نقش غیرقابل انکاری در تاریخ گرافیک و چاپ ایران 
دارد، در غرفه گرافیک پزشکی موزه ملی تاریخ پزشکی 
به‌نمایش گذاشته شده است. بخشی از کلیشه‌های سربی 
در دواخانه نظامی موجود است؛ اما آنچه اکنون در معرض 

نمایش قرار گرفته، بسیار پرتعدادتر است.

راهنمای تشخیص پزشکان قلابی راهنمای تشخیص پزشکان قلابی 
و شکایت از صفحات متخلف اینستاگرامیو شکایت از صفحات متخلف اینستاگرامی

چگونهچگونه پزشک‌نماها  پزشک‌نماها رارا  
تشخیص دهیم؟تشخیص دهیم؟

پدیده پزشک‌نماها؛ پدیده‌ای است که با سکه شدن بازار 
جراحی‌های زیبایی بیشتر از گذشته رخ نشان داده و بسیاری 
فارغ از داشتن یا نداشتن تخصص در این حوزه، وارد آن شده و 
به هر نحوی پولی به جیب می‌زنند؛ چالشی که کارشناسان حوزه 
سلامت معتقدند قابل نظارت و پیشگیری است اما با این شرط که 
همه دستگاه‌های نظارتی و متولیان سلامت با هدف مقابله با این 
پدیده دست در دست هم داده و مجازات‌های این سودجویان از 

سلامت مردم را جدی‌تر و بازدارنده کنند.

11
در صفحه جست‌وجوگر اینترنت 

عبارت »جست‌وجوی اعضای 
نظام پزشکی« را بنویسید 

 یا مستقیم به آدرس
 /https://membersearch.irimc.org  

بروید.

اگر پزشک معتبر 
و از اعضای 

سازمان نظام 
پزشکی باشد، 

تمام مشخصات 
او نمایش داده 

خواهد شد.

روی لینک اول کلیک 
کنید، سایت نظام 
پزشکی باز می‌شود.

در سامانه جست‌وجوی پزشک 
سازمان نظام پزشکی، نام پزشک 
مورد نظر را درج کنید.

22

33

44

ن5511
رد

ش ک
سرزن

مردم می‌توانند با 
قضاوت‌کردن رفتار شما 
و سرزنش‌کردن، شما را 

کنترل کنند. اگر معیارهای 
خود را برای قضاوت نداشته 
باشید به سادگی در دام آنها 

می‌افتید زیرا آنها به شما 
القا می‌کنند که کدام کارتان 
خوب بوده و کدام بد. و بعد 

شما را مجبور می‌کنند کاری 
را انجام دهید یا چیزی را 

بگویید که صرفاً به نفع آنها 
باشد و با انجام آن از احساس 
گناه و سرزنش خلاص شوید.

ت 
سای

به 
عه 

اج
مر

کی
ش

  پز
ام

نظ

کدام وب‌سایت‌های بهداشتی قابل اعتمادند؟
هدف هر وب‌سایت قابل‌اعتماد اطلاعات بهداشتی فراهم 
آوردن اطلاعات دقیق، به‌روز و سودمند است نه تلاش برای به 
فروش‌رساندن یک فراورده. این سایت‌ها در بخش جداگانه 
»درباره ما« یا »تماس با ما« اطلاعات تماس دارند. در مجموع 
باید وب‌سایت‌هایی را که مربوط به سازمان‌های بهداشتی دولتی 
مثل وزارت بهداشت یا دانشگاه‌های علوم‌پزشکی و بیمارستان‌ها 

و مؤسسه‌های وابسته به آنها هستند، منبع قابل‌اعتماد بشمارید.

افراد سلطه‌جو بدون آنکه دلیل موجهی 
وجود داشته باشد با تحریک احساسات ما را 
به دام می‌اندازند. از این‌رو شناختن این روش‌ها 

می‌تواند به ما کمک کند که در دام این افراد 
نیفتیم. در اینجا 5 روشی که برای فریب دادن و 
سلطه‌جویی استفاده می‌شود معرفی شده است.

فریبکاران بر ما فریبکاران بر ما 

مسلط می‌شوندمسلط می‌شوند

روشی که روشی که 
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ویژگی‌های  شخصیتی مناسب برای شغل پزشکی
در هر شغلی افراد موفق از هر نوع تیپ شخصیتی وجود 
دارند و نمی‌توان به‌صورت قاطع و دقیق گفت کدام 
شخصیت در این شغل موفق خواهد بود. اما با بررسی 
افراد موفق در هر شغل و رشته تا حدودی می‌توان 
گفت ویژگی‌های شخصیتی مناسب برای رشته پزشکی 
ریسک‌پذیری و انعطاف شخصیتی، کمک به همنوع و 

حس انسان‌دوستی و توانایی کارگروهی و جمعی است. 

در سه ماهه 
نخست 1402
 

    به نشانی www.cyberpolice.ir مراجعه کنید.

در صفحه جدیدی که به شما نمایش داده می‌شود روی قسمت 
»گزارش تخلف شبکه اجتماعی« کلیک کنید.

پس از تکمیل تمام این 
اطلاعات روی گزینه ثبت 
کلیک کنید تا گزارش 
شما ثبت شود.

در صفحه جدید لازم است فرمی را که پیش‌رو دارید با اطلاعات مورد نیاز کامل 
کنید. وارد کردن استان، شهر، نوع شبکه اجتماعی، آدرس صفحه یا کانال یا 

گروه متخلف و توضیحات در کادرهای مشخص‌شده الزامی است.

درصورتی که بیش از یک گزارش 
برای ثبت دارید با کلیک روی گزینه 
»جدید« در قسمت بالا و سمت چپ 
صفحه می‌توانید برای ثبت موارد 
دیگر هم اقدام کنید.

درصورتی 
که موضوع شکایت شما 

به خرید مربوط نیست و فروشگاه 
آنلاین مورد نظرتان تخلف دیگری 

مرتکب شده است نیز باید فایل صوتی، 
عکس، ویدئو یا فایل‌ها و مستنداتی که 
ادعای شما را اثبات می‌کند، به شکایت 
خود ضمیمه کرده و به مرجع مورد 

نظرتان ارائه کنید.

    پس از ثبت‌نام و ورود به سامانه در بخش »خدمات 
الکترونیکی« گزینه »ثبت گزارش مردمی« را انتخاب کنید.
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برخی افراد با برانگیختن 
احساس ترحم و دلسوزی 
دیگران بر آنها مسلط 
می‌شوند. وقتی شخصی 
خود را دائما نیازمند کمک 
و دلسوزی شما نشان 
می‌دهد در واقع دارد 
شما را کنترل می‌کند. 
شما برای آنها دلسوزی 
می‌کنید چرا که احساس 
بدی به وضعیت‌شان دارید 
درحالی‌که متوجه نیستید 
به دام آنها افتاده‌اید و تحت 
کنترل آنها هستید.

سی و 
لو

چاپ
ی

وی
ق‌گ

تمل

گاهی اوقات هدف از 
تملق‌گویی پایین آوردن قدرت 
دفاعی و تسلط آسان‌تر بر 
شماست. وقتی کسی چاپلوسی 
شما را می‌کند، اعتماد شما 
را به‌دست می‌آورد. اما مردم 
همیشه این کار را با نیت خیر 
انجام نمی‌دهند. بهترین پادزهر 
چاپلوسی خوب شناختن خود 
است. هیچ‌کس نقاط قوت و ضعف 
شما را بهتر از خودتان نمی‌داند. 
اگر خود را بشناسید، تحسین و 
چاپلوسی موهوم شما را غافلگیر 
نخواهد کرد.

نه
کا

یر
د ز

دی
ته

سلطه‌گران اغلب به‌طور 
نامحسوس و زیرکانه به شما 
القا می‌کنند که یک رفتار 
خاص برای شما خطرناک 
است. وقتی آنها به شما 
می‌گویند که »به این روش عمل 
کنید« در واقع شما را تحت 
کنترل خود درآورده‌اند. وقتی 
که به شما می‌گویند اگر این کار 
را نکنید دچار مشکل می‌شوید 
به‌نظر می‌آید که رفتاری عقلانی 
دارند اما آنچه در واقع انجام 
می‌دهند تلاش برای شرطی‌کردن 
شما از طریق ترس است.

وقتی نگران هستید انتقاد 
منفی از شما درباره چیزی که 
می‌گویید یا کاری که انجام 
می‌دهید، مسخره‌کردن یا 
تحقیر همه اشکال کنترل 
هستند. سلطه‌جویان در 
چنین موقعیت‌هایی ممکن 
است سعی کنند شما را گیج 
و اشتباهات ساده شما را به 
اشتباهی بزرگ تبدیل کنند. 
آنها ممکن است طوری رفتار 
کنند که شما گمان ببرید 
که بیشتر از خودتان شما را 
می‌شناسند.

س 
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اد 
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ا

نی
ام

و نا
نی 

گرا
ن

۱۹۲۹ مرکز 
به مراجع قضایی معرفی شدند 	

۱۲۷۰ مرکز درمانی 
غیرمجاز تعطیل شدند 	

 33025بازدید از مراکز درمانی 
انجام گرفت

ثبت شکایت 
در سامانه پلیس فتا

مدارکمدارک لازم لازم  
برای شکایتبرای شکایت

برای شکایت از سایت فروش یا خدمات دریافت 
اینترنتی یا صفحه اینستاگرامی که از آن خرید 
کرده‌اید قاعدتا باید مدارک و مستنداتی داشته 

باشید که تخلف سایت یا صفحه مورد نظر را اثبات 
کند. بنابراین، هنگام ثبت شکایت، نیاز به ارسال 

مدارک دارید.

تصویر )اسکرین‌شات( از صفحه کالا یا 
خدمت ارائه‌شده در فروشگاه

 اسکرین‌شات از سبد خرید پرداخت‌شده 
یا فاکتور خرید

کد رهگیری تراکنش یا اسکرین‌شات 
قبض تراکنش کارت به کارت یا 
اسکرین‌شات از پرداخت موفق

درخصوص 
شکایت از صفحات 

اینستاگرامی یا کانال‌های تلگرامی در 
شرایطی که ادمین یا گرداننده پیج مورد نظر 

متخلف باشد و این فرد به‌صورت دقیق مشخص 
باشد، به دادگاه احضار می‌شود تا اظهارات خود 
را مطرح کند. اما درصورتی که این فرد مشخص 
و هویتش معلوم نباشد پلیس باید وارد عمل 
شود و بررسی‌های لازم را انجام دهد و به 

شکایت شما رسیدگی کند.

ری
فو

د غ
سعی

ک: 
رافی

ح گ
طرا

گسترش فروش غیرمجاز کالاهای سلامت‌محور
به‌گفته دکتر عباس پرداختی، رئیس نظام پزشکی کرمان، 
به‌رغم نقایص متعدد در نحوه عملکرد پلتفرم‌های فروش 
و ارسال آنلاین دارو از جمله نبود حضور مسئول فنی 
داروساز، نظارت بر کنترل و کیفیت نگهداشت و توزیع 
دارو و عدم ‌نظارت سازمان غذا و دارو بر این پلتفرم‌ها، شاهد 
گسترش فروش کالاهای سلامت محور به‌طور غیرمجاز در 

پلتفرم‌های آنلاین هستیم و این زنگ خطر بزرگی است. 

بهترین راه شکایت از 
صفحه‌های متخلف 

تعداد بسیار زیادی از کسب‌وکارها در 
شبکه اجتماعی مانند اینستاگرام 
فعال هستند و تجمع بالای کاربران 
در این شبکه این فضا را تبدیل 
به بستر مناسبی برای عرضه و 
فروش انواع خدمات و کالاها 
می‌کند. این موضوع باعث شده 
بخشی از خریدهای اینترنتی 
کاربران )از حوزه سلامت 
و درمان تا لوازم زندگی 
روزمره( از این صفحه‌های 
فروش باشد و البته در 
میان این صفحات، 
مواردی از تخلف و اقدام 
خلاف قانون نیز دیده 
می‌شود. درصورتی 
که با این موارد مواجه 
شدید می‌توانید از 
طریق پلیس فتا اقدام 
به شکایت از این صفحات 
کنید. در این سامانه علاوه 
بر امکان ثبت شکایت از 
سایت‌ها، این امکان را 
دارید که از صفحه‌های 
اینستاگرامی فروش یا 
ارائه‌دهنده خدمات 
هم شکایت کنید.
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ویژگی 

صیتی افراد 
شخ

 را بشناسید
فریبکار

دریچهدریچه

تکنیکی برای فریب نخوردن
مطالعات روی پدیده فریب فعالیت‌هایی را معرفی 
کرده‌اند که می‌توانیم تشخیص دهیم چه‌کسی 
قصد فریب دادن ما را دارد؛ علائم آن می‌تواند 
عدم‌قطعیت، ابهام در جزئیات روایت، تأخیر در 
پاسخ دادن به سؤالات با مکث مکرر در کلام یا 
بروز برخی نشانه‌ها در اعضای بدن باشد. با این 

3 تکنیک مؤثر می‌توان افراد فریبکار را شناخت.

چگونه فریب می‌خوریم؟
کتاب »چگونه فریب می‌خوریم؟« نوشته سیدمحمد 
وفایی است و به معرفی ۱۰ روشی می‌پردازد که 
فروشنده‌ها برای فریب دادن شما استفاده می‌کنند. در این 
کتاب برای آشنایی با هر روش یک داستان نوشته شده 
و سپس توضیح داده می‌شود که چرا این اتفاق می‌افتد و 
ما تصمیم اشتباه می‌گیریم. در پایان درباره راهکار اینکه 

چگونه در دام این ترفندها نیفتیم صحبت شده است.

چگونه 
هرچه قبول دارم

پیدا می‌کنم

علی ملائکه / روزنامه‌نگار

1.     چرا برخی فریب تبلیغات دروغین در حوزه سلامت را می‌خورند؟
در درست یا غلط بودن انتخاب‌های‌مان عواملی مانند نیاز، کم‌هوشی، بی‌اطلاعی، دروغگویی، 
اضطراب، طردشدگی و ایده‌آل‌سازی فرد پیشنهاددهنده، نقش ویژه‌ای دارند. البته ناگفته نماند 
که قرار گرفتن در موقعیت فریب می‌تواند به‌صورت اتفاقی باشد اما درصورتی که موقعیت فریب 
به کرات ایجاد و تبدیل به رفتاری عادت‌گونه )برای فریبکار یا فریب‌خورده( شود، موضوع اختلال 
شخصیت مطرح می‌شود. قرار گرفتن در موقعیت فریب نشانه وجود شخصیت ضعیف و شکننده 

در این افراد است که باید علت آنها را در کودکی و چگونگی رابطه آنها با والد جست‌و‌جو کرد.

2.     افراد فریبکار و اغواگر چه شخصیتی دارند؟
افراد فریب‌دهنده و اغواگر اغلب شخصیت ضد‌اجتماعی دارند و اتفاقات تلخی را از دوران کودکی تجربه 
کرده‌اند. این تجارب تلخ باعث شده تا برای رسیدن به هدف خود از هر روشی استفاده کنند. این افراد 
معمولا از فریب دادن دیگران نیز احساس گناه نمی‌کنند و کودکی‌شان اغلب با سرخوردگی و محرومیت 
سپری شده؛ ضمن آنکه در بسیاری موارد هم پدر و مادرشان از روی ناآگاهی آنها را آزار می‌داده‌اند. به 
این ترتیب، عدم‌امنیتی که این افراد در کودکی تجربه کرده‌اند باعث شده تا رسیدن به آرامش و امنیت 
مالی و روانی حاصل از مال‌اندوزی، تنها هدف آنان برای جبران عقده‌های زمان کودکی‌شان باشد. افراد 
فریب‌دهنده بر اثر تجربه‌های آزاردهنده کودکی و قرار گرفتن در فضای ارتباطی ناایمن با والدین خود، 
بی‌اعتمادی را تجربه کرده‌اند که باعث پنهانکاری و دروغگویی آنان شده است. در چنین موقعیت‌هایی افراد 
برای فرار از فضاهای ناامن روانی، با فریب دیگران خود را ایمن تصور می‌کنند. نیازهای روانی و عاطفی این 
افراد در دوران کودکی ارضا نشده و رویارویی آنها با تجربه تلخ فریب و عدم‌همراهی روانی و عاطفی والدین، 

از آنان افرادی با شخصیت ضد‌اجتماعی و خودشیفته )نارسیستیک( ساخته است.

3.     افرادی که به‌سادگی فریب می‌خورند معمولا چه شخصیتی دارند؟
افراد ساده‌انگار و کسانی که به‌سادگی فریب می‌خورند هم دچار آسیب شخصیتی و روانی هستند. 
معمولا در کودکی یا به خواسته‌ها و نیازهای آنها خیلی زود پاسخ داده می‌شده یا نقطه مقابل آن، هیچ 
توجهی به خواسته‌هایشان نمی‌شده است. همین موضوع باعث شده هنگام نیاز، قدرت تصمیم‌گیری 
چنین افرادی ضعیف شود و در زمان تصمیم‌گیری به‌جای توجه به انتخاب درست و مفید، بیشترین 
ملاک انتخاب آنها فقط پاسخ به نیازها و برآورده شدن خواسته‌هایشان باشد. بنابراین به‌راحتی می‌توانند 
فریب بخورند. مثلا کسی که در کودکی والدین توجهی به آنچه لازم داشته نمی‌کرده‌اند، ممکن است 
در بزرگسالی هنگام خرید، توجه زیادی به کیفیت محصولات یا کالاها نکند و فقط درصدد تهیه آنها 
برآید تا کمبودهای خود را در گذشته جبران کند. ضمن آنکه می‌توانیم شاهد چنین الگویی هنگام 

تصمیم‌گیری‌های مهم و وارد شدن در روابط عاطفی و اجتماعی اینگونه اشخاص نیز باشیم.

4.     چگونه در دام افراد اغواگر نیفتیم و فریب آنها را نخوریم؟
اگر بخواهیم بدانیم چگونه می‌توان جلوی فرایندهای فریب‌دادن و فریب‌خوردن را گرفت باید ریشه‌ این 
موضوع را در دوران کودکی و رابطه والد - فرزندی افراد اغواگر و اغواشونده یافت. همچنین با دادن آموزش‌های 
صحیح به والدین و خانواده‌ها به ایجاد امنیت روانی در کودکان بپردازیم. البته در کنار آن هم می‌توان با بررسی 
و تغییر متغیرهای تعدیل‌کننده مانند عوامل اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و ارائه اطلاعات زیاد از موقعیت‌های 

فریب‌زا و بررسی عوامل خارجی که موجب عدم‌انجام تعهد یا تأخیر در انجام آنها می‌شوند، پرداخت.
اگر بخواهیم یک موقعیت فریب‌زا را مانند تبلیغات فروش داروهای تقویتی یا فروش اجناس تقلبی بررسی 
کنیم، متوجه خواهیم شد که فرد فریبکار براساس نیاز جامعه هدف خود، وارد گفتمان و تبلیغ می‌شود و 
با گفتن دروغ و خلاف واقعیت، حتی با آگاهی از این موضوع که احتمال آسیب دیدن جدی طرف مقابل 
وجود دارد، تمام تلاشش را می‌کند تا جنس عرضه شده خود را بفروشد و از این معامله نفعی ببرد. درواقع نفع 
مالی او در ازای آسیب و زیان رساندن به دیگران است. در نتیجه با آموزش‌های اجتماعی لازم می‌توان زمینه 
موقعیت‌های اغواگر را مهار و تا حد امکان آنها را تعدیل کرد. مثلا با نظارت بر آگهی‌های دروغین می‌توان ضرر 
کمتری را متوجه افرادی کرد که به‌آسانی در دام چنین تبلیغاتی می‌افتند و در حد امکان فرصت فریب دادن 

را از افراد فریب‌دهنده سلب کرد.

در دام نیفتیم؟یکتا فراهانی / روزنامه‌نگار
بی‌اعتمادی، پیامدهای عاطفی زیادی به‌دنبال دارد و 
باعث می‌شود فرد نتواند به‌سادگی به دیگران اعتماد 
کند، خودش را مقصر و ساده‌لوح بداند و مدام از خود سؤال کند که چرا در 
ارتباطاتش دچار اشتباه می‌شود. به‌گفته کلی کمپبل، دکتری 
روانشناسی در دانشگاه ایالتی کالیفرنیا دلایل بی‌شماری 
وجود دارد که افراد همدیگر را فریب می‌دهند اما او به این نکته 
اشاره می‌کند که لزوما نباید فقط افراد فریب‌دهنده را مقصر 
دانست. چون در این چرخه کسی هم که به‌راحتی فریب 
می‌خورد بسیار مهم است. بنابراین باید کار هر دوی آنها را مورد بررسی 
و تجزیه و تحلیل قرار داد. این روزها افراد زیادی در زمینه سلامت در 
شبکه‌های مجازی فعالیت می‌کنند و باید مهارت‌مان 
را بالا ببریم تا اصل را از فرع تشخیص 
دهیم و در دام پزشک‌نماها 
نیفتیم. درباره اینکه چرا و چگونه 
جذب حرف‌های فریبنده 
می‌شویم و تحت‌تأثیر تبلیغات 
دروغین قرار می‌گیریم با دکتر 
مهدی اسکندری، روان‌درمانگر 
خانه روانشناسی تجربه 
گفت‌و‌گو کرده‌ایم.

»سوگیری تأییدی« نوعی سوگیری شناختی 
است و هنگامی برای شما رخ می‌دهد که 
درباره موضوعی تصمیم خود را گرفته باشید 
و از جست‌وجو و گردآوری اطلاعات بیشتر 
درباره آن دست بردارید. در این حالت 
اطلاعات متعارض با نظر تثبیت‌شده‌تان را 
بی‌اعتبار می‌شمارید و اطلاعاتی را می‌پذیرید 
که با نظرتان موافقت داشته باشد. هرچه 
موضوع دارای بار عاطفی بیشتر و باور فرد 
به آن عمیق‌تر باشد، این سوگیری شدیدتر 
می‌شود. برای مثال، اگر اعتقاد داشته باشید 
که افزودن فلوراید به آب آشامیدنی )برای 
سلامت دندان‌ها( کار خطرناکی است، فقط 
آن مقالاتی را می‌خوانید که با این کار مخالفت 
کرده باشند و اطلاعات متضاد با این دیدگاه را 
نادیده می‌گیرید. به‌این‌‌ترتیب دائم در دیدگاه 
خود راسخ‌تر از قبل می‌شوید بدون اینکه همه 

جنبه‌های موضوع را درنظر بگیرید.
بنابراین هنگام جست‌وجوی اطلاعات و اخبار 
پزشکی بهتر است منابعی را انتخاب کنید که 
تا حد ممکن بی‌طرف باشند. به‌این‌ترتیب 
می‌توانید به‌طور متعادلی شواهد موافق 
و مخالف را به‌دست آورید. رسانه‌های 
اجتماعی مانند اینستاگرام سوگیری 
تأییدی مخاطبان را تشدید می‌کنند. در 
این رسانه‌های اجتماعی شما آن اخبار و 
اطلاعاتی را می‌بینید که دوستانتان برای 
اشتراک گذاشتن انتخاب کرده‌اند و از آنجا 
‌که معمولا بر دیدگاه‌های گروه دوستان‌تان 
روی شبکه اجتماعی توافق دارید، احتمالا 
مقالاتی را خواهید دید که از قبل با آن 

موافقت دارید.
یک مشکل دیگر این است: طراحی 
شبکه‌های اجتماعی اینگونه است که 
محتوایی روی آن به اشتراک گذاشته 
شود که قابل‌فهم باشد و به‌راحتی بتواند 
فراگیر )وایرال( شود. بنابراین درباره اخبار 
و اطلاعات بهداشتی و پزشکی که در 
شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته 
می‌شوند، باید بسیار محتاط باشید و این 
شبکه‌ها را منبع اصلی اخبار و اطلاعات 

قرارندهید.
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موضوع پزشکان قلابی و پزشکانی که مدارک دانشگاهی 
در رشته‌های مختلف طب تخصصی را جعل می‌کنند در 
کشورهای توسعه‌یافته و در حال‌توسعه همچنان وجود دارد و در سال‌های اخیر مواردی 
در آمریکا و بریتانیا، هند و آفریقای جنوبی و در خاور دور و خاورمیانه گزارش شده است. 
الگوی کار اغلب پزشکان قلابی این است: مدارک علمی را که در برخی مواقع نیز جعلی 
هستند، از طرق غیرقانونی به‌دست می‌آورند و به نام خود ثبت می‌کنند و خود را پزشکی 
واقعی جا می‌زنند. پزشکان قلابی، گاهی برای چندین دهه از توجه دور می‌مانند. بسیاری 
از فریبکاران از طریق آموزش به‌عنوان پیراپزشک یا تحصیلات نیمه‌تمام در رشته 
پزشکی، با دنیای پزشکی آشنایی دارند و آشکار‌کردن آنها آسان نیست: از بسیاری 
جهات، پزشکان جعلی به طرز ناراحت‌کننده‌ای مانند پزشکان واقعی هستند. در این 
مطلب به چند کشوری می‌پردازیم که در سال‌های اخیر موارد زیادی پزشک قلابی در 

آنها یافت شده و با آنها برخورد قانونی شده است.

مطالب تغذیه‌ای مانند توصیه‌ها و رژیم‌های 
غذایی به بخش ثابتی از پلتفرم‌های شبکه‌های 
اجتماعی بدل شده‌اند و گاهی در آنها به 
یافته‌های آخرین پژوهش‌ها هم استناد 
می‌شود. بسیاری از این مطالب نیز به نقل 
از پزشکان یا متخصصانی نوشته می‌شود 
که یا تقلبی‌اند یا اصلا وجود خارجی ندارند. 
این جریان مداوم اطلاعات تشخیص میان 
یافته‌های براساس پژوهش‌های معتبر را 
از توصیه‌های براساس بررسی‌های ضعیف 
و تیترهای احساسی اغراق‌آمیز درباره آنها 

مشکل می‌کند.
پژوهش‌های علمی در حوزه تغذیه معمولا 
پیچیده هستند و یافته‌های آنها اغلب در 
شبکه‌های اجتماعی بیش‌ از حد ساده‌سازی 
می‌شوند و گردانندگان صفحات مجازی ممکن 
است یافته‌های یک بررسی واحد مقدماتی که 
پژوهش‌های بعدی آن را تأیید نکرده‌اند، به 
خورد مخاطبانشان دهند یا نتایج یک بررسی را 
به‌علت اینکه با توصیه‌های غذایی جاری تضاد 
دارد، بزرگ کنند با این هدف که به تیتری برای 

دام انداختن کاربران برسند.
پیش از اینکه توصیه‌های غذایی در شبکه‌های 
اجتماعی مثل اینستاگرام را قبول کنید، به این 

نکات توجه کنید:
  پژوهش علمی روندی در جریان و مداوم 
است و هر‌ماه شمار فراوانی بررسی‌های جدید 
منتشر می‌شوند. از آنجا که توصیه‌هایی غذایی 
براساس بهترین شواهد علمی موجود در هر 
زمان تدوین می‌شوند، راهنماهای تغذیه‌ای 
ممکن است با دستیابی به یافته‌های جدید 

پژوهشی تغییر کنند.
  تضاد میان یافته‌های پژوهش‌های 
منتشرشده در یک موضوع معین تغذیه‌ای 
ممکن است رخ دهد و امری گریزناپذیر و 

بخشی طبیعی و سالم از فرایند علمی است.
  همه بررسی‌های علمی اعتبار و ارزش 
یکسان ندارند. برخی از انواع بررسی قابل‌اتکاتر 
از بررسی‌های دیگر هستند و بررسی‌های 
جدیدتر لزوما قابل‌اتکاتر از بررسی‌های 

قدیمی‌تر نیستند.

نکتهنکته

مرگ هزاران آمریکایی در سال بر اثر تشخیص اشتباه پزشکی
شمار افرادی که هر سال در آمریکا به‌علت تشخیص اشتباه 
پزشکی دچار پیامدهای دائمی می‌شوند، بیش از حد تصور است. به 
گزارش بیزنس اینسایدر و یو‌اس‌ای‌تودی)usatoday( بررسی 
پژوهشگران دانشکده پزشکی جانز هاپکینز نشان داد که هر سال 
حدود ۷۹۵ هزار آمریکایی در نتیجه اشتباه‌های پزشکی دچار 
ناتوانی دائمی می‌شوند یا می‌میرند و احتمال می‌رود این رقم به 

یک‌میلیون و 200هزار نفر برسد.

پزشک خارجی در مشهد دکتر نبود
سرهنگ احمد نگهبان، فرمانده انتظامی مشهد گفت: در پی 
گزارش‌های متعدد مردمی مبنی بر فعالیت یک پزشک قلابی در 
محدوده منطقه گلشهر، پیگیری موضوع در دستور کار مأموران 
انتظامی قرار گرفت. این فرد شیاد که تبعه خارجی است با جعل 
عنوان، خود را پزشک معرفی کرده است. متهم دستگیرشده 
پس از تشکیل پرونده مقدماتی به‌منظور سیر مراحل قانونی به 

مراجع قضایی معرفی شد.

 رکورددار پزشکان قلابی
سازمان بهداشت جهانی در گزارش سال ۲۰۱۶ خود اعلام کرده بود که ۵۷.۳ درصد از 
پزشکان در هند جعلی و قلابی هستند و آنها بدون مدرک پزشکی عمل می‌کنند. جی پی 

نادا، وزیر بهداشت وقت هند، این گزارش را اشتباه اعلام کرد، اما اکنون وزارت بهداشت 
هند صحت آن را پذیرفته است. هند از کشورهایی است که سابقه دستگیری 3پزشک قلابی 

در طول یک هفته به اتهام جعل اسناد را دارد. وجود تعداد زیادی پزشک قلابی در هند 
سلامت عمومی این جامعه را به خطر انداخته. فراگیربودن پزشکان قلابی بیشتر از 
زیرساخت‌های در حال فروپاشی سیستم بهداشت عمومی در کشور خبر می‌دهد. نمایه 
بهداشت ملی ۲۰۱۹ نشان داد که هزینه‌های بهداشت عمومی هند کمترین میزان در 

جهان است. دسترسی به امکانات بهداشتی در اکثر نقاط کشور یا بسیار گران است یا در 
وضعیت اسفناکی قرار دارد. یک نظرسنجی در ژوئن ۲۰۲۰ نشان داد که اکثر ارائه‌دهندگان مراقبت‌های 
بهداشتی در بخش خصوصی روستایی هند غیررسمی یا آموزش ندیده هستند، آنها ۶۸درصد از کل 

جمعیت ارائه‌دهندگان خدمات درمانی در روستاهای هند را تشکیل می‌دهند.

دستگیری دکتر قلابی
دادستان‌های کالیفرنیا دکتر 

قلابی را متهم کرده‌اند 
که هزاران نفر ازجمله 
بیماران سرطانی را معالجه کرده است. 
جورج گاسکون، دادستان یکی از مناطق 

لس‌آنجلس، استفان گئورکیان ۴۳ ساله را به 
5مورد جنایت در زمینه طبابت بدون گواهینامه متهم کرد. به گزارش 
سی‌بی‌اس‌نیوز، دادستا‌ن‌ها گفتند که گئورکیان هزاران نفر را معالجه 
کرده و حتی به بیمارانی که بیماری‌های داخلی جدی مانند سرطان 
دارند، پیشنهاد درمان داده است. او در نوامبر ۲۰۲۲، زمانی که یک 
بازرس مخفی در پوشش یک بیمار برای مشاوره به مطب او رفته بود، 
دستگیر شد. دادستان‌ها گفتند: در این مطب آزمایش خون روی 
بیماران انجام می‌شد و به آنها در مورد شیوه‌های درمانی توصیه‌هایی 
می‌شد و برای شرایط جدی ازجمله سرطان و عفونت‌های ویروسی 
درمان ارائه می‌داد. در طول مشاوره بازرس مخفی )در پوشش یک 
بیمار( گئورکیان ظاهرا در رسیدگی به سطوح غیرطبیعی هورمونی 
که می‌تواند نشان‌دهنده یک وضعیت پزشکی جدی باشد، ناکام ماند. 
گاسکون، دادستان یکی از مناطق لس‌آنجلس گفت: پزشکی بدون 
مجوز نه‌تنها یک فعالیت مجرمانه در کالیفرنیاست، بلکه می‌تواند 
صدمات جبران‌ناپذیری به سلامت افراد ناآگاه وارد کند، چرا که جان 
مبتلایان به بیماری‌های جدی را با این تصور که تحت مراقبت یک 

پزشک مجاز هستند، به مخاطره می‌اندازند.

 پزشک قلابی با ۲۰ سال سابقه کار
یک پزشک متقلب که به‌مدت بیش از ۲۲ سال در بخش »خدمات 
بهداشت ملی« بریتانیا کار می‌کرد، پس از جعل گواهی مدرک 
پزشکی و فعالیت به‌عنوان روانپزشک بدون شرایط لازم، به 
»فریب عمدی و شرورانه« محکوم شد. دادگاه شهر منچستر اعلام کرد 

این پزشک ۶۰ ساله در بیمارستان‌های سراسر انگلیس، ولز و اسکاتلند کار می‌کرد و 
در طول دوران حرفه‌ای خود بیش از یک میلیون پوند )حدود ۶۱ میلیارد تومان( درآمد و مزایا دریافت 
کرده بود. این پزشک در ۱۳ فقره کلاهبرداری، 3فقره کسب منفعت مالی از طریق فریب، 2فقره جعل 

و 2فقره استفاده از ابزار جعلی مجرم شناخته و به حبس طولانی مدت محکوم شد.

آرش نهاوندی / روزنامه‌نگار

از بهشت پزشکان جعلی بدون مدرکبدون مدرکپزشکانپزشکان
تا سرزمینی که 
رکورد دکترهای تقلبی را شکست

هند

بریتانیا

آمریکا

بهشت پزشکان قلابی
»شورای شاغلان در حرفه خدمات 
بهداشتی آفریقای‌جنوبی« 
دستگیری 124نفر را که خود را 
پزشک معرفی می‌کردند تأیید کرد. 
سخنگوی شورا، کریستوفر تساوانه، فاش کرد 

که این دستگیری‌ها در طول تقریباً 3سال انجام شده است و 
این امر ابعاد این مشکل را برجسته می‌کند. دستگیری ۱۲۴ پزشک 
جعلی از استان‌های مختلف کشور طی 3سال از طریق یک کمپین 
جاری توسط این شورا و پلیس صورت گرفت. هدف از این کمپین 
سرکوب پزشکان غیرقانونی در کشور است. »جو فاهلا«، وزیر بهداشت 
آفریقای جنوبی در بخشی از جوابیه کتبی خود به کمیته تحقیقات 
پارلمان این کشور نوشت: پزشکان قلابی اغلب در بخش خصوصی 
کار می‌کنند؛ جایی که به‌طور پنهانی می‌توان پرداخت‌های نقدی 
را دریافت کرد. وزیر بهداشت آفریقای جنوبی تأکید کرد که فعالیت 
در بخش پزشکی بدون تأییدیه‌های لازم از طرف شورای شاغلان در 
حرفه خدمات بهداشتی غیرقانونی است. وی به بند ۱۷ قانون مشاغل 
بهداشتی )قانون ۵۶ مصوب ۱۹۷۴( اشاره کرد که ثبت‌نام در »شورای 
شاغلان در حرفه خدمات بهداشتی آفریقای‌جنوبی« را به‌عنوان 

پیش‌نیاز برای انجام هر حرفه بهداشتی الزامی می‌کند.

 جنوبیآفریقای

پزشکان 

هندی جعلی 

هستند

% % ۶۰۶۰

و

میلیارد تومان 

درآمد

  ۶۰۶۰

دستگیری 

پزشک جعلی ۱۲۴۱۲۴

متهم 

به معالجه 

بیماران

سرطانیسرطانی

علم فدای 
فالوور و لایک

جهانجهان
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ساختمان پزشکان به کارگردانی سروش صحت، و نویسندگی پیمان قاسم‌خانی، مهراب قاسم‌خانی، 
علیرضا ناظر فصیحی، حمید برزگر و امیر برادران، در ۵۷ قسمت ساخته شده است. این سریال به‌طور 
خاص به پزشکان قلابی نمی‌پردازد، بلکه شخصیت اصلی داستان نیما افشار با بازی بهنام تشکر، 
روانشناسی است تازه‌کار که با وجود اینکه هنوز در کار خود تجربه کسب نکرده اقدام به تاسیس یک 
مرکز مشاوره می‌کند. در واقع این سریال به عدم‌تجربه و مهارت کافی یک پزشک و دردسرهایی که 

می‌تواند متعاقب آن برایش ایجاد شود، می‌پردازد.
نیما افشار روانشناس، همراهِ همسر دومش )که بیمار سابق خودش بوده( در منزل والدینش 
زندگی می‌کند. داستان‌های مجموعه به زندگی پردردسر نیما که شامل مشکلاتش با بیماران 

مختلف، گرفتاری‌های مالی ناشی از پرداخت اجاره‌خانه، اقساط مختلف، مهریه 
همسر سابقش، تلاش دائمی برای حفظ آرامش و صلح میان والدین و برادر 

بی‌ملاحظه، همسر وسواسی و در نهایت تحمل منشی بی‌تجربه و دست‌و‌پا 
جلفتی‌اش می‌شود، می‌پردازند.

سریال‌ در حاشیه ]۱و۲[ به کارگردانی مهران مدیری با 
حاشیه‌هایی که از سوی جامعه پزشکان گریبانگیر آن 
شد زودتر از موعد از روی آنتن کنار رفت. حتی نام این 
سریال هم به‌دلیل حساسیت زیادی که ممکن بود 
در جامعه و به‌ویژه جامعه پزشکی ایجاد کند، 
از »دکتر« به »در حاشیه« تغییر داده شد. 
شخصیت اصلی این سریال »هومن صحرایی« 
با نقش‌آفرینی سیامک انصاری است که در یک 
رشته خاص مربوط به خون متخصص است. 
او پزشکی متعهد و متخصص است اما به‌دلیل 
درگیری با یکی از همکارانش از شغل خود اخراج 
می‌شود. او سپس با راهنمایی یکی از استادان خود 
مأمور می‌شود زمینی را که برای یک مرکز درمانی که 
در ۸۰ سال پیش وقف شده تبدیل به یک بیمارستان 
کند. او در این راه با »کنگر زهتاب« وارث این زمین و 
دوستش »صولت« و »سهراب کاشف« )با بازی مهران 
مدیری( که یک جراح پلاستیک بدهکار و فراری که سابقه 
کلاهبرداری دارد و پروانه پزشکی او باطل شده و بهروز عشقی 
فردی بیکار با مدرکی نامعتبر درباره جراحی امعا و احشاء از 
منطقه‌ای در فیلیپین که وجود خارجی ندارد آشنا و همراه 
می‌شود. او این افراد غیرمتخصص و نالایق را در بیمارستان 

استخدام می‌کند.
سودجویی و جاه‌طلبی زهتاب و هرج و مرج بیمارستان فقط به 
خرج‌تراشی برای بیماران با رقم‌های هنگفت و جراحی‌های بی‌دلیل 
آنها و قاچاق اعضای بدن ختم نمی‌شود بلکه باعث می‌شود تا افراد سالم 

زیادی در یک مانور بیمارستانی صدمات جدی ببینند یا مفقود شوند.
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»به من اعتماد کن« نام یک‌سریال انگلیسی ۸ قسمتی با موضوع پزشکی است که پخش آن از ۲۰۱۷ آغاز شد 
و در ۲۰۱۸ خاتمه یافت. جودی ویتاکر، بازیگر مشهور سریال پرطرفدار »دکتر هو« در درام روانشناسانه »به من 
اعتماد کن« نقش یک پزشک قلابی را بازی می‌کند. جودی ویتاکر در این سریال با نام »کت هارکر« در نقش 
یک پزشک غیرعادی بازی می‌کند. او پرستاری است که وانمود می‌کند یک پزشک است. یک »دکتر متقلب« 
که با فوریت‌های پزشکی در بخش حوادث و اورژانس سروکار دارد. اگرچه او خود را به جای یک پزشک جا زده 

اما در گذشته او یک پرستار بسیار ماهر و متعهد بود که در مورد مسائل مختلف قصور پزشکی در بیمارستان 
شفیلد ابراز نگرانی می‌کرد. هنگامی که او درنهایت نگرانی خود را با مدیران بیمارستان مطرح می‌کند، به‌دلیل 
افشاگری از کار اخراج می‌شود. او که دیگر از بازگشت به‌کار ناامید شده با دختر جوانش مولی )سامر میسون( که 
باید از او مراقبت کند و پدر سالخورده‌اش به گوشه‌ای پناه می‌برد. در همان زمان، بهترین دوست کات، آلی ساتون 
)با بازی آندره‌آ لو( تصمیم می‌گیرد شغل پزشکی را رها کند و به نیوزیلند برود تا زندگی جدیدی را به‌عنوان یک 
کشاورز گوسفند آغاز کند. آلی تمام مدارک مرتبط با پزشکی خود ازجمله رزومه، مدرک، گواهینامه‌ها، مدارک 
شناسایی پزشک و ... را در سطل زباله می‌اندازد. وقتی کت آنها را پیدا می‌کند، تصمیم مخاطره‌آمیزی می‌گیرد و 
هویت آلی را می‌دزدد و همراه با دخترش مولی در نقش دکتر »آلی ساتن« به ادینبورگ می‌رود. در طول راه، کت 
چند کتاب پزشکی می‌خواند، چند ویدئوی یوتیوب را در مورد نحوه بخیه زدن تماشا می‌کند و به‌عنوان پزشک 
در بیمارستانی در ادینبورگ مشغول به‌کار می‌شود. کت در واقع یک پرستار با آموزش و دانش پزشکی فراوان 

است، با این حال تا چه زمانی او می‌تواند خود را جای یک پزشک جا بزند؟ و چه زمانی راز او فاش خواهد شد؟

در تصویر آزمون شناسایی پزشک واقعی شما می‌توانید عکسی از 3 آقا را 
ببینید که کنار هم قرار گرفته‌اند. ظاهرا همه آنها پزشک هستند، اما اینطور 
نیست. دوتای آنها پزشکان واقعی هستند و تنها یکی از آنان پزشک قلابی است. 
اکنون خود را به چالش بکشید و این تست هوش را حل کنید و دکتر قلابی را 
تشخیص دهید. به‌نظر شما کدامیک واقعا یک پزشک است؟

دکتر قلابی را دکتر قلابی را 
در تصویر در تصویر 
پیدا کنیدپیدا کنید

نسخه‌پیچی دکترهای قلابی
 در نسخه تلویزیونی در نسخه تلویزیونی

         »در حاشیه« یک »ساختمان پزشکان«؛ به من اعتماد کن!         »در حاشیه« یک »ساختمان پزشکان«؛ به من اعتماد کن!

پرداختن به موضوع پزشکان 
قلابی در سریال‌های طنز 

اما بدون مشکل نبوده و 
بعضا به‌دلیل حساسیت 
بالای آن انتقادات زیادی 

را از سوی جامعه پزشکی 
در پی داشته است چرا 
که در این سریال‌ها اغلب 

برای نشان دادن موقعیت 
و وضعیت پزشک قلابی در 
جامعه پزشکی و بیمارستان، 

نویسنده و کارگردان ناگزیر 
به ایجاد محیطی آکنده از 
طنز و شوخی در محیط‌های 

بیمارستانی یا مطب‌های 
پزشکی بوده‌اند و وضعیت 
پزشکان واقعی که با پزشکان 

قلابی در محیط کاری خود در 
ارتباط بوده‌اند نیز به‌صورت 

طنزآمیزی به تصویر کشیده 
شده است. در این گزارش به 

2 سریال ایرانی و یک‌سریال 
خارجی با موضوع پزشکان 
قلابی و پزشکان غیرمتخصص 

یا غیرماهر می‌پردازیم.

برای دیدن جواب 
این کد را 
اسکن کنید
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